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Rok XXV

„Zgodny front“
Ugrupowania jawnie „sanacyjne“ i 

„sanacji" się wysługujące są — jak wia
domo — na terenie tutejszym w opinji 
publicznej zupełnie zdyskredytowane, i 
to nietylko z powodu polityki wewnętrz 
nej obozu rządowego, ale ponadto i prze- 
dewszystkiem wskutek grzechów jego 
narodowych w dziedzinie obrony pol
skości na ziemiach zachodnich przed nie
bezpieczeństwem niemieckiem. Ugrupo
wania te, nie mając przy zbliżających się 
wyborach żadnych szans zdobycia man
datów pod własnem mianem i o wła 
snych siłach, pragną celu swego dopiąć, 
okazując — wbrew dotychczasowym 
swym czynom — nagle ogromną troskę 
o interes narodowy polski, o „obronę 
kresów zachodnich“, wykrzykując teraz, 
gdy się rozpoczął okres wyborczy, na 
wszystkich placach i narożnikach ulic 
naszych miast i miasteczek o konieczno
ści „zgodnego frontu" wobec żywiołu 
niemieckiego, o niezbędności „jednej 
wspólnej listy polskiej" bez różnicy 
stronnictw itp.

Społeczeństwo nasze jest politycznie 
zbyt wyrobione, by się nie miało w całej 
tej inscenizacji orjentować od pierwszej 
chwili i nie wiedzieć dobrze, że to nie 
służenie sprawie narodowej, ale jej wy
zyskiwanie, że to poprostu kawał.

Odebranie Niemcom części ich man
datów nie jest rzeczą tak łatwą i prostą. 
Raz z powodu wyborczej siły liczebnej 
Niemców i ich sprawności organizacyj
nej, a powtóre dlatego, że polityka nie
mocy obozu rządowego w stosunku do 
Berlina, polityka oddawania Niemcom 
dobrowolnie wielkich walorów na
szych narodowych — jednych w społe
czeństwie oburzyła, innych zniechęciła. 
Bardzo się łudzi, kto sądzi, że można by
ło przez lata zaprzepaszczać sprawę na
rodową na ziemiach naszych zachodnich 
względnie zaprzepaszczanie jej spokoj
nie tolerować, że mimo to wystarczy te
raz rzucić na placu Wolności z zupel- 
nem, demagogicznem brakiem poczucia 
odpowiedzialności hasło „wojny“ Niem
com, — by społeczeństwo wszystko za
pomniało i na barkach swych, wśród o- 
krzyków: „Niech żyje Polska!" zaniosło 
«bohatera“ do Sejmu.

Nie, panowie, społeczeństwo nasze 
me na takim znajduje się poziomie poli
tycznym i nie temi kroczy drogami.

Kto chce społeczeństwo nasze porwać 
do wielkiego wysiłku wyborczego prze
ciwko Niemcom, musi przedewszyst- 

tem usunąć z jego ócz tych jego „obroń- 
c w i te ugrupowania polityczne, któ
rych ni8 było, gdy usiłowano rządowi 
Wykazać zawczasu zbliżające się 
^Potęgowane niebezpieczeństwo niemiec- 

e> — których nie było, gdy walczono 
Przeciw rezygnowaniu z prawa likwida- 

1 mienia niemieckiego, przeciw „wy- 
ulaniu" kolonistów pruskich, prze- 

'w wpuszczaniu do państwa polskiego 
ywateli Rzeszy z prawem osiedlania 
u nas. Trzeba społeczeństwu nie po- 

dzj?Wa^ P°sł6w, którzy, gdy cho- 
sPol° ° Wspólny front przedstawicieli

ecz®óstwa ziem zachodnich przeciw- 
'bylap ezpieczeńs^u niemieckiemu, u- 
łecze-1 S'e solidarności. Trzeba spo-

Ils wu zaoszczędzić widoku tych

Dalszy los aresztowanych b. posłów
Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Pro

kurator Michałowski — jak już dono
siliśmy w por wyd. — wyjechał wczo
raj po południu samochodem do Brze
ścia, gdzie są osadzeni aresztowani b. 
posłowie. Razem z prokuratorem wy
jechał sędzia śledczy Demant.

Dzisiaj w nocy upłynął 48-godzin- 
ny termin, przewidziany przez kon
stytucję, w którym sprawa ma być 
przekazana władzom sądowym. Po 
powrocie prokuratora Michałowskiego 
prawdopodobnie wyjaśni się, w jakim 
kierunku sprawa dalej pójdzie. Wczo
raj przed jego wyjazdem obrońcy are
sztowanych oraz dziekan Rady Adwo
kackiej nie mogli od prokuratora o- 
trzymać żadnych bliższych wyjaśnień.

Obrońcy zwrócili się wczoraj do 
prokuratora sądu apelacyjnego Rud
nickiego z podaniem, w którem zawia
damiają o objęciu obrony i proszą o 
zagwarantowanie osobistego bezpie
czeństwa aresztowanych i stosowanie 
do nich przepisów prawa. (w)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) — 
Prokurator Michałowski, który poje

B. poseł Kwiatkowski ze Stron. Narodowego aresztowany

„przygotowywał teren“ już dwa tygodnie temu

Gdynia, 12. 9. (Tel. wł.) Wczoraj 
o godz. 11 w nocy aresztowano w Wej
herowie posła Kwiatkowskiego ze 
Stronnictwa Narodowego. Aresztowa
nia dokonali komisarz policji i poste
runkowy śledczy. Podoficer żandarme-

Min. Keck
Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Jed

na z osób przybyłych z Brześcia n. 
Bugiem, opowiada, że przed dwoma 
tygodniami bawił w Brześciu minister 
Beck. (w)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Jak 
Sprawa

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) 
den z członków Trybunału Stanu 
zwrócił się do przewodniczącego tego 
Trybunału p. Supińskiego z zapyta
niem, czy nie zamierza interwenjować 
w sprawie aresztowania oskarżyciela 
przed Trybunałem b. posła Licbcr- 
mana. Przewodniczący p. Supiński 
odpowiedział, że o ileby chodziło o

Sprawa p. Liebermanna 
Je-

Protesty we Lwowie i w Łodzi
Lwów, 12. 9. (Tel. wł.) Wczoraj 

odbyły się tutaj manifestacje prote
stujące przeciwko aresztowaniom. Po
licja dwukrotnie rozpraszała demon
strantów na pl. Akademickim i na pl.

Zakaz manifestacyj pod golem niebem
Warszawa, 12. 9. (Teł. wł.) Ko- 

misarjat rządu zawiadomił organiza
torów zapowiedzianych na niedzielę 
manifestacyj o zakazie urządzania ze
brań pod golem niebem. Zebrania mo
gą się odbywać jedynie w lokalach za
mkniętych za osobnem pozwoleniem.

(w.)
Katowice, 12. 9. (Tel. wl.) Na 

mocy rozporządzenia min. spr. wown. 
zabronione zostały wszelkie manife
stacje i zebrania pod golem niebem 
zapowiedziane na niedzielę.

stronnictw, którym owu posłowie man
daty swe zawdzięczają i które przy wy
borach uzupełniających w okręgu gnieź
nieńskim w obliczu wroga niemieckiego 
uciekły z posterunku.

W przeciwnym razie społeczeństwo 
powiedziałoby, że robią z niego kpiny, i 
zniechęciłoby się w wysokiej mierze do 
wyborów i rzucenia na szalę głosów 
swych polskich.

To samo, co dotyczy ugrupowań „sa
nacyjnych“, dotyczy po drugiej stronie j 
— Polskiej Partji Socjalistycznej. Nieza- |

chał do Brześcia, powrócił dziś rano 
Prasa rządowa donosi, że wczoraj na
stąpiło przesłuchanie zatrzymanych b. 
posłów w Brześciu przez sędziego śled
czego i że przesłuchanie szło po linji 
art. 101 kodeksu karnego, który mówi 
o zamachu na ustrój państwa i prze
widuje karę do 10 lat ciężkiego więzie
nia. Areszt jako środek zapobiegaw
czy został w dalszym ciągu zastosowa
ny do wszystkich b. posłów, (w.)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) — 
Obrońcy aresztowanych b. posłów od
byli dziś o godz. 11 wspólną naradę, 
poczem udali się do prokuratora Mi
chałowskiego. (w.)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.). Obro
ny aresztowanych posłów mają się 
podjąć oprócz poprzednio wymienio
nych również adwokaci Szurlej i Urba
nowicz. (w)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) — 
Na sobotę zwołana została Naczelna 
Rada Adwokacka, która zajmie się 
znaną uchwałą warszawskiej rady ad
wokackiej. (w.)

rji i dwóch posterunkowych wywieźli 
go w niewiadomym kierunku.

Sosnowiec, 12. 9. (Teł. wł.) B. 
poseł z P. P. S. Stańczyk, przewodni
czący „Centralnego Związku Socjali
stycznego — górników“ na Zagłębie 
Dąbrowy został tutaj aresztowany.

słychać, na czas internowania b. po
słów, komendantem twierdzy w Brze
ściu został major Ryszanek, dotych
czasowy zastępca komendanta miasta 
Warszawy.

członka Trybunału, to interwencja by
łaby możliwa, jednakowoż ponieważ 
chodzi tu o oskarżyciela, to nie uwa
ża interwencji za wskazaną. Poza 
tern istnieje wątpliwość, czy wobec 
rozwiązania Sejmu Trybunał Stanu 
jeszcze istnieje, oraz czy wobec nie- 
rozstrzygnięcia sprawy p. Czechowicza 
nie należy jej uważać za umorzoną,

Halickim. Dokonano kilku aresztowań 
Łódź, 12. 9. (Tel. wł.) Rada miej

ska uchwaliła wniosek frakcji socja* 
listycznej, protestujący przeciwko a-
resztowaniu b. posłów.

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Do
wiadujemy się, że przywódcy Centrole
wu przygotowali na zgromadzenie, za
powiedziane na dzień 14 bm. krótką re
zolucję.

W rezolucji tej żądają niezwłoczne
go uwolnienia aresztowanych przywód
ców i wyrażają solidarność z ogłoszoną 
wczoraj odezwą wyborczą Centrolewu 
oraz z uchwałami kongresu krakowskie
go. (w)

leżnie od stosunku P. P. S. do Kościoła 
Katolickiego i do podstaw narodowych 
polityki państwowej, przypomnieć musi- 
my, że prasa socjalistyczna walkę pa- 
trjotyczną społeczeństwa tutejszego z 
niebezpieczeństwem niemieckiem sta
wiała narówni z zachłannemi dążenia
mi odwetowemi nacjonalistów niemiec
kich i przypisywała polskiej samoobro
nie winę narówni z atakiem niemiec- • 
kim na naszą granicę zachodnią. Z ta- i 
kiem stronnictwem mielibyśmy iść ra
mię przy ramieniu, „zgodnym frontem'9

<ło walki z Niemcami w obroni« naszych 
najświętszych dóbr narodowych i pań
stwowych? Powiodłoby to prostą drogą 
do zniechęcenia społeczeństwa, do zmar
nowania dziesiątków tysięcy głosów pol
skich ku radości i triumfowi Niemców. 
Rezultat byłby odwrotny od pożądanego.

Społeczeństwo pójdzie do walki wy
borczej z Niemcami, ale pod przewodem 
tych, do których ma zaufanie, ze sprawy 
narodowej nie zaprzepaszczą, — pójdzie 
do walki w imię zasad, programu, w i- 
mię tego, co stanowi istotę jego myślenia 
i dążenia narodowego.

Znamienne glosy
zagraniczne

Berlin* 12. 9. (Tel. wł.). „Deutsche 
Allg. Ztg.", komentując wypadki w 
Polsce, pisze:

„że ostatnie wydarzenia nie przy
czynią się do tego, by wzmocnić repu
tację Polski jako europejskiego „mo
carstwa" — o to niech się głowią prze- 
dewszystkiem w Paryżu. Dla pokoju 
europejskiego byłoby w każdym razie 
pożądane, gdyby państwo, którego we
wnętrzna struktura zupełnie jeszcze 
nie jest umocniona, wydawało zbyt 
głośne okrzyki wojenne przeciw swym 
sąsiadom.“

„Graf Zeppelin“
nad Czarnkowem

Prowokacyjne zachowanie się Niem
ców nadgranicznych

Czarnków, 12. 9. (Tel. wł.) —- 
W tych dniach ujrzano w Wieleniu, 
w Czarnkowie i wszystkich nadgra
nicznych wioskach szybujący w stronę 
Piły sterowiec niemiecki „Graf Zep
pelin1)', który wystartował w Fried- 
richshafen, udając się w stronę Mo
skwy.

Niemcy, nad granicą w restauracji 
Ulricha, zaczęli śpiewać „Deutschland 
über alies" chcąc dać wyraz uczucia 
dumy j radości na widok „Zeppelina“.

Bydgoszcz, 12. 9. Bydgoska
„Deutsche Rundschau“, donosząc o 
przelocie „Hr. Zeppelina“ nad Pomo
rzem, podaje, że w chwili przelotu ste- 
rowca nad Chojnicami o godz. 5 min. 
15 popołudniu był on żywo podziwia
ny przez ludność miejscową (oczywi
ście niemiecką). Pasażerowie sterow- 
ca powiewali chustkami, na co im z 
dołu „serdecznie odpowiadano“. „Hr. 
Zeppelin“ poszybował w kierunku 
Królewca.

Rozczarowanie Niemiec
Berlin, 12. 9. (PAT) Prasa nie

miecka. donosząc o przybyciu sterow- 
ca Zeppelina do Moskwy, podkreśla, 
że lądowanie było połączone z szere
giem niemiłych niespodzianek. M. in. 
wbrew zapowiedzi nie przybyły na lot
nisko olbrzymie rzesze publiczności, 
stawiło się zaledwie 3 tys. osób, orga
nizacja przyjęcia wykazywała wielkie 
braki w różnych kierunkach.

Sprawa Jakubowskiego
Lipsk, 12. 9. (Tel. wł.) Przy du- 

żem zainteresowaniu prasy i publicz
ności rozpoczęła się dziś przedpołud
niem przed Izbą wakacyjną sądu Rze
szy druga rozprawa rewizyjna w gło
śnej sprawie zamordowania Ewalda 
Nogensa, w której, jak wiadomo, nie
winnie stracono Jakubowskiego.

Prokurator Rzeszy wniósł o odrzu
cenie rewizji w stosunku do skazane
go na śmierć Augusta Nogensa i jego 
matki, skazanej na 6 lat więzienia.
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Lotnictwo we Włoszech
(Od własnego korespondenta 

Rzym, 9 września. 
Każdy laik zdaje sobie dziś sprawę 

z tego, że w lotnictwie naszem nie do
brze się dzieje. Przytaczanie dowodów 
dawniejszych i świeżych byłoby zby
teczne. Opinja publiczna domaga się 
i coraz natarczywiej domagać się bę
dzie od czynników odpowiedzialnych, 
w istocie bardzo odpowiedzialnych, a- 
by temu niepokojącemu stanowi rze
czy położyć kres i to jak najprędzej. 
Ale społeczeństwo samo musi wyjść z 
pewnej bierności i część inicjatywy u- 
jąć we własne ręce. Przed kilku tygod
niami ukazał się w „Kurjerze Poznań
skim“ artykuł, którego autor nawoły
wał do wprowadzenia lotnictwa jako 
przedmiotu nauki w szkołach t. j. za
dał tego, co właśnie zaprowadzili u 
siebie Niemcy. Rozumny ten głos mi
nął, zdaje się, bez echa. Jest źle, ale 
może być lepiej a raczej dobrze. Za
leży to w niemałej mierze od nas sa
mych.

Podobnie zresztą, było we Włoszech. 
Jeszcze przed 5 laty lotnictwo było tu 
w stanie zupełnej dezorganizacji, w ja
ką, częściowo świadomie, wtrąciły je 
powojenne rządy Nittiego, Dopiero 
Mussolini wydobył je z nicości, bo w 
tej dziedzinie ma on ambicję, by Ita- 
Ija była pierwsza i to zarówno co do 
jakości i siły motorów, jak zręczności 
i wytrzymałości pilotów. Jak wiado
mo Mussolini sam jest lotnikiem i kie
ruje równie dobrze aeroplanem jak 
sterem państwa. Podobnie jak w in
nych dziedzinach tak i w lotnictwie 
umiał znaleźć cały szereg wybitnych 
ludzi, jak De Pinedo, Ferrarin, Balbo 
i tyłu innych organizatorów- i pilotów. 
De Pinedo pierwszy obleciał wszystkie 
kontynenty. Ferrarin, ustanowił re
kord odległości lotem przez Ocean do 
Ameryki Południowej. Balbo, dzisiej
szy minister aeronautyki, to nie tylko 
śmiały pilot ale organizator w wiel
kim stylu włoskiego lotnictwa. Karje- 
ra jego lotnicza tem dziwniejsza, że 
jeszcze przed czterema laty był „zwy
kłym cywilem“ i podsekretarzem sta
nu ministerstwa gospodarstwa narodo
wego, W czasie wojny służył w strzel
cach alpejskich i lotnictwem zaintere
sował się dopiero przed czterema laty 
tak dalece, że nie tylko został świet
nym pilotem ale wręcz odnowicielem 
lotnictwa w Italji, nadając mu nowy 
rozpęd. Dane poniższe o lotnictwie 
włoskiem czerpiemy przeważnie z 
przemówień i artykułów Balba.

W ostatniej mowie, wygłoszonej w 
Izbie, nazwał Balbo lotnictwo proble
mem centralnym a zarazem straszli
wą niewiadomą przyszłej wojny. Po
stępy techniczne bowiem, dokonane w 
dziedzinie lotnictwa w ostatnich dzie
sięciu latach, są nieporównanie więk
sze od rozwoju jego w czasie wojny. 
Pod tym względem wojna jest jakby 
prehistorją.

Budżet lotnictwa włoskiego wynosił 
w b. r. 700 miljonów lir. Pozycja ta 
jest niezmienna od 1926 r. W trzech 
zasadniczych działach, od których za
leży pogotowie i skuteczność każdego 
lotnictwa, zrobiono we Włoszech w o- 
statnich latach olbrzymie postępy. A 
więc zarówno a) co do odnowienia a- 
paratów lotniczych, jak b) pod wzglę
dem rozwoju dóbr lotnictwa t j. wy
właszczenia pól pod lotniska, budowy 
kasarń, hangarów i magazynów — 
jak wreszcie c) pod względem zabez
pieczenia składów środków wybucho
wych na wypadek wojny. _

Z uwagi na znaczne koszta a sto
sunkowo niewystarczający budżet lot
nictwo włoskie, chcąc wzmóc siłę i 
wartość aparatów, musialo zrezygno5- 
wać z rezerw t. j. zmniejszyć liczbę a- 
paratów w eskadrach. Samoloty rezer
wowe usunięto także dlatego, że pozo
stawianie ich na składzie zestarza je 
i czyni nie do użycia wobec nowych, 
typów, które ciągle powstają. Brak 
rezeiw zastępuje natomiast podniesie
nie przemysłu lotniczego, co jest może 
równie ważne, jeśli nawet nie ważniej
sze. Starsze aparaty otrzymały nowe 
motory. W ten sposób w ciągu bieżą
cego roku ukończono odnawianie ca
łego materiału lotniczego. Ale lotnic
two włoskie góruje przedewszystkiem 
doborem i liczbą, znakomitych pilo
tów. Aeronautyka włoska wojskowa 
ma dziś do swej dyspozycji, po czte
rech latach usilnej pracy, 3000 pilotów, 
a problem lotnictwa głównie na tem

„Kurjera Poznańskiego“)
właśnie polega. W ten sposób mają 

' Włochy w chwili obecnej trzech pilo
tów na jeden aparat wojenny.

Podobnie jak w Niemczech również 
we Włoszech lotnictwo cywilne zasto
sowane zosta.o do wymagań wojen
nych. Przedewszystkiem przemysł lot
niczy stworzył nowy typ aparatu, na 
którym, latając, lotnik cywilny nie 
traci kontaktu z aparatem typu woj
skowego. Ponadto dla pilotów cywil
nych utworzono w większych miastach 
osobne eskadry ćwiczebne. W dniach 
wolnych ci piloci ćwiczą na specjal
nych aparatach, tak że na wypadek 
wojny pilot cywilny odrazu może 
przejść od apartu typu turystycznego 
do aparatu typu wojennego. Wreszcie, 
żeby ułatwić oficerom zakupno apara
tów turystycznych na własność, pań
stwo sprzedaj e je po połowie kosztów, 
a drugą połowę spłaca kupujący ofi
cer w ciągu 4 lat W ten sposób każdy 
pilot wojskowy będzie miał aparat tu
rystyczny, sportowy, podobnie jak ofi
cerowie kawalerji mają swe konie. — 
Od zeszłego roku rząd popiera bardzo 
rozwój lotnictwa turystycznego. Ma 
ono podwójny ceł: przedewszystkiem 
cywilny t j. spopularyzowanie lotnic
twa pośród szerokich warstw ludności 
i zdobycie tą drogą jak najwięcej pi
lotów. Ponadto ma ono zadanie woj
skowe, o którem wspomniano już po
wyżej, ćwiczenia rezerwistów bez po
woływania ich do służby czynnej. — 
Podnieść należy, że na takim aparacie 

‘ turystycznym w lipcu br. odbył w 10 
dni podziwu godny lot z Rzymu do 
Tokio Francis Lombardi. Zdaniem tu
tejszych sfer wojskowych samoloty tu
rystyczne będą mogły oddawać duże 
usługi w czasie wojny w służbie łącz
nikowej.

Ulepszenia aparatów, dyscyplina i 
zręczne używani© spadochronów 
zmniejszyło znacznie procent wypad
ków. Na 94.728 godzin lotu w r. 1928 
było 64 wypadków śmiertelnych tj. je
den wypadek na 1.480 godzin. W po
przednich latach obliczano jeden wy
padek na 1.200 godzin lotu,

W 1928 r. sieć lotnicza wynosiła 
6000 km. W roku 1929 — 12.000 km. z 
36.000 pasażerów. Lotnictwo cywilne 
przynosi jak wiadomo, wszędzie defi
cyt. We Włoszech wydał rząd w 1927 
r. na zapomogi dla lotnictwa cywilne
go 35 miljon. lir — r. 1928 50 miljo
nów a w r. 1929 — 68 miljonów.

Powszechną uwagę wzbudziły słyń-

Ustawa o ochronie wyborów 
przed nadużyciem władzy urzędników

(Ciąg dalszy).
Art. 3. Urzędnik, który przemocą, groźbą, podstępem, lub innym niedo

zwolonym sposobem w związku ze swojem urzędowaniem przeszkadza:
a) odbyciu zgromadzenia wyborców;
b) swobodnemu wykonywaniu prawa zgłaszania kandydatur;
c) swobodnemu wykonywaniu prawa głosowania;
d) głosowaniu lub obliczaniu głosów

— ulega karze więzienia do lat trzech. (Ciąg dalszy nastąpi).

Skutki aresztowań
Ostatnie aresztowania są dalszym 

ciągiem walki obozu rządowego z opo
zycją. Gdy niewykonalnem się stało 
t z. oktrojowanie nietylko konstytucji, 
ale nawet ordynacji wyborczej i trzeba 
było stanąć do normalnych wyborów, po
stanowiono użyć wszelkich środków, aby 
wybory te wygrać. Front walki z opozy
cją został skrócony do odcinka wybor
czego, na którym rozprawę ze stronnic
twami podjęto atakiem na byłych po
słów.

Czy zdoła się pozbawić stronnictwa 
opozycyjne kierowników w czasie kam
panii wyborczej, a ewentualnie utrącić 
kandydatury aresztowanych przywód
ców? Co do wybieralności stwierdzić 
należy, że nie oskarżenie, ale prawomoc
ny wyrok sądowy pozbawia prawa wy
bieralności, a o utracie tego prawa nie 
orzekają komisje wyborcze, lecz Sąd 
Najwyższy (art. 5. Ordynacji Wybor
czej). Nie mniej jednak należy przewi- 
dywać, że będą podjęte dalsze kroki ce
lem uniemożliwienia wyboru aresztowa
nych.

Jak w każdej rzeczy, tak i tutaj, skut
ki mogą być zupełnie inne od celów. —•

ne raidy wojskowe, zorganizowane 
przez Balba w zachodniej i we wscho
dniej części Morza Śródziemnego. W 
pierwszym urządzonem w 1928 r. u- 
czestniczylo 61 aparatów wodnych (hy- 
droawjonów), przelatując z Órbetello 
w środkowych Włoszech do Elroas na 
Sardynjł, a dalej do Los Alcázares w 
Iliszpanjł, Porto Alfaque w Hiszpanji, 
stamtąd zaś do Berre pod Marsylją i 
zpowrotem do Órbetello. Krytyka fa
chowa francuska oceniła powyższy 
raid jako „największy z dotychczaso
wych Aasowy manewr lotniczy“. W 
1929 r. odbył Balbo w 36 hydroplanów 
do bombardowania podobny raid przez 
Ateny do Konstantynopola i Odessy, 
który trwał 15 dni, w ciągu których od
byto 5.000 km. Znaczenie ćwiczebno - 
wojskowe, ekonomiczno - handlowe, 
nakoniec polityczne tych wspaniałych 
i precyzyjnych pod względem przygo
towania objazdów śródziemnomor
skich nie potrzebuje uzasadnienia.

W tych dniach zakończony został 
turystyczny lot dookoła półwyspu, w 
którym uczestniczyło 50 lotników i 2 
lotniczki: miss Spooner i panna Fuma- 
gal li. 37 samolotów odbyło ten lot nor
malnie (między in. obie kobiety), a 
więc 75 proc, startujących, mimo że 
warunki lądowania nie wszędzie były 
łatwe.

„Giornalo dTtalia“ w artykule rea
sumującym znaczenie tego pierwszego 
lotu okrężnego pisze: „Lot okrężny 
wykazał w zasadzie, że lotnictwo tu
rystyczne jest już opanowane i że każ
dy, byle miał odpowiednie środki na 
zakupno aeroplanu i minimum zalet 
fizycznych i nerwowych, może zostać 
lotnikiem“. A oto sąd jednego z uczest
ników: „Lotnik nie potrzebuje być bo
haterem, wystarczy jedynie by był do
brym pilotem i znakomitym znawcą 
motoru“.

Dla Polski odrodzenie lotnictwa 
włoskiego w przeciągu tak ^.rótkiego 
czasu powinno być przykładem i za
chętą. Ale społeczeństwo samo musi 
się więcej zainteresować tą sprawą 
przyszłości i bezpieczeństwa kraju. W 
każdem większem mieście powinny po
wstać związki i stowarzyszenia lotni
cze, celem ułatwienia rozpostarcia 
skrzydeł naszej młodzieży, której nie 
brak odwagi i inicjatywy.

Skrzydła Polski są jeszcze uwięzio
ne, i to w znacznej mierze wskutek 
warunków, w jakie kraj od kilku lat 
został wtrącony, przez zmorę,, która je
szcze nad nim cięży. Ale niech mło
dzież, do której przyszłość należy, roz
winie je jak najprędzej do zwycięskie
go lotu ku potędze i chwale ojczyzny.

S. M.

Trudtności organizacyjne, wynikające z 
odcięcia stronnictw od ich kierowników, 
znajdą rekompensatę w ostrem, wyraź- 
nem nastawieniu opinji wyborców. Sy
tuacja wyborcza już obecnie jest taka, że 
nie trzeba wielu wieców, namów i pers- 
wazyj. Społeczeństwo już dzisiaj jest 
zdecydowane co do tego, po której stro
nie frontu ma stanąć. Dalsza decyzja 
będzie już tylko dotyczyła wyboru mię
dzy tą czy inną listą opozycyjną.

Dalszym skutkiem jest uniemożliwie
nie wspólnego wystąpienia wszystkich 
stronnictw polskich łącznie z „sanacją" 
na pewnych terenach kresowych. Wia
domo, że zabiegano o to. Zabiegi te 
przekreślił dokonany akt aresztowań. 
Odpowiedzialność za to nie spadnie na 
opozycyjne stronntatfya polskie.

Skutki aresztoWańjsięgają jednak da
leko poza platformę wjyborów. Osadzeni 
w Brześciu nad Bugiem przywódcy poli
tyczni będą oskarżeni o działanie prze
ciw bezpieczeństwu państwa, za co ko- 
deks .przewiduje wysokie kary do 15 lat 
więzienia. Proces, o ile będzie wytoczo
ny, stanie się wypadkiem już niie tylko 
naszyto wewnętrznym, ale światowym

Kapując Proszek i Mydło

Regera
popierasz wytwórczość krajo
wą i zapewniasz pracę robot

nikowi polskiemu.

Wysokie sfery prawnicze, jak o tem 
świadczy uchwała Warszawskiej Rady 
Adwokackiej, już na sam akt aresztowa
nia mają pogląd zupełnie inny, niż czyn
niki rządowe. Rozbieżność ta pogłębi 
się jeszcze przy kwalifikacji samego 
przedmiotu oskarżenia. Wiadomo już 
dzisiaj, że obrony oskarżonych podjęli 
się najwybitniejsi prawnicy bez względu 
na przekonania i sympatje polityczne. 
Skład komitetu obrońców będzie dla 
niektórych sfer przykrą niespodzianką.

Nie będziemy tu wyliczali wszystkich 
konsekwencyj, jakie kryje w sobie pa
miętna noc z 9. na 10. września. Stwier
dzić wystarczy, że konflikt zaostrzy! się, 
a tem samem zbliżyliśmy się znacznie da 
rozstrzygnięcia.

Sytuacja wymaga od społeczeństwa 
wielkiej rozwagi 1 dojrzałości. Nie za
mykając oczu na dalszy rozwój toczą
cej się rozgrywki, społeczeństwo raio 
powinno ani na chwilę zapominać o 
tem, ż© stoi przed wyborami, które są 
ciągle najważniejszem jego zadaniem. 
Wybory muszą się odbyć i muszą dać 
prawdziwy wyraz woli narodu. Speł
nienie tego nakazu zależy od postawy 
samego społeczeństwa. Ono samo musi 
wykazać, czy dojrzało do stanowienia 
o losach swoich i państwa, czy też 
jest tem, za co je uważa obóz „sana
cyjny“: biernym tłumem, który moż
na wodzić za nos, kupić, steroryzować.

Obóz narodowy stale od przewrotu 
majowego wskazywał na rozstrzyga
jącą rolę społeczeństwa w toczącej się 
walce i pracował nad tem, aby społe
czeństwu temu dać jasne hasła i wytycz
ne. Nie mamy ani odrobiny wątpliwości 
co do ostatecznego wyniku walki. Cho
dzi tylko o to, aby wynik ten przy
spieszyć, bo na przedłużaniu obecnego 
stanu cierpi — państwo. Ostatnie a- 
resztowania są właśnie tym momen
tem przybliżającym.

B. poseł Aleksander Dębski
Aresztowany w nocy z 9 na 10 wrze

śnia r. b. na mocy rozkazu ministra spr. 
wewn. Składkowskiego, b. poseł A. Dęb
ski, urodził się w roku 1890. Do szkól 
średnich uczęszczał w Radomiu i za u- 
dlziała w strajku szkolnym wydalony z 
gimnazjum, skończył szkołę średnią w 
Humaniu. W roku 1914 skończył wy
dział prawny uniwersytetu kijowskiego. 
W czasie wojny przyjmował udział w 
pracy t. zw. „Pogotowia Wojennego“, o- 
raz w akcji konspiracyjnej młodzieży 
narodowej na kresach („Polonia1).

Po przybyciu do kraju objął stanowi
sko zastępcy starosty w Zamościu, a zko^ 
lei stanowisko starosty w Garwolinie l 
w Chełmie. Jako wzorowy administra
tor mianowany został w roku 1924 woje-

> wodą wołyńskim.
Po paru latach pracy w przemyśle po

święca się całkowicie działalności spo
łeczno - narodowej, jako obożny Obozu 
Wielkiej Polski. Wreszcie w roku tots 
obrany posłem z listy Stronnictwa Naroj 
dowego piastował ten mandat do chwili 
rozwiązania Sejmu.

Stan zdrowia 
b. posła Jana Dąbskiego

W stanie zdrowia b. wicemarszałka 
Dąbskiego nastąpiło znaczne pogorsze
nie,. pod wpływem wiadomości o dok<h 
nanych aresztowaniach. Dostał silnej 
gorączki, i stan jego uważają za po
ważny. 

Tajemniczy pożar w Brześciu 
n/Bugiem

Brześć nad Bugiem, 12. 9. 
(PAT). Wczoraj z niewiadomej przy
czyny powstał pożar w składzie drze
wa opałowego, złożonego przy boczni
cy kolejki wąskotorowej w uroczysku 
Młynok w pow. kosowskim, należą
cym do firmy Rombil. Straty wyno
szą 51.000 zł.

Składać je należy bądź w administracji naszego pisma, bądź na konto 
czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędności nr. 204.057 dla zarządu woje
wódzkiego Stronnictwa Narodowego w Poznaniu; bądź też w biurza 

stronnictwa św. Marcin 66.
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Jedynym posłem, aresztowanym 
za sprawy kryminalne jest b. poseł B. B.

„Gazeta Warszawska“ pisie:
\V związku z komunikatem urzędo

wym w sprawie aresztowań b. posłów 
za przestępstwa, zarówno natury krymi
nalnej, jak i o charakterze politycznym 
^.pozostaje do wyjaśnienia kwestja. któ- 
nzy mianowicie posłowie aresztowani zo
stali za przestępstwa kryminalne. Ko
munikat tego nie wymienia, a organ rzą
dowy „Gazeta Polska" przytacza jedno 
tylko nazwisko posła Baćmagi.

Ponieważ komunikat twierdzi, że a 
resztowanych chroniła aż do rozwiąza
nia Sejmu nietykalność poselska, należy 
stwierdzić, że b. poseł Baćmaga został 
przez Sejm wydany jeszcze dnia 21 lute
go r. b., a więc zgórą sześć miesięcy te
mu.

Sprawę wydania Baćmagi referował 
poseł Walewski z B. B., motywując 
wniosek komisji nietykalności jak nastę
puje:

„Jak to wynika z pisma prokuratora 
sądu okręgowego w Radomiu, na którem 
opiera się p. minister sprawiedliwości, p. 
Baćmaga miał popełnić 6 przestępstw na
tury kryminalnej, jak to: dwukrotne u- 
silowanie podpalenia, przywłaszczenia so
bie składek kościelnych na sumę 537 zł 
95 gr, przywłaszczenie sobie podatków ze 
wsi Zakrzew w kwocie 330 zł oraz przy
właszczenie pieniędzy z kasy gminy na 
kwotę 11.043 zł 3 grosze“.

Po przemówieniu posła Walewskie
go wstąpił .na trybunę sejmową poseł 
Baćmaga i złożył następujące oświad
czenie:

„Jakkolwiek wiem, że cała ta sprawa 
kama przeciw mnie' jest dziełem intryg 
Bloku Bezpartyjnego, który się na mnie 
mści za to, że zaraz po wyborach do Sej
mu me cliciałem zrzec się mandatu po
selskiego na rzecz oficera, który jest mo
im następcą na liście, proszę, aby Izba 
mnie wydała. Nie dam się intrydze i 
chęci zemsty zniszczyć i swojej czci bę

Nowy występ Treviranusa
hist min. Groenera do Treviranusa.

Berlin, 12. 9. (Tel. wł.) „Berllner 
Tageblatt“ donosi, że Treviranus znów 
na zebraniu wyborczcm w Lipsku 
mówił o „niemożliwym do utrzyma
nia korytarzu“ i o konieczności zmia
ny granic.

Berlin, 12. 9. (Tel. wł.) Propa
ganda Treviranusa, którą część Niem
ców uważa za niewskazaną ze wzglę
dów taktycznych, wywołała obecnie 
oświadczenie ministra Reichswehry 
Groenera, który wystosował do Trevi- 
ranusa następujący list:

„Panie Ministrze Rzeszy! Jak Pa
nu wiadomo z doniesień prasowych, 
w odpowiedzi na publiczne wystąpie

Z obrad genewskich
Przeciw hegemonii Stanów Zjednoczonych

Genewa, 12. 9. (PAT) Przemawia
jąc na Zgromadzeniu Ligi Narodów 
delegat Haiti Dantes Bellegarde wystą
pi! w bardzo ostrej formie przeciwko 
imperialistycznej polityce celnej i go
spodarczej Stanów Zjednoczonych A- 
meryki Północnej Niebezpieczna go
spodarcza walka konkurencyjna jest 
tak samo jak spory polityczne nieu
stanną przeszkodą dobrych stosunków 
i pokoju pomiędzy narodami. Mówca

Curtius u hr. Bethlena
B e r 1 i n, 12. 9. (PAT) Biuro Wolffa 

donosi z Genewy, że wczoraj popołu
dniu minister Curtius złożył wizytę 
węgierskiemu prezydentowi mini
strów hr. Bethlenowi. W czasie rozmo
wy doszło do wymiany obustronnych

Hanclerz Schober o Paneuropie
Wiedeń, 12. 9. (PAT) Korespon

dent genewski „Neues Wiener Tage
blatt“ donosi, iż kanclerz Schober o- 
świadczył, iż mylne jest mniemanie, 
jakoby plan Paneuropy rozbił się. — 
Paneuropa musi być budowana od do
łu empirycznie i syntetycznie w ra
mach wzajemnych ułatwień gospodar
czych. W ścisłem współdziałaniu 
Państw skandynawskich możemy wi
dzieć wzór klasyczny dla naszych dą- 
ień. Między Austrją a państwami suk
cesyjnemu, między tą grupą a Szwaj- 
ęar,ą, między Austrją, Czechosłowacją 
i Niemcami dałoby się przeprowadzić 
Pewne zbliżenie gospodarcze i relacje 
bandłowo - polityczne. Po nawiązaniu 
łych relacyj możnaby rzucić pomost 
uiiędzy poszczególne grupy państw, w

dę bronił. Mam w Bogu nadzieję, że w
sądzie udowodnię, iż wszystkie przeciw 
mnie wytoczone zarzuty są wymysłem i 
polegają na kłamstwie. Panowie z Bloku 
niechaj sobie nie wmawiają, te im się u- 
da tak łatwo ch.opa zaplątać w sieć in
tryg, wydrzeć mu mandat i obdarzyć nim 
swojego oficera. Wszystkie doniesienia 
przeciw mnie sfabrykowane, jakobym w 
roku 1927 i 1928 podpalał, pomagał do 
kradzieży i t p., są nędznem oszczer
stwem. Ja to wykażę i udowodnię, że w 
tej sprawie pan starosta Maćkowski, ja
ko starosta, porozumiewał się z prezy- 
djum Bloku Bezpartyjnego i że w całej 
lej sprawie od samego początku chodzi
ło o pozbycie się włościanina, który ufa
jąc naiwnie, dopomógł Blokowi do zdo
bycia mandatu. Możliwe, że jeszcze du
żo od tych panów ucierpię, ale wynik 
w końcu będzie taki, że sprawa ta pa
nom z Bloku wstyd przyniesie".

Sprawa jest w ręku sądu, który roz 
strzygnie międlzy oskarżeniem prokura
tora a obroną p Baćmagi. Dla opinji 
publicznej ważne są w tej sprawie dwie 
okoliczności:

1) Jedynym posłem, któremu 
prasa rządowa zarzuca przestęp
stwa natury kryminalnejbyl 
poseł B. B. Większość zarzucanych 
Baćmadze przestępstw pochodzi z czasu 
zanim objął mandat poselski. P. Baćma
ga wszedł do Sejmu z okręgu Nr. 19 (Ra 
dom) w miejsce gen. Góreckiego, który 
zrzekł się mandatu na rzecz p. baćmagi, 
trzecie miejsce na liście zajmował p. O- 
siński z Radomia, o którym mówił w 
swej obronie Baćmaga.

2) Dlaczego Baćmaga został areszto 
wany dopiero 9 września, akurat równo 
cześnie z rzekomymi przestępcami poli
tycznymi, skoro jego nietykalność posel
ska zniesiona została jeszcze w dniu 
21 lutego?

Komunikat urzędowy nie daje odpo 
wiedzi na to zasadnicze pytanie.

nie p. ministra pod adresem Polski, 
grupa robotników polskich w Łodzi 
zapoczątkowała zbiórkę pieniężną na 
budowę łodzi podwodnej „Odpowiedź 
Treviranusowi“. Uważam za swój o- 
bowiązek zwrócić uwagę pana mini
stra, iż tego rodzaju, jak wierzę, mi
mowolne przyczynienie się do powięk
szenia liczby jednostek polskiej floty 
wojennej, których budowy zabrania 
Niemcom Traktat Wersalski, bynaj
mniej nie przysłuży się wzmocnieniu 
naszych sił na Ba.ltyku, zabezpiecza
jących nam w drodze morskiej nieod
zowną na wypadek wojny łączność z 
Prusami Wschodniemi".

«)MO»

nie wątpi, że utworzenie związku 
państw europejskich przyczyni się w 
znacznym stopniu do zwalczania go
spodarczych dążeń amerykańskich w 
Europie. Gospodarcza hegemonja A- 
meryki północnej ciąży bardzo silnie 
na państwach środkowej i południo
wej Ameryki. Liga Narodów może być 
dla tych państw podporą ich politycz
nej niezawisłości.

poglądów na temat zagadnień, doty
czących polityki agrarnej państw środ
kowo i wschodnio - europejskich. W 
listopadzie hr. Bethłen przyjedzie do 
Berlina, celem złożenia wizyty oficjal
nej rządowi Rzeszy.

ten sposób doszedłby do skutku dalszy 
kontakt natury gospodarczej między 
państwami europejskiemi, albowiem 
także i wschodnie państwa kresowe, 
oraz mocarstwa takie jak Francja, 
Niemcy, Włochy i Anglja mogłyby w 
drodze empirycznej i syntetyczne] 
dojść do wspólnoty interesów gospo
darczych.

„Droga, wskazana przeze mnie, za 
kończył kanclerz Schober, jest prak
tyczna“.

W najbliższych dniach kanclerz 
Schober będzie konferował w tej spra
wie z ministrami spraw zagranicznych 
państw sukcesyjnych i z innymi głów
nymi delegatami mocarstw europej 
skich.

Nowe intrygi niemieckie 
w Genewie

Genewa, 12. 9. (Tel. wł.) Dele 
gacja niemiecka zgłosiła w prezydjum 
Zgromadzenia wniosek o dopuszczenie 
do porządku obrad sprawy mniejszo
ści narodowych. Wniosek m. in. żąda 
od Zgromadzenia przedłożenia sprawo
zdania generalnego sekretarza Ligi 
Narodów, dotyczącego mniejszości na
rodowych, kompetentnej w tej spra
wie komisji szóstej. Wniosek ten zmie
rza do ponownego poruszenia ogólnej 
dyskusji nad sprawą mniejszości na
rodowych na forum Zgromadzenia.

W ostatnich dwóch.dniach minister 
spraw zagranicznych Rzeszy wszedł 
w kontakt z poszczególnemi delegacja
mi mniejszości narodowych, obecnych 
w Genewie podczas obrad kongresu 
mniejszości narodowych.

Genewa, 12. 9. (Tel. wł.) Na po
czątku dzisiejszego posiedzenia Zgro
madzenia Ligi Narodów przyjęto wnio
sek delegacji niemieckiej, przekazując 
sprawę mniejszości narodowych od
nośnej komisji.

Zgon uczonego polskiego
Kraków, 12. 9. (Tel wł.) Zmarł 

tutaj wybitny uczony profesor chemji 
na Uniwersytecie Jagiellońskim i 
członek Akademji Umiejętności Emil 
Godlewski, urodzony 1847 r. (w)

Wulkan Stromboli grozi
Rzym, 12. 9. (PAT). Wulkan

Stromboli przejawił swą działalność. 
Cała wyspa, należąca do grupy wysp 
Eolskich została pokryta deszczem 
rozpalonych kamieni i popiołu. Tu i 
ówdzie wybuchły pożary. Ostatnie 
wiadomości stwierdzają, że narazie 
nie grozi poważniejsze niebezpieczeń
stwo. Jednocześnie zarejestrowano 
trzęsienie ziemi w Tropea (Kalabrja). 
Trzęsienie nie pociągnęło ofiar w lu
dziach.

R z y m, 12 9. (PAT. Wybuch wul
kanu Stromboli spowodował ofiary w 
ludziach. W miejscowości Ginohtra 
— jak dotychczas stwierdzono — 4 o- 
soby poniosły śmierć, a 9 odniosło ra
ny. Ludność wzywa pomocy.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
Rur- dolara « obrotach nieoficjalnych 
w Wasrzawie 8.923 do 8 93 zł; w Gdań
sku na Warszawę 8.915 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Pol<ki oddział w Poznaniu płaci) tziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.03 do 
212.33 zł, gotówką 211 03 zł: za 100 gul- 
denów gd. w dewizach 173.02 do 173.28 
zł, gotówką 172.68 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Bożowei i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 12 9 1930 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za ICO kg.:
Standardy: a- żyta 194,5 gr (118.* 

. w hi. b pszenicy 744 gr 126.4 1 w h 
c jęczmienia pr?em jałowego 667 gr ¡113, 
i w. h.), di owsa 438.5 gr (78.1 f w h i

„Ceny transakcyjne“
Żyto 15 tonn par Poznań 0,00—19,00

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

19,00- 19 25

27.25- 29,0<

19 50- 22.00 
26,00— 28,00 

17,00— 19 00

30,50 

48,00— 61,<X

12.25— 13 2? 
15,50- 16.5C 
17,00- 18,00 
47,00- 49,(k 
36,00- 40.0C

Żyto.............................................
Usposobienie spokojne. 

Pszenica ... . . . .
Usposobienie stałe. 

Jęczmień przemiałowy nowy 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies .... . . . .

Usposobienie słabe 
Mąka żytnia wł work 65%

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne.........................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak ........................................
Groch Victoria.........................

Ogólne usposobienie spokojne.
Mimo zmniejszonej podaży wobec trud

ności lokaty sytuacja na rynku niewy 
¡aśniona.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 12 9 1930 

Spędzono: wołów 4, buhai 9, krów 1'
świń 468, cieląt 109, owiec 72, razem zwie 
rząt 676.

Z powodu małego spędu notowań nic 
przeprowadzono.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNE
P o z n a ń, 12. 9. 1930. 

Na dzisiejszej giełdzie panowało więl 
sze ożywienie i dokonywano liczniejszy.-
tranzakcyj przy kursach utrzymanych.

W dziale papierów procent, wzmożone 
zainteresowanie, mianowicie płacono za 
5 proc. poż. konwers. 55 proc., za 10 proc, 
poż. kolejową 103,50 proc, i za 8 proc obli
gacje Kom. Banku Kredyt. 91.50 procent. 
Z papierów lokacyjnych Pozn Ziem Kred, 
robiono tranzakcje 8 proc, listami dolaro- 
wemi (staremi) po 96 proc., płacono za 
8 proc, listy dolarowe amortyzapyjne po 
92,50 proc, (przy dew. 8 90) i za 4 proc, li
sty zast. konwert ziemskie 41,50 proc., na
tomiast 6 proc listy żytnie były w odda
niu po 20,50 (za 1 ctr. mtr).

Akcje bankowe bez notowania.
Z akcyj przemysłowych płacono za

Herzfelda 27.—, za Lubań-Wronki 50.—> 
i robiono tranzakcje R. Mayem po 63.—, 
62.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału) 
i>% Pożyczka konwersyjna 55% P.
10% Pożyczka kolejowa 103%% P.
8% oblig. Komun. Banku Kred. 91%% P. 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

96% +
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

92%% P. „ . t
listy zast konw Pozn Ziem. Kredyt. 

41%% P
Kurs w złotych'

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 20,50 O.
Akcje przen.ysłowe:

(Kurs w zł za I akcjęt.
Herzfełd - Victorius I—II em. zł. 27.— P. 
Lubań Wronki I—IV em 50— P.
Dr. Roman May I em. zł. 63.— 62.— +

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 12. 9 1930 r.Walały Gotówka

Dolary St. Zjedn tr.: 8 94 sp.: 8.96 kup.: 8.92
Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,38 124,69 124,07
Gdańsk 173,32 173.75 172 89
Holandja 359,11 360,01 368,21
Londyn 43,36 43,47 43,25
Nowy Jork 8,913 8,933 b,893
Nowy Jork

kabel 8,923 8,913 8,903
Paryż 35,03 35,12 34,94
Praga 26,471/2 26,64 26,41
Szwajcarja 173.07 173,50 172,94
Sztokholm 239,71 240.31 239,11
Włochy 46,701/2 46.85 46.52
Wiedeń 125/2 125,33 125,71
Berlin 212 47

Tendencja mocna.
Papiery wartościowe i obligacje.

5% poż. konw......................... o5,50
Akcje w złotych:

Bank Polski......................... 0,00—168,00
Modrzejów.............................. 9.90— °,2o

Tendencja niejednolita.
Komentarz do oficj. giełdy akcyj.

Na giełdzie ruch bardzo mały. Z pa
pierów proc, obracano jedynie 5 proc. poż. 
konw po kursie utrzymanym. Dla listów 
zast. tendencja niejednolita. Akcjami obro
ty minimalne. Robiono Bankiem Polskim 
po kursie mocniejszym i Modrzejowem 
po kursie słabszym.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona ole ste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 12. 9. 1930 r.

Pszenica march. od st. załad
75_76 kg............................. >46.00— 251,00
i dalej po tej cenie sprzedaż.
Tenden a słabsza

Pszenica graniczno • march.
75—70 kg. cif Berlin sp. . 0,00 —252,00
Tendencja -dabsza

Pszenica saska 76 kg. cif .,
Berlin.............................. .... 9,00—264,00
Tendencja słabsza.

Żyto march od stacji załad.
72 kg................................... 0.00—187,00
i dalej po tej cenie sprzedaż.
Tendencja poparta.

Żyto meklemb 7o—71 kg cif
Berlin sprz.............................. 0,00—184,00
Tendencja poparta.

Jęczmień march brow od st. 
załadowa: ie .... 204,00—222,00 
Tendencja cicha.

Jęczmień pastewny* i prze-
mysłowj..............................180,00—196,00
Tendencja cicha

Owies march od st. załad. . 158,00—170.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna......................... 27 00—36 25
Tendencja słaba

Mąka żytnia przemiał do 60% 25.00—27,75
Tendencja stała.

9.00 9.25

8.25- 8.50

30.00—34,00 
19.00- 20,00 
21,00—22.00 
17,00- 18,50 
21,00—28 50 
9,60 10 30

17,60- 17 80
7.20- 8,00 

14 20—15,20

Ospa pszenna . . < < 
Tendencja słaba.

Ospa żytnia . . » t 
Tendencja słaba.

Groch Victori- . . . s • 
Groch pastewny . . > . 
Peluszka
Bób polny
Wyka .... » * t 
Makuch rzepakowy . , .
Makuch lniany....................
Wytłoki suche . . ¡ ,
śrót Soya..............................

Tendencja niejednolita.
Notowania złotegr

z dnia 12. 9. 
Wypłaty na Warszawę 
\'oiy wielkie....................

w Berlinie
I960 r.

46 976 47 175
. . 46,876-47,276

i



Publicysta francuski
o stosunku Anglji do Polski

Paryż, 12. 9. (PAT) W tygodniku 
„L‘Europeen“ ukazał się artykuł Jac- 
quesa Bardoux pod tytułem „Wysiłek 
Polski z punktu widzenia angielskie
go“. Autor wyspecjalizował się w 
studjach nad politykę, angielską, i sto
sunkami gospodarczemii Anglji. Zda
niem jego wszyscy, którzy odczuwali 
niekiedy niepewność co do żywotności 
państwa polskiego, odrzuciliby jednak 
natychmiast trwożliwe swe myśli, 
gdyby wiedzieli o zmianie, jaka zaszła 
w opinji publicznej angielskiej. Do r. 
1020 t. j. od odparcia nawały bolsze
wickiej opinja angielska pozostawała 
w zdaniach, wypowiadanych o Polsce, 
wierną dawnym tradycjom nieufności 
i sceptycyzmu.

Wystarczyło jednak parę lat, aby 
opinja ta uległa radykalnej zmianie. 
Nawiązały się między Anglją i Polską 
rozległe stosunki na różnych polach. 
Polskę zaczęli odwiedzać coraz licz
niejsi podróżnicy angielscy, kupcy za
częli dawać obstalunki, bankierzy za

Sowiety wobec konferencji warszawskiej
Moskwa, 12. 9. (PAT) „Izwiestja“ f 

omawiając wywiad obecnego łotew- j 
skiego premjera i ministra Spraw Za
granicznych Celminsa o rezultatach 
konferencji warszawskiej, piszą:

„Aby oświetlić rzeczywisto znacze
nie konferencji i istotny sens uczest
nictwa Estonji, Celmins musiałby do
wieść, że konferencja przyniosła Łot
wie istotne korzyści i że nie była ona 
skierowaną przeciwko Z. S. R. R.“

„Izwiestja“ dowodzą, że premjer 
Łotwy nie uczynił zadość tym wyma
ganiom. W oświadczeniu Celiwnsa, 
według twierdzenia sowieckiego orga
nu, nie można znaleźć żadnych wska
zówek, jakie korzyści osiągnęła, wgzł. 
mogłaby osiągnąć Łotwa z uczestnic
twa w konferencji warszawskiej. Co 
się tyczy oświadczenia Celminsa, że

Księża centrowi
nie ustają w walce z polskością

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Opole, 9 września. 

Ugrupowaniem, które najzacieklej
zwalcza listę polską na Śląsku Opol
skim, są centrowcy. Nie po raz już 
pierwszy duchowieństwo centrowe 
staje w szeregach nieprzejednanego, 
antypolskiego szowinizmu, którego 
firmowym reprezentantem jest osła
wiony ks. prałat Ulitzka z Raciborza 
— Starej Wsi, stojący na czele listy 
wyborczej centrum na Śląsku Opol
skim.

W opolskich „Nowinach Codzien
nych“ i bytomskim „Katoliku“ ukazał 
się list otwarty „Polaka górnośląskie
go“, będący ostrzegającem oskarże
niem duchowieństwa centrowego, 
które zamiast walczyć o zachowanie 
wiary i narodowości powierzonego 
swej pieczy ludu, za cel główny obrało 
sobie tępienie polskości. List skiero
wany jest pod adresem księży-Pola- 
ków.

„Zapytuję — pyta autor listu otwar
tego — gdzie jesteście polscy kapłani ka
toliccy? Bo polski lud górnośląski Was 
nie słyszy! A lud górnośląski to siła ży
wiołowa, którą kaprys obcych polityków 
tak łatwo nie zmieni. Lud górnośląski 
jest polskim od wieków i polskim zawsze 
pozostanie, czy się to komu podoba czy 
nie. Wyjątek stanowić mogą jednostki, 
które dla karjery wypierają się mowy oj
czystej, by zdobyć większe zaufanie wład
ców germanizatorów i by następnie o- 
trzymać lepsze posady.

„Ale i oni Niemcami nie są. Pomów
cie z nimi szczerze, a dowiecie się, że w 
demu dotąd modlą się tylko po polsku i 
że w głębi uczuć swoich prawdziwą sym- 
patję mają tylko dla spraw polskich. Bo 
zaletą natury polskiej jest, że kto kiedy
kolwiek tylko Polakiem był, z rodziny 
polskiej pochodzi, ma polską krew w 
swych żyłach, ten zawsze Polakiem po
zostanie.

„Wystarczy zwiedzić nasz kraj, by się 
przekonać, że jedyną mową ludu górno
śląskiego jest mowa polska, którą od 
pewnego czasu niektórzy nacjonaliści nie
mieccy usiłują nazywać „Wasserpol- 
nisch", a to dlatego, że ludzie nasi za
miast mówić „tak" — mówią „ja", za
miast powiedzieć „dokładnie' ‘— powie
dzą „richtig" itp. Są to tylko pewne 
drobne naleciałości języka niemieckiego, 
które nielicznie wkradły się do naszej 
mowy polskiej w związku z wypadkami 
historycznymi w naszej przeszłości, ale 
które w niczem nie zmieniają faktu, Ze

częli udzielać pożyczek i w stosun
kach zarysowała się poważna ewolu
cja, Posypały się w prasie angielskiej 
ankiety, artykuły, broszury, stwierdza
jące niezawodny wysiłek twórczy na
rodu polskiego. Na różnych polach po
stęp jest widoczny. Grunt wzmacnia 
się, korzenie zapupściły się w ziemię. 
Państwo konsoliduje się i Polska żyć 
będzie.

Francja miała słuszność, gdy uwie
rzyła w trwałość tego niezbędnego 
czynnika równowagi, jakim jest Pol
ska. W latach 1918—1920 dziennikarze 
i politycy angielscy nie chcieli wierzyć 
w trwałość granic i możliwość dalszej 
egzystencji państwa polskiego. Niepew
ności te dziś prysły. Fakta same za 
siebie przemówiły. Czas pozwolił wie
lu rzeczom dojrzeć. Polska pokazała, 
że może pracować i rzec można śmia
ło. że kampanja niemiecka na rzecz 
rewizji traktatów i zniesienia „kory
tarza“ pomorskiego nie wywoła w An
glji najmniejszego echa.

rozpowszechniano wersje o antyso- 
wieckim charakterze konferencji, są to 
dziecinne bajki. „Izwiestja“ dowodzą, 
że znaczna część prasy europejskiej 
zupełnie wyraźnie przyznawała, że 
konferencja warszawska skierowana 
jest przeciwko Z. S. R. R. Pismo so
wieckie wymienia tu 7 dzienników, m. 
in. „Deutsche Tagesztg.“, „Täglische 
Rundschau“, „Pedea Bridi“, „Socialde- 
mokrats“. Organ moskiewski zazna
cza, że nie należy uciekać się do tak:ej 
argumentacji, do jakiej ucieka się ło
tewski minister, jeżeli dotyczą one po
litycznych zagadnień.

Komentarz „Izwiestij“ kończy się 
cytatą z łotewskiego „SoeialdemQkrats“ 
że obecna zagraniczna polityka Łotwy 
obraca się w orbicie Polski.

nasza mowa polska jest całkiem dla każ- 
; dego Polaka zrozumiała, a niezrozumia

łą jest właśnie tylko dla Niemców. Kto te
go nie rozumie, ten pewnie zamiast gło
wy ma na karku „Wasserkopf".

„Lud górnośląski słynie ze swej . po
bożności i przywiązania do Kościoła ka
tolickiego, a będąc również przywiązany 
i. do swej polskiej mowy ojczystej, pra
gnie Boga swego w mowie tej chwalić. 
Lud górnośląski ma do tego całkowite 
prawo nadane mu przez Boga w słowach 
Chrystusa Zbawiciela, który rzeki do A- 
postołów swoich: „Idźcie i nauczajcie 
wszystkie narody“.

„A więc „wszystkie narody“ narówni, 
sprawiedliwie, a nie jeden naród na nie
korzyść drugiego, a zatem nie naród nie
miecki na niekorzyść polskiego ludu gór
nośląskiego. I dlatego pytam się raz je
szcze, czemu Was nie słychać polscy księ
ża katoliccy? Bo poza czołowym kandy
datem „Polsko-Katolickiej Partji Ludo
wej“ — wielebnym księdzem proboszczem 
Koziołkiem, ks. Klimasem i jeszcze kilko
ma, Wy wszyscy dotąd jesteście polskie
mu ludowi górnośląskiemu nieznani. A 
przecież istniejecie i lud górnośląski o 
tem wie i dziwi się, że Was nie 
słyszy i nie widzi. Natomiast sze
roko znani są tylko i głośno o 
księżach, należących do niemieckiego 
„Centrum", którzy pracują przecież tyl
ko dla sprawy niemieckiej i z ludu pol
skiego chcą Niemców zrobić. A kto się 
powinien opiekować polskim ludem gór
nośląskim? Właśnie Wy, księża polscy, 
bo przecież jesteście powołanymi następ
cami Apostołów Chrystusowych i macie 
pouczać i oświecać w wierze katolickiej 
wszystkie narody. Zwróćcie więc przede- 
wszystkiem uwagę na własny naród, któ
rym jest polski lud górnośląski.

„Pamiętajcie, że ziemia górnośląska 
pragnie być zawsze wierną córką Stoli
cy Apostolskiej, i że bardzo wiele zależy 
od was. Podajcie więc Wasze kapłań
skie dłonie wyciągniętym do Was rękom 
polskiego ludu górnośląskiego i bądźmy 
wszyscy braćmi W Chrystusie narodowo
ści polskiej".

Tymczasem jednak duchowieństwo 
centrowe nie ustaje w swej nagance 
przeciw liście Polsko - Katolickiej 
Partji Ludowej. Doszło do tego, że 
proboszcze centrowi odmawiają czoło
wemu kandydatowi polskiemu, ks. 
prób. Koziołkowi pozwolenia na prze
mawianie na zebraniach publicznych 
w swych parafjach. Wobec tego ks. 
Koziołek skazany jest na przemawia

nie wyłącznie na zebraniach zamknię
tych.

Równocześnie księża centrowcy 
nadużywają swych stanowisk do bez
względnego zwalczania listy polskiej. 
W związku z tem opolskie „Nowiny 
Codzienne“ zaznaczają, że trudno już 
dłużej milczeć w tej sprawie i że pi
smo to zmuszone będzie publikować 
odtąd wszystkie wypadki tego rodzaju 
z wymienieniem nazwisk odnośnych 
księży-szowinistów. Równocześnie re
dakcja „Nowin“ zwraca się do ko
ścielnych władz nadzorczych o zaję
cie się tą sprawą. Wątpić niestety 
należy, czy apel ten da jakiekolwiek 
rezultaty...

Szczególnie oburzające fakty są na 
porządku dziennym m. i. w Miecho- 
wićach. Ambona w kościele św. Krzy
ża jest obecnie trybuną agitacyjną na 
rzecz centrum. Zaprasza się parafjan, 
młodzież polską podczas nabożeństw 
polskich na zebrania centrowe. Dla 
kongregacji polskiej i matek chrześci
jańskich urządza się wycieczki, z o- 
kazji których się agituje za partją 
centrową. Inwalidom i wdowom da- 
je się kawę lub piwo i ponieważ pra
gnie się nałapać jak najwięcej gło
sów — przemawia się nagle do nich 
w polskim języku.

Równocześnie księża centrowi usu
wają wszystkie ślady polskości. Tak 
naprzyklad przed kościołem św. Krzy
ża w Miechowicach odnawiano krzyż. 
Dawniej był tam napis polski. Z od
nowieniem zniknął i dziś umieszczo
no napis niemiecki.

Bezwstydną nagankę przeciw Pola
kom prowadzi prasa centrowa, prze
ścigając pod tym względem o całe 
niebo nawet prasę Hugenberga. Alar
mując na temat „niebezpieczeństwa 
polskiego“ centrowe „Oppelner Nach- 
richten" rozpuściły niedawno kłamli
wą zupełnie wiadomość, że Polacy 
mają zamiar w Opolu kupić kamieni
cę za 180 tysięcy marek w centrum 
miasta.

Ten sam dziennik centrowy w nr. 
z dnia 7. b. m. doniósł, że opolski „Rol
nik“ postanowił kupić gospodę nieja
kiego Szyłki z Friedrichswille, w pow. 
Oleskim. Ta wiadomość okazała się 
również najzwyczajniejszem kłam
stwem. W międzyczasie jednak „0- 
berschiesische Landschaftkasse“ o- 
twarła mu kredyt na 12 tysięcy ma
rek, ażeby nie dopuścić do kupna go
spody przez „Rolnika“ opolskiego. 
Fakty te nie wymagają komentarzy.

Manifestacje
przeciwniemieckie

Lublin, W Lublinie odbyt się un. 
7 bm. wiec protestacyjny przeciwko za
kusom niemieckim na granice Rzeczy
pospolitej. Podczas wiecu przemawia
li: dyrektor Hedinger i naczelnik ku- 
ratorjum Bugajski, poczem uformował 
się pochód, który przy dźwiękach or
kiestr przeszedł ulicami miasta, za
trzymując się przed województwem, D. 
O. K. i magistratem, gdzie przemawiali 
prof. Siekierzyński i prezes Związku 
b. Ochotników — Liszkowski. Wśród 
wielu transparentów wyróżniał się 
transparent symboliczny z napisem 
„Gdynia — Grunwald", W wiecu i po
chodzie brało udział około 15.000 osób 
ze wszystkich sfer. Zebrani uchwalili 
rezolucję, protestującą przeciwko za
kusom niemieckim na całość granic 
Polski.

Województwo nowogródz
ki®. Na terenie woj. nowogródzkiego 
odbyły się w niedzielę imponujące li
czebnie wiece protestacyjne przeciw 
wystąpieniom Treviranusa. Manife
stacje protestacyjne odbyły się w No
wogródku, Lidzie, Stolpcach oraz Nie
świeżu. Największe manifestacje od
były się w Nowogródku, gdzie rynek 
przepełniony był publicznością. Przy
jęto jednogłośnie rezolucję, która m, i. 
stwierdza: „Ziemia Nowogródzka, zie
mia męki i udręczeni^ pod obcą prze
mocą w przyszłości, stanie jak' jeden 
mąż w każdej chwili dla obrony Rze
czypospolitej, kiedy niesłychanie pro
wokacyjne stanowisko rządu Rzeszy 
doprowadzi do konieczności dziejowe
go przeciwstawieni^ się zachłanności 
niemieckiej". Rezolucję tę wręczono p. 
wicewojewodzie Godlewskiemu, który 
przesłał ją rządowi w Warszawie.

W Lidzie odbyły się dwa wiece pro
testacyjne, przyczem w każdym z nich 
Wzięło udział po 5000 ludzi. \ Równie 
imponujące manifestacje odbyły się w 
Stolpcach i Nieświeżu.

Włamanie do instytucji polskiej
Gdańsk, 12. 9. (Tel. wł.) Przed

wczoraj w nocy dokonano włamania 
do biura Macierzy Szkolnej, rozbito
kasę i zabrano 700 guldenów, (w)

Wstyd
Z kół czytelników donoszą nam o 

fakcie, który w niesłychanie jaskra
wy sposób świadczy o niskim poczu
ciu godności obywatelskiej i sprawo
wanego urzędu publicznego niektó
rych jednostek w administracji.

W Rosnówku (pow. poznański) u- 
rzęduje jako przełożony gminy nieja
ki Stanisław Materné. W czerwcu rb. 
rozesłał do mieszkających na obszarze 
gminy Rosnówek właścicieli nieru
chomości następującą kurendę w ję
zyku niemieckim:

R o s n ó w k o, dnia 17. 6. 1930. 
Korenda!

Die Komunalsteuerliste für den 
Kreis liegt vom 18-ten bis 3. 7. öffen
tlich im Gemeindebürau aus Die Ver
ordnung hängt aus. Zahlbar ist die 
Steuer am 3. Juli d. J. Die Abgaben
liste zur Unterhaltung des Wójtostwo 
liegt für dieselbe Dauer aus und zahl
bar am 3. Juli d. J.

St. Materné, 
przełożony gminy.

Wierzyć się nie chce, by tego ro
dzaju kryminał mógł się zdarzyć 17 
czerwca 1930 po dziesięciu latach nie
podległości.

Z Bractwa Kurkowego
Na uroczystej proklamacji króla 

żniwnego i rycerzy, odczytano ofcjal- 
ne wyniki strzelania żniwnego. Na
grody uzyskali z tarczy płytkowej z o- 
parcia pp.: Pogorzelski Mieczysław, 
Siomiński Jan, Zygmaniak Stefan, 
Frankiewicz Marjan, M'ądowicz Wa
lenty. Kralewski Władysław i Serdec- 
ki Jan; z tarczy pierścieniowej z opar
cia pp.: Zygmaniak Stefan, Ratajczak 
Aleksander, Jankowiak Józef, Jani
szewski Tadeusz, Frankiewicz Marjan 
i Dzikowski Jan; z tarczy płytkowej - 
pierścieniowej pp.: Janiszewski Tade
usz, Zygmaniak Stefan, Ratajczak A- 
leksander, Gadomski Ignacy, Frankie
wicz Marjan, Woźniak Franciszek, 
Rost Leon i Pogorzelski Mieczysław; 
z tarczy honorowej myśliwskiej pp.: 
Frankiewicz Marjan, Muszyński Niko
dem, Poznański Władysław, Zygma- 
niak Stefan, Pogorzelski M eczysław, 
Ratajczak Aleksander, Rost Leon i 
Szynkowski Daniel; z tarczy honoro
wej - orderowej pp.: Frankiewicz Ma
rjan, Wereszczako Kazimierz, Kralew- 
ski Władysław. Stanikowski Mchał, 
Adamkiewicz Czesław, Szynkowski 
Daniel, Bittner Stanislaw, Dzikowski 
Jan, Gniatczyński Stefan i Olejniczak 
Jan; z tarczy pierścieniowej - wolno- 
ręcznej pp.: Frankiewicz Marian, Ga
domski Ignacy, Pogorzelski Mieczy
sław, Ratajczak Aleksander, Łuczak 
Jan, Muszyński Nikodem, Zygmaniak 
Stefan, Jankowiak Józef, Rakocy Józef 
i Woźniak Franciszek.

Wypadek wicekanclerza 
austrjackiego

W i e d e ń, 12. 9. (Tel. wł.) Wicekanc
lerz austrjacki Jaugoin, jadąc samocho
dem w towarzystwie namiestnika dolnej 
Austrji, Burescha, i radcy państwowego, 
Kutschaka. uległ dziś katastrofie w po
bliżu miejscowości Hagelsdorf pod St. 
Poelten. W czasie wypadku samochód 
został poważnie uszkodzony. Kuntschak 
odniósł ciężkie obrażenia, wskutek cze
go musiano go odwieźć do szpitala.

Wicekanclerz Jaugoin i Buresch. po 
za lekkiemi zadraśnięciami skóry, wyszli 
z wypadku cało.

Awantury komunistyczne 
na sali sądowej

Budapeszt, 11. 9. (PAT.) Na 
rozprawie przeciwko komunistom do
szło do awantury na sali sądowej. 
Oskarżeni, odmówiwszy zeznań, po
częli śpiewać międzynarodówkę » 
wznosili okrzyki przeciwko rządowi 
oraz na cześć rewolucji proietarjac- 
kiej; w końcu rzucili się na straż.

Do rozprawy przystąpiono dopiero 
po nałożeniu oskarżonym więzów 1 
usunięciu audjytorjum oraz po skaza
niu przywódców awantury na ciem
nicę.

Budowa obozu emigracyjnego 
w Gdyni,

Gdynia. 12 9 (P. A P.) Budowa 
obozu emigracyjnego w Gdyni postę
puje w bardzo szybkiem tempie, tak, 
że kilka pawilonów stanie pod,dachem 
już w najbliższym czasie Państwowy 
Urząd Emigracyjny zamierza jeszcze 
pod koniec jesieni r. b. częściowo obóz 
uruchomić.

W planach budowy przewidziano 
między innemi przeprowadzenie bocz
nicy kolejowej, łączącej obóz z portem.
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Zjazd Międzynarodowej Ligi Ochrony 
Żubra

Tegoroczny zjazd międzynarodowe- 
. Towarzystwa dla ochrony żubra, ob

udował w Lipsku w dniach od 6 — 9 
sierpnia, wspólnie z niemieckiem To
warzystwem dla badania zwierząt ssą- 
cych. Lipsk obraną na miejsce obu 
gazdów ze względu na to, by dać u- 
czestnikom możność dokładniejszego 
¡wiedzenia odbywającej się tam rów
nocześnie międzynarodowej wystawy 
futrzanej i łowieckiej, to też i referaty 
dotyczące wogóle zwierząt sśących, a 
« szczególności zwierząt futerkowych, 
jajęly przeważną część czterodniowych 
obrad. Sprawom Ligi Ochrony żubra 
wyłącznie, poświęcono dzień jeden.

Ze sprawozdania, przedłożonego 
przez prezesa Towarzystwa dyr. dra K. 
Priemela z Frankfurtu nad Odrą oka
lało się, że Liga zawiązana w połowie 
1923 r. rozwija się bardzo pomyślnie, 
czego dowodem jest stale wzrastająca 
liczba członków i zainteresowanie się 
sprawą utrzymania przy życiu tego 
królewskiego zwierzęcia nawet w tych 
krajach, które żubra w swej rodzimej 
faunie nigdy nie posiadały, a obecnie 
nie mają go nawet w zwierzyńcach. 
Do początku b. r. przystąpiło do Towa
rzystwa 767 członków z 20 krajów Eu
ropy, Azji i Ameryki. Bardzo pocie
szającym jest fakt, że jakby w zrozu
mieniu, iż żubr w lasach naszych za
chował się najdłużej, toteż i troska o 
jego ochronę powinna ujawnić się u 
nas żywiej, na czele co do liczebności 
członków Ligi kroczy Polska z 304 
członkami, potem zkolei Niemcy (234), 
Wiochy (95), Austrja (49), Szwajcarja 
(14), Stany Zjednoczone (12), Holandja 
(11), Rosja (10), Anglja (6), Szwecja (6), 
Czechosłowacja (5), Rumunja (4), Wę
gry (4), Danja (3), Francja (2), Belgja 
Estonja, Finlandja również po 2, Bul- 
garja i Japonja po 1 członku.

Towarzystwo wydaje własne czaso
pismo, którego tom czwarty właśnie 
rozpoczął się ukazywać, dalej w tym 
jeszcze roku ma ono wydać inwentarz 
rodowodów wszystkich dziś przy życiu 
będących żubrów z oznaczeniem ich 
wieku, miejsca pobytu i pochodzenia, 
a podręcznik taki odda niewątpliwie 
bardzo duże usługi w dalszej ich hodo 
wli. wreszcie, Towarzystwo gromadzi 
kapitał żelazny, wynoszący obecnie 
około 12.000 zł, z którego w przyszłości 
ma się ewentualnie zakupywać zwie
rzęta dla tych państw, w których ho
dowla żubra okaże się najpomyślniej
szą.

Obecny stan liczebny żubra czystej 
krwi jest wprawdzie nieznaczny, wyno
sił bowiem z końcem 1929 r. sztuk 59, 
w czem 32 samic i 27 samców, więc 
tyleż, ile ich liczono z końcem r. 1928. 
Zaznaczyć jednak należy, co dla horo
skopów ponownego rozmnożenia żubra 
jest najdonioślejsze i co jest naczelną 
troską Międzynarodowej Ligi dla jego 
ochrony, że zwierzę to, jako gatunek, 
nie okazuje w hodowli żadnych zmian 
degeneracji, daje się hodować łatwo, a 
młode rodzą się zdrowe, tak, że choć 
rok ubiegły zaznaczył siię bardzo znacz
nym ubytkiem sztuk jużto starszych, 
Jużto padłych skutkiem nieszczęśli
wych wypadków, przybytek nowonaro
dzonych wyrównał całkowicie te wy
jątkowe straty, a doliczając do stanu 
zeszłorocznego sztuki urodzone do wio
sny b. r., mamy dziś w ogrodach zoolo
gicznych i zwierzyńcach 62 sztuki czy
stych żubrów. Ilość ta zwierząt rozkła
da się na poszczególne kraje w nastę
pujący sposób. Anglja posiada sztuk 
*9. Niemcy 18, Polska 13, Szwecja 5, 
«°sja 3, Austrja 2, Holandja i Danja po 
1 sztuce.

W Polsce największa ilość żubrów 
w) znajduje się w zwierzyńcu Księcia 
Pszczyńskiego na Górnym Śląsku, po 
~ sztuki mają Ogrody Zoologiczne w 
Poznaniu i w Warszawie, nadto 1 sztu
ka znajduje się w Białowieży.
, W różnych zwierzyńcach Europy 
lyje prócz czystego żubra spora ilość 
®a'eszańców żubra i bizona; 5 takich 
zubroblzonów mamy i my, a mianowi- 
me w Białowieży (3) i w ogrodzie Zoo
logicznym Warszawskim (2). Zupełnie 
słusznie jednak Towarzystwo M ędzy- 
barodowe zabiega, by hodowla m'e- 
szanców prowadzoną była oddzielnie 
1 oy zarzucono metodę wyrażania cech 
gatunkowych takich zwierząt w pro
centach (n. p. żubr 25-%towy, 50-%-

gdyż prawa dziedziczenia zna- 
*0*011 jednego lub drugiego gatunku, w 
prostą gospodarczą formulę ująć się

■e dadzą, raz bowiem u mieszańca- 
Potomka przebijają w wyższym stop- 
Pmu cechy bizona, kiedyindziej żubra. 

Prócz spraw urzędowych oraz kilku

referatów 1 komunikatów, które trak
towały o żubrze czystej krwi i jego ho
dowli, dwa poświęcone były także wy
żej wspomnianym mieszańcom żubra i 
bizona, dla hodowli których z końcem 
roku 1928 urządził rząd niemiecki 
zwierzyniec ochronny w Spnnge, po
dobny do dawniej już istniejących na 
Węgrzech w Visegradzie i w Szwecji 
w Langsjó. Celem tego zwierzyńca jest 
rozmnażanie żubrobizona i w miarę 
możności eliminowanie od dalszej ho
dowli sztuk z przewagą krwi bizona, 
by w ciągu pokoleń otrzymać formy 
możliwie zbliżone do czystych żubrów. 
Okazuje się, że jak żubr czystej rasy 
tak i owe mieszańce dają się hodować 
z łatwością jako zwierzęta na pół udo
mowione i dokarmione na wzór bydła 
domowego.

Jak z powyższego wynika, myśl rzu
cona przed laty założenia Międzynaro
dowego Towarzystwa dla ochrony żu
bra i podtrzymania jego egzystencji, ja
ko zwierzęcia na wymarciu, narazi© 
sztuczną hodowlą, okazała się szczęśli
wą i celową, przedewszystkiem dlate
go, że skoordynowane zostały dla 
wspólnego celu wysiłki zarówno sfer 
naukowych jak i hodowlanych w sze
regu krajach, a wyniki, jak dotychczas 
rokują dobre nadzieje.

Polska, jak wyżej wspomniano, stoi 
co do zasobu czystych żubrów na jed- 
nem z pierwszych miejsc, należałoby 
tedy coprędzej stworzyć dla ich roz
mnożenia racjonalny rezerwat. Myśl 
taką powzięło wprawdzie nasze m'ni- 
sterstwo rolnictwa i lasów państwo
wych z wiosną rb., a rezerwat żubrzy 
miał powstać w jednem z nadleśnictw 
poznańskiej Dyrekcji Lasów Państwo
wych, szkoda jeno, że piękna ta myśl 
nie doczekała się już tego roku reali
zacji, bo wydatek to drobny, odpowie
dzialność wobec innych państw współ
zawodniczących z nami na polu utrzy 
mania żubra duża, a każdy chyba przy
zna, że przetrzymywanie zwierząt jak 
dotąd w ciasnych zwierzyńcach Pozna
nia czy Warszawy, to strata niepowe
towana.

Nadmienić wreszcie należy, że w ob
radach Ligi ze strony Polski wzięli 
także udział pp. dyrektorzy Ogrodów 
Zoologicznych Poznania i Warszawy 
K. Szczerbowski i dr. Żabiński, a przy 
wyborach do Zarządu Ligi, złożonego 
dotąd niemal wyłącznie z Niemców, 
wybrano jednogłośnie podpisanego, ja
ko przedstawiciela Sekcji Polskiej To
warzystwa i Państwowej Rady ochro
ny przyrody.

J. Grochmalicki.

Strajk w Łodzi
Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) 

Łodzi donoszą, że w przemyśle tryko- 
tarskim zastrajkowało 1 000 Żydów ro
botników, którzy domagają się znacz
nej podwyżki plac, (w.)

21-sza Loterja Państwowa
(Nieurzędowa)

W trzecim dniu ciągnienia 5-ej Masy 
główniejsze wygrane padły na numery 
następujące:

Po 15.000 zł na nr. 120406 171274.
10.000 zł na nr. 62439.
5.000 zł nr. 109753.
Po 3.000 zil na nr. 115186 157550 172864

179366 197032.
Po 2.000 na nr. 9988 62013 63429 70138 

92813 120636 131588 135966 164525 177015
186906 186935.

Po 1.0S0 zł na nr. 8069 22398 25922 37048 
50012 51680 56673 71157 81505 103120 10S103 
109763 129991 140735 144683 173156 176908 
182226 183641 185978 197481.

Po 600 zł na nr. 2490 6875 16127 24209 
31090 41885 51127 54587 66613 66965 67154 
67239 80830 84508 88437 89597 90568 91812 
97361 98896 100480 104351 117204 122315
123975 124080 138561 139725 141510 144311 
170772 175244 175617 179392 183839 186987 
191203 191796 200935.

Po 500 zł na nr. 1619 2666 3442 4282 
4607 5419 5686 6257 9187 14266 17597 20344 
20758 20931 22152 24817 27049 27083 28948
30138 32134 35447 38146 39840 41563 50210
50342 50345 52267 53141 54492 55829 61628
03202 65189 69741 70323 72535 75660 79279
79834 80835 81312 81932 83311 85213 85415 
92303 93795 98410 101686 103915 106424

109678 
121056 
126512 
133870 
146486 
155676 
166512 
176451

109955
122485
127167
136074
147810
156812
169099
177625

118855
123848
131158
141581
154110
165032
174212
182193
197732
193735
209548

116261
122592
128674
139762
151911
159919
170776
178598
86543
193324

117879
123097 
130329 
141335 
153871 
163863 
171770 
180731 

187 583 
1935572

107201
120996 
125280 
132817 
144683 
154454 
166303 
175545 
183104 
188013
195898 199583 200196 204216 205547 
209549.
Po 250 zł wygrały numery następujące:

55 166 80 211 51 87 300 2 557 681 972 
1084 99 105 263 547 619 34 47 744 76 94 811 
45 52 64 83 2012 113 32 43 82 ‘225 303 7 36 
405 510 40 54 99 688 749 3128 36 90 96 222 
507 40 46 91 683 702 12 22 59 83 904 <022 
S3 72 162 305 41 433 59 72 501 630 61 74 
756 815 17 5240 48 414 46 585 632 715 52 
39 909 6035 74 125 97 203 13 24 398 458 82 
518 620 58 721 37 77 908 29 62 70 7013 165 
351 62 443 73 8199 370 445 87 559 606 923 
36 9010 61 71 186 253 812 78 95 907 87 10060 
104 295 306 528 673 93 716 18 38 901 5 43 
56 11024 80 273 621 67 719 62 82 833 12157 
293 345 81 97 644 729 874 966 13088 95 132 
69 258 391 432 503 5 11 92 628 45 826 55 920 
97 14133 274 81 305 12 564 803 987 15058 
488 511 669 708 802 69 937 10125 385 437 
534 75 635 770 17019 27 146 94 299 314 404 
7 64 702 4 29 743 47 70 871 182-30 58 319 
84 88 522 44 81 96 756 811 951 90 19046 178 
278 384 500 748 815 17 9')6 20C55 117 44 49 
308 37 514 628 717 22 838 928 6321026 101 
244 69 563 625 92 717 862 997 22051 114 69 
75 78 90 200 442 615 47 751 93 926 23108 33
43 211 360 98 429 41 717 33 71 931 81 
24055 162 224 66 98 401 508 706 28 885 984.

25089 116 55 212 13 78 338 591 603 15 
814 47 20006 146 251 59 63 409 61 506 716 
858 76 921 27200 8 326 69 438 854 984 28043 
49 110 51 90 202 5 67 354 427 75 716 21 
25003 11 259 63 392 543 44 656 728 850 76 
901 30210 571 601 9 19 44 783 816 87 31063 
440 630 763 838 32057 87 222 306 13 454 
563 785 865 96 191 94 33027 45 61 83 91 186 
227 62 90 99 625 68 951 34026 84 102 36 211
89 30 51 409 51 546 63 654 716 35068 214 23 
438 627 82 806 23 36009 458 76 684 701 31 
918 66 37040 224 46 329 465 99 540 746 819 
58 63 980 38111 275 341 402 25 658 708 82 
849 58 938 39045 70 102 28 264 70 303 494 
638 729 87 850 65 940 40008 24 85 106 242 
527 93 731 981 41055 155 67 370 564 46 
42044 216 503 706 35 981 43047 48 72 78 
357 79 491 547 60 76 86 620 725 40 89 821
44 56 98 900 17 44249 58 397 455 576 670 
779 961 45045 331 69 431 98 514 68 627 68 
713 846 63 79 985 88 46070 145 266 89 318 
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A. KĘDZIORA
Najstarsza kolektura w Poznaniu

S eroca 5/6 nar. Nowej.

Stronnictwo Narodowe
Koto Poznań — św. Łazarz

Pierwsze zebranie przedwyborcze odbędzie się w piątek, dnia 12 b m., 
w salce Domu Koiejowców, ul Spokojna 24, o godz 8 wieczorem

Referat na temat: „W jakich warunkach idziemy do wyborów" wy
głosi red. Tadeusz Powidzki.

Uprasza się o niezawodne przybycie członków oraz wszystkich naszych 
mężów zaufania z ostatnich wyborów. Zarząd.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Złodziej, który w Poznaniu 

okradł Łotyszów
Przez dwa i pól roku będzie czekał na nową sposobność 

wsławienia się

Czytelnicy przypomną, sobie zapew
ne podaną przez nasze pismo w poło
wie maja br. wiadomość o okradzeniu 
chóru łotewskiego, który przyjechał do 
Poznania celem urządzenia koncertu. 
Łupem złodzieja stały się wówczas od
świętne suknie nadobnych członkiń 
chóru oraz prawie cała biżuterja.

Jako sprawcę sensacyjnej kradzie
ży ujęto po kilku dniach jakiegoś Hen
ryka Chojeckiego, przystojnego rzezi
mieszka, który, odkąd tylko stanął na 
„własnych nogach“, żył zawsze wśród 
obfitości wszelakiego dobra — cudze
go. O przebiegłości Chojeckiego świad
czyłby taki fakt, że gdzieś podczas po
stoju pociągu, którym jechał chór ło
tewski, przyłączył się do Łotyszów i 
przedstawił się im jako attaché mini
sterstwa, wyznaczony do opiekowania 
się wycieczką. Albo na Łotwie tyle nie 
kradną, ludzie są więc mniej uważni, 
albo też Chojecki zrobił na Łotyszan- 
kach piorunujące wrażenie, dość że 
Chojecki zyskał pełne zaufanie wy
cieczki i towarzyszył jej aż do kwatery 
w szkole im. Estkowskiego w Pozna-

Nr 50 — 1930 — Egzemplarz tylko 30 groszy — 16 stron

Echa kradzieży
depozytu sądowego

W sprawie oszukańczego podjęcia 
papierów wartościowych z depozytu 
sądu powiatowego w Poznaniu, za po
mocą sfałszowanych pełnomocnictw, 
przez szajkę niewyśledzonych jeszcze 
oszustów, władze policyjne prowadzę, 
dalsze śledztwo. Do podanych wczoraj 
numerów skradzionych papierów war
tościowych, przed których nabyciem 
władze śledcze przestrzegały banki, do
chodzę jeszcze następujęce;

Obligacje 10 proc. Pożyczki Kolejo
wej Serja 1 (kupon 1. 2. 1930) 282 szŁ 
po fr. zł. 10, nr. 00100002/41, 0010046/79, 
0010084/130,' 0010442/6, 0010691/2
0010717/22, 0027861, 0027910, 0027947,
0027951, 0027965, 0027967, 0028184,
0028524, 00288808, 0028951, 0049090,
0049298, 0049300, 0049717, 0049735,
0051990, 0053335, 0053372, 0053375,
0052517, 0053594, 0059383, 0060007/3,
0053693, 0060127, 0060180, 0060122/4,
0060264, 0060269, 0060225, 0060277,
0060297, 0060272, 0060339/40, 0060344,
0060313/14, 0060572, 0060745, 0060362,
0060759, 0060962/3, 0060755, 0062356,
0062780, 0060967, 0068111, 0068113,
0068026/7, 0068273, 0081019, 0068124,
0082004, 0082451, 0081105, 0091266,
0144357/93, 0082512, 0852431/5, 0872886, 
0724517/56 wraz z kuponami od nr. 12 
do 20.

570 sztuk po fr. zł. 25.— nr. 0425483/6 
0426657/69, 0429675, 0453944, 0457861/2, 
0460008, 0460795, 0460180, 0460383,
0460810, 0473110, 0473479/80, 0479753,
0512001/8, 0512109/40, 0512301 do 0512400 
0689201/565, 0689567/600, 0738680 wraz 
z kuponami od nr. 12 do 20. (k)

W sprawie tej otrzymujemy od p. 
dr. Kazimierza Nowosielskiego, ulica 
Pocztowa 15, sprostowanie tej treści, 
że ani p. dr. K. Nowosielski, ani jego 
kancelarja nie maję z kradzieżę depo
zytu sądowego żadnej styczności, bo
wiem p. dr. N. rzeczonych papierów 
wartościowych nie miał i nie składał, 
nikt też z pośród pracowników jego 
kancelarji względnie z jego klientów 
ich nie podejmował.

Nadmieniamy, iż oszuści zamie
szali w sprawę przez podrobienie pod
pisów i sporządzenie fałszywych do
kumentów kilku miejscowych i za
miejscowych adwokatów«

niu. Tu dopiero pokazał, z kim miano 
„zaszczyt“.

Chojeckiego ujęto w Warszawie. — 
Powodzenie zawdzięczał czapce stu
denckiej, którą w Lublinie skradł pe
wnemu studentowi. Przy aresztowa
nym znaleziono różne legitymacje stu
denckie, które skradzione zostały słu
chaczom Uniw. Pozn.

Dziś odbyła się rozprawa sądowa. 
Chojecki przyznał się, że przyłączył 
się do chóru łotewskiego w nieuczci
wym zamiarze, zaś kradzieży dokonał 
przynaglony nędzą. Do Poznania je
dnak wybrał się za pracą, której je
dnak nigdzie nie mógł uzyskać. Łup 
swój sprzedał w Poznaniu paserom. 
Oskarżony przedstawił trybunałowi, że 
kradzież była zupełnie taka zwykła, a 
wcale nie taka, jak to opisywano w ga
zetach, gdzie sprawozdawcy, widocznie 
opłacani od wiersza, wyolbrzymiali 
całą sprawę. Wogóle złodziejowi wikt 
więzienny smakował, tak że humor 
miał. Sąd po naradzie ogłosił wyrok, 
mocą którego Chojecki zasądzony zo
stał na 2 i pół roku więzienia z §§ 242 
i 244 k. k. (z)

Wyścigi we Lwowie
z ilustracjami

Od tlącej zapałki
Pożar, który wyrządził 165 tys. złotych 

strat
W Bledzianowie Dworze w pow. odo- 

lanowskim, folwarku majętności ks. Ra
dziwiłła. dzierżawionym przez p. Igna
cego Czajkę, spłonęła stodoła ze żniwem 
i narzędziami rolniczemi. Budynki te 
wraz z inwentarzem ubezpieczone były 
na sumę 165 tys. zł. Ogień spowodował 
12-letni Kazimierz Graf, który na krótko 
przed, wybuchem ognia był w stodole po 
siano. Ponieważ było ciemno, zaświecił 
sobie zapałką i rzucił ją potem na zie
mię, choć jeszcze się tliła. — Znowu do
wód, jak to w Polsce przez lekkomyśl
ność i niedbalstwo niszczy się dobytek 
Skąd zresztą taki smarkacz miał zapał
ki? (k)

Wyścigi konne
W sobotę 13 i w niedzielę 14 b. m. 

szósty i siódmy dziień wyścigów kon
nych z totalizatorem na torze wyści
gowym w Ławicy.

W sobotę rozegranych zostanie 6 
gonitw: 2 płaskie, 2 z płotami i 2 z 
przeszkodami.

Na niedzielę przewiduje się 7 go
nitw: 2 płaskie, 2 z płotami i 3 z prze
szkodami, z tych jedna tradycyjny 
handicap wielkopolski na dystansie 
ok. 6.400 m, o nagrodę zł 5.000,— oraz 
honorową nagrodę Resursy. Jeźdźcy, 
biorący udział w handicapie wielko
polskim, otrzymają żetony pamiątko
we. .

Dotychczas wygrały gonitwę han
dicap wielkopolski: w roku 1921 Mon- 
tezguin, K. hr. Bnińskiego, (jeździec 
rtm. Peretjatkowicz); 1922 Aurelja, 
Ign. hr. Mielżyńskiego (j. rtm. Fale- 
wicz); 1923 Lucyfer, radcy K. Żychliń- 
skiego (j, mjr. Komorowski); 1924 Ła
ska, 15 Pułku Ułanów (j. por. Dobro
wolski); 1925 Kasztelanka, por. Wojto
wicza (j. właściciel); 1926 Iskra, 2 p. 
Szwol. Rokito, (j. por. Rostworowski); 
1927 Kasztelan, mjr. Toczka (j. właści
ciel); 1928 Frasąuita, Z. hr. Wielopol
skiego (j. por. Tuński); 1929 Caradbe, 
pułk. Rommla (j. właściciel).

Koni zgłoszono ogółem na 2 dni 50. 
Początek gonitw o g. 15.30 bez wzglę
du na pogodę. Dojazd pociągiem ko
lędowym z głównego dworca o g. 15.15

oraz bardzo dobrze, kursującemi auto
busami Kolei Elektrycznej od Mostu 
Teatralnego.

KALENDARZYK
Piątek, 12 września 1930.

Słońc?: wschód 5,20; — zachód 18,16; — 
długość dnia 12 godz 56 min.

Księżyc: wschód 19,31; — zachód 10,05; — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody wediug spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska -+- 10 st. C., wiatr 
wschodni, ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 757 mm., pogodnie. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza 4- 19 st. C., najniższa 4- 8 st. C.

Przepowiednia pogody na sobotę: W dal
szym ciągu pogodnie; noce bardzo 
chłodne.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
+ 0,61 m.

Kał. rzk.: Gwidon W.; jutro Aureljusz B. 
Kai. słów.: Radzimir; jutro Chronisław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * 2 diecezji chełmińskiej. Ks. pra

łat Dembek z Grudziądza, mianowany bi- 
skupem-sufraganem łomżyńskim, opu
szcza parafję grudziądzką w końcu bież, 
mieś. Ks. biskup Dembek złożył już na 
ręce J. E. Nuncjusza Papieskiego w War
szawie przysięgę, przepisaną prawem ka- 
nonicznem. Konsekracja odbędzie się dn 
5 października w kościele katedralnym w 
Łomży. Konsekratorem będzie J E. ks.

' biskup Łukomski, a współkonsekratora- 
mi ks. ks. biskupi Okoniewski i Przeź- 
dziecki. — Następcą ks. prałat Dembka 
ma zostać, według obiegających pogłosek, 
ks. prób Fittkau z Pucka, który jako da
wniejszy wikarjusz przy Farze w Gru
dziądzu, zna miejscowe stosunki i potrze
by parafji z własnego doświadczenia. Ks. 
prób. Fittkau należy do najbardziej za
służonych księży diecezji chełmińskiej.

(n.)
OSOBISTE

— ’ Dyplom magistra praw otrzymali 
na Uniwersytecie Poznańskim pp. Napo
leon Jastrzębiec-Siemiątkowski i Ignacy 
Nalęcz-Moszczeński z Poznania.

— * Srebrne gody małżeńskie obchodzą 
dnia 13 bm. pp. Franciszek Pietrzak ul. 
Dąbrówki 14. z żoną Stanisławą z domu 
Gruchot. Na intencję Jubilatów odbędzie 
się o godz. 9 w kościele Zmartwychwsta
nia na Wildzie msza św.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sotlalicja Pań Miejskich. Zebra

nie odbędzie się dnia 17 bm. o godz. 9 w 
sali sodalicyjnej OO. Jezuitów. Dnia 16 
bm. o godz 15 zebranie aspirantek w pen 
sjonacie przy Al. Marcinkowskiego 22. — 
Posiedzenie zarządu dnia 16 bm, o godz. 
16 przy ul. Sew. Mielżyńskiego 1.

ZYCIE SOKOLE
— * Zebranie gniazda XII odbyło się 

dnia 5 bm. przy udziale przeszło 60 dru
hen i kilku pań jako gości. Zagaiła je 
wiceprezeska p. Łyczywkowa. Po odczy
taniu sprawozdania wygłosiła p. Joanna 
Gładyszówna odczyt o Emilji Sczaniec- 
kiej, który wywarł na obecnych jak naj
lepsze wrażenie, o czem świadczyła oży
wiona dyskusja, szczególnie zakończenie 
odczytu z apelem, aby druhny wobec za
chłanności Niemiec były czujne i gotowe 
nawet życie poświęcić. Z wycieczki do 
Gdyni, którą druhny w liczbie 30 na po
święcenie sztandaru i obchodu 5-lecia 
„Sokola“ w Gdyni urządziły, zdała spra
wozdanie druhna Szulczykowa, zaznacza
jąc, że Sokolstwo z wybrzeża szczególnie 
serdecznie przyjmowało druhny Pozna- 
nianki, zwłaszcza występy ćwiczących.

KOMUNIKATY R02NE
— * Konkurs modeli latających. L. O.

P. P. Komitet miasta Poznania zawiada
mia, że zapowiedziany konkurs modeli la
tających, mający się odbyć w dniach 13 
i 14 bm., z przyczyn od organizatorów 
niezależnych zostaje odwołany. Wskutek 
nieodpowiednich warunków atmosferycz
nych, komisja odbiorcza nie mogła doko
nać przyjęcia zgłoszonych modeli. Do
tychczas zgłoszono 118 modeli. Dowód to, 
że rozwój modelarstwa postępuje bardzo 
szybko. Konkurs odbędzie się nieodwołal
nie w dniach 20 > 2l bm. na tym samym 
terenie i warunkach)

— * Rejestracja bezrobotnych pracow
ników umysłowych. Od dnia 1 wrze
śnia br. weszło w życie nowd rozporządze
nie w sprawie kontroli pracowników u- 
mysłowych, pozostających bez pracy. Pra
cownicy umysłowi winni się zgłaszać do 
kbhfroli dwa razy miesięcznie, w dniach 
12 i 29 każdego miesiąca w Państwowym 
Urzędzie Pośrednictwa Pracy przy ulicy 
Stefana Czarneckiego 9 (na Wildzie) w 
godzinach rannych, (we.)

— * Wieczorek towarzyski. Na inaugu
rację sezonu jesiennego urządza Automo
bilklub Wielkopolski dnia 13 bm. w swych 
lokalach klubowych herbatkę towarzyską 
Początek o godz. 20. Zaprasza fcic wszyst- 
kich członków g rekinami

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowa placówka. Przy ul. Dąbrow

skiego 25 a otwarty został nowy zakład 
fotograficzny, którego właścicielem jest 
rodak p. A. Fuchs Poświęcenia w obec
ności licznego grona zaproszonych gości 
dokonał ks. Jachimowski. Nowej placów- 
ce „Szczęść Boże!" (we).

— * Z targu. Dnia 12 b. m. na placu
Sapieżyńskim płacono za nabiał: ] tg, 
masła wiejskiego 4,60—5,00 zł; masła rnle) 
Czarskiego 5,20—5,60 zł; twarogu 1,00—1.20 
zł; mendel jaj 2.40—2,60 zł; iitr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2.6l d<J 
2,80 zł: słoniny wędzonej 3.40—3.60 zp 
wieprzowiny 3.00—3.80 zł; wołowiny titj 
do 3,60 zł; cielęciny 2,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,60 —3,00 zł; koziny 2,0(1—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4.20 zł; za drób: kura i.ijjj 
do 5,00 zł; perlica 5,00—6.00 zł: kaczka 5.00 
do 6,00 zł; 1 kg tucznej eęsi 4.00 zł. para 
gołębi 1.30—1.50 zł; sarnina 3,00—5,00 z! 
zal kg.; para kurcząt 3,00—4,50 zł: królik 
3,00—4,06 zł; kuropatwy para 2,50 d0 
4,50 zł; za r y b y : 1 kg. karpia 5,00
do 5.60 zł; okonia 2.60—3,60 zł; suma 4,00 
do 5,00 zl; białych ryb 1,00—2,00 zl; 
1 kg sandacza 5,60—6.40 zł: miętusa 4.00 
zł; szczupaka 4,00—5,00 zł; lina 4,40—5,00 
zł; 1 kg. węgorza 5.60—6,00 zł; za ja- 
rzyny: 1 główka kapusty białej i wło
skiej 10 do 20 groszy; modrej 20—30 gr; 
1 kg. ziemniaków 10 gr, 50 kg. 4,00 zl; 
1 kg marchwi 20 gr: buraków 10—15 
cebuli 10 gr; szpinaku 0,30—0,50 zł; za kg: 
larmużu 30—40 groszy; pietruszki 50—00 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 złntyrh; 
sałatka zielona główka 10—15 gr; 1 kg ra- 
barberu 20—30 gr: pęczek rzodkiewek 10 
gr; 1 mdl. ogórków 40—50 gr; 1 kalafjor 
0,20—1,00 zł; 1 kg. fasoli 0,50 do 1.00 zł; 
mendel raków 1,00—2,50 zł; 1 kg. jagód 
czarnych 0.80—1,00 zł; pomidory 0,30-0,80 
zł za 1 kg.: borówki 1.40—1.80 zł za 1 kg.; 
1 kg. jabłek 0,30—1,00 zł; gruszki 0,40 do 
1,00 zl: śliwki 0.80—1,60 zł za 1 kg.; jeżyny 
1,00—1,20 zł; winogrona 1,60—3,00 zł; ren- 
klody 1,40—2,40 zł; mirabele 1,00—1,20 zł; 
grzyby: borowiki duże 1.20—1,60 zł za kg; 
drobne 1,60—2,00 zł za kilogram; rydza 
duże 1.20 zl; drobne 1 60 zł: pieczarki 1 do 
1,60 zł; maślaki 0,80—1,00 zł: kurki 1—1,20 
zł. zielonki 1,20-1.40 zl. inne grzyby 
0,40—0,80 zł. — Targ ożywiony; dowozy 
duże; ceny naogół bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Dziecko bez nadzoru. Wczoraj po 

południu pięcioletni Juljan Wrocław, za
mieszkały przy ul. Niegolewskich 4. prze
biegając jezdnię, wpadł pod tramwaj, któ
ry go odrzuci!. Mały Wrocław odniósł 
lżejsze pokaleczenia i po dorażnem opa
trzeniu przez pogotowie ratunkowe został 
przewieziony do domu, (k.)

— * Wypadek na dworcu. Przy prze
taczaniu wagonów na dworcu kolejowym 
w Poznaniu wpadł pod koła wagonu pra
cownik kolejowy Łukasz Stachowiak z Po
znania. Odniósł on zgniecenie stopy. 0- 
fiarę wypadku przewiozło pogotowie po 
dorażnem opatrzeniu do lecznicy kolejo
wej. (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Do zagro

dy p. Talarczyka Józefa przy św. Rochu 
włamali się złodzieje i skradli 2 pierzyny 
z powleczeniem, płaszcz męski koloru o- 
łiwkowego, flower 6 mm. — P. Wężykowej 
Salomei przy Al. Marcinkowskiego 19, 
skradziono z mieszkania pierścionek war
tości 600 zł. — Z mieszkania p. Kaszarek 
Marji przy ul. Marsz. Focha 69 skradzio
no 3 powłoki, 2 kołdry, ręcznik. 2 ślubne 
obrączki, klarnet i 40 zł gotówki, (z.)

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie szajki złodziei. W ostat

nich dwóch latach grasowała w powiecie 
kościerskim jakaś nieuchwytna banda zto 
dziei. która była postrachem miasta i wsi. 
Po długich i żmudnych dochodzeniacb 
wykryto wreszcie złoczyńców, którymi by- 
Ii robotnicy i gospodarze z Więckowa pod 
Kościerzyną. Cała banda, składająca się 
z 10 osób, odpowiadała przed sądem okrę
gowym w Chojnicach za popełnione licz
ne kradzieże, połączone z włamania®'- 
Główny oskarżony. Maks Holz. skazany 
został na karę ciężkiego więzienia Prz®? 
8 lat i utratę praw obywatelskich przez 1» 
lat; gospodarz Eryk Holz i monter Slob- 
be zostali skazani każdy na 2 lata ciężkie
go więzienia, a Marją Śtobbe na 3 miesią
ce więzienia za paserstwo. Resztę oska
rżonych sąd uwolnił z powodu braku do
wodów. (x.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Pod kołami armaty. Dnia 11 bm- 

w południe we Wrześni przy ul. Słowac
kiego został przejechany szeregowiec o’ 
p. p. Juljan Strzyżewski przez działo 7 P- 
a. p. z Poznania. Koła przeszły mu przez 
klatkę piersiową Pół godziny po odsta
wieniu go do szpitala, zmarl. (br.)

— * Niedoszła samobójczyni. Dnia 11 
bm. znaleziono na cmentarzu św. Krzyża 
w Gnieźnie Marję Jackowiakównę, żartu* 
szkałą w Powidzu która w zamiarze sa
mobójczym wypiła esencje octową Ja®* 
kowiakównę odstawiono do zpitala, gd** 
wypompowano jej żołądek. <br4
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_ • „Występy“ knslarry. W nocy na
11 bm- nieznani kosiarze dokonali w 
Trzemesznie trzech włamań i to w pań- 
stwowem gimnazjum oraz dwóch szkołach 
powszechnych. Podrobionemi kluczami 
pootwierali drzwi, rozbili kilkanaście 
¿¿uflad i skradlj 183,08 zł oszczędności 
uczniów oraz jeden zegarek. Pozatem u- 
jjlowali dorwać się do kasy ogniotrwałej, 
adzie znajdowała się większa ilość gotów
ki Zostali na szczęście spłoszeni. Docho
dzenia wykazały, te w „wyprawie“ uczest
niczyło dwóch kasiąrzy i dwie kobiety. 
Ulotnili się oni W kierunku Gniezna, (br.)

_ • Straszna śmierć chłopca. Pięcio
letni synek budowniczego p. Witta w No- 
wemmieście, będąc sam w pokoju, bawił 
się zapałkami. Od ognia zajęło się ubra
nie chłopca, który momentalnie zamieni! 
się w gorejącą pochodnię. Domownicy 
przybiegli chłopcu z pomocą, lecz odniósł 
on 'tak straszne poparzenia, że zmari 
wśród okropnych boleści, (ski.)

_ ' Tragiczny zgon starca. Na szosie 
w świerkocinie pod Grudziądzem został 
przejechany 75-letni staruszek Michał Ra
szewski. Furmanka, która R. przejecha
ła, pędziła w szalonem pędzie z góry tak, 
te starzec nie zdołał usunąć się w czas. 
B zmari w szpitalu miejskim w Grudzią
dzu. (ski.)

„ * Rozgromieni bandyci. W lasku 
bąkowskim pod Nowem napadlo trzech 
bandytów pewnego handlarza obrazów. 
Napadnięty wyciągnął rewolwer i wymie
rzywszy w kierunku napastników, za
strzelił jednego z nich na miejscu. Na od
głos strzału nadbiegi leśniczy w towarzy
stwie dwóch robotników, którzy ujęli po
zostałych bandytów, (x.)

„ * Zaczadzenie. W Toruniu zacza
dziła się dymem, uchodzącym z pieca, 
wdowa Ąpolonja Kalinowska. Zatrucie 
byle tak silne, że K,, nie odzyskawszy 
przytomności, zmarła w szpitalu. (x.)

"»» ’ Nie wiesz dnia ani godziny. Gdy 
urlopowany szeregowiec Jędrzejewski 
wchodził do mieszkania rodziców w Świ- 
dziebnie pod Górznem, uderzył grom w 
komin. Wzdłuż ścian uszedł piorun przez 
otwarte drzwi wprost na Jędrzejowskie
go, który momentalnie padł bez życia. (x.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Wiry, pow. poznański. (Poświęce

nie dzwonów.) Dnia 7 bm. odbyła się w 
kościele parafjalnym rzadka uroczystość 
poświęcenia trzech nowych dzwonów, 
sprowadzonych w miejsce zabranych 
przez Niemców iv czasie wojny światowej. 
Poświęcenia dokonał wobec licznie zgro
madzonych parafjan ks. prób. Stanisław 
Ratajczak. Do uświetnienia uroczystości 
przyczyni! się chór kościelny przez odśpie
wanie pieśni „Na Anioł Pański biją dzwo
ny“, Dzwony, ulane przez znaną firmę 
wielkopolską A. Białkowski w Poznaniu, 
fundowała za inicjatywą ks. proboszcza 
p. Jadwiga z hr. Dzieduszyckich księżna 
Czartoryska wraz z paraf ją.

— ’ Kórnik. (Pielgrzymka do Często
chowy,) Staraniem ks, prób, Matuschka 
odbyła się w pierwszych dniach września 
kilkudniowa pielgrzymka z parafji obor
nickiej do cudownego obrazu Matki Bo
skiej w Częstochowie. Pielgrzymi wyru
szyli w liczbie około 14Q osób. Po przyby
ciu do Częstochowy powitał pielgrzymkę 
0. Wojciech serdeczncmi słowami, poczem 
przy dźwiękach orkiestry udano się na 
Jasną Górę do klasztoru. Po zwiedzeniu 
wszystkich zabytków, ks. prób. Matuschek 
odprawił przed cudownym obrazem uro
czyste nabożeństwo z wystawieniem Naj
świętszego Sakramentu. Uczestnicy piei- 
gzytnki przystąpili do Stoin Pańskiego. 
Po pięknych słowach pożegnania, wypo
wiedzianych przez O. Wojciecha udali Się 
wszyscy przy dźwiękach orkiestry na dwo
rzec, skąd nastąpił powrót do Kórnika,

• "» * Ujście. (Zjazd powstańców.) Dn. 
<4 bm. odbędzie się obwodowy zjazd po
wstańców i wojaków. Dotychczas zgłoszo
no już przybycie około 400 powstańców, 
Prócz zaproszonych gości. Miejscowi po
wstańcy czynią energiczne przygotowania 
no godnego przyjęcia swych towarzyszy i

Z™ (Z Kółka Rolniczego.) Dnia 7 bm. 
Kao 'Q w lokalu P- Grusa zebranie hólką Rolniczego, Zagaił je prezes p. Ku- 
eewicz z Mirosławia i poświęcił kilka słów 
wspomnienia tragicznie zmarłemu człon
kowi śp. Janowi Sawińskiemu. Następnie 
sekretarz odczyta} protokół z ostatniego 
7vr,aP'a, który przyjęto bez poprawek. — 
knolei prezes podał do wiadomości okól
nik, dotyczący różnych spraw rolniczych 
‘ ^apelował do członków, aby gorliwie 
Pcinialj swe obowiązki względem kółka. 

^Proszenie Tow, Powstańców i Wojaków 
n Zjazd obwodowy przyjęto do wiadomo- 

C1 i uchwalono wziąć w nim udział.
. (Z Bractwa Kurkowego.) W sali p. 
ni pUsa odbyło się nadzwyczajne zebra
ni ¡~raclwa Kurkowego. Najważniejszym 
Punktem obrad było przystąpienie do o- 
ktń^U na(luoteckiego Bractw Kurkowych, 
,°ry tworzy się z inicjatywy placówki
°dzieskiej. Narazie uchwalono do okrę 

t\v °le- Przysląpić, ponieważ niektóre brac- 
I a nie posiadają wymaganych uprzywi-

aA Postanowiono zwrócić się w tej 
lat e. *1° ^raetwa w Chodzieży i od za- 
Prz'V1łtl*a tei sprawy uzależnić swoje

Ustąpienie do okręgu nadnoteckiego.
(um.)

SniT w Koźmin. (Bractwo Kurkowe.) W 
I, . 31 ub. mieś, i 7 bm. odbyło się strze- 
j,n'e o godność króla żniwnego. Zdobył

' • Gołąb. Pierwszym rycerzem zo- 
¡¡,. ń; Wojciech Jaworski, drugim p. Ma- isunujan Cicsiólka.

— (Z Klubu Szachistów.) Dnia 9 bm. 
odbyło się pod przewodnictwem prezesa 
honorowego p. dr. Wiatroliką walne ze
branie. W skład nowego zarządu weszli 
pp. Marjan Rybka — prezes, Sylwester 
Ambroszkiewicz — wiceprezes, Cyryl Am- 
broszkiewicz — sekretarz, Marjan Nowak 
— zastępca, Alfons Grobelny — skarbnik, 
Tomasz Skrzypczak — kierownik. Od 1 
listopada do 31 grudnia br. odbędzie się 
turniej o mistrzostwo klubu, na który ¿o 
cel wyznaczono trzy nagrody, (sa.)

Kursy zawodowo-
dokształcające

dla Fryzjerów
Z dniem 15 września b. r. rozpoczy

na się w Szkole Uzupełniającej dla za
wodu fryzjerskiego („Dom Rzemieślni
czy“ sala 107) specjalny, 3. miesięczny 
kurs zbiorowy fryzjerstwa damskiego, 
z uwzględnieniem ondulacji żelazko- 
wej i wodnej.

Lekcje odbywać się będą 2 razy w 
tygodniu i to w wtorki i piątki, wie
czorem od 8—10. Mogą w nich brać u- 
dział zarówno pracownicy, mistrzowie 
jak i ich żony, pragnące swą wiedzę 
fachową w tym kierunku uzupełnić. 
Ponieważ Szkoła wspomniana skupia 
w sobie najtęższych fachowców obu 
cechów poznańskich i stoi pod protek
toratem Związku Polskich Cechów 
Fryzjerskich jak i Kuratorjum Szkol
nego, zapewnia tern samem udziałow
com najdalej idące korzyści.

Należy zatem mieć nadzieję, że z 
kursu tego, którego opłata jest nad
zwyczaj niska, a nauka odbywa się w 
doskonale urządzonych i higjenicz- 
nych ubikacjach, korzystać będą jak 
najliczniejsze zastępy zawodowców. 
Zgłoszenia przyjmują zarządy Cechów 
(p Rutawski, ul. Wrocławska i N. Mu
szyński, ul. 27 Grudnia 4. (z)

SPORT
Àiitomobüizm

Wycieczka do Czechosłowacji. Śląski 
Klub Automobilowy organizuje w porozu
mieniu z innemi klubami 3 do 4 dniową 
wycieczkę do Czechosłowacji. Wycieczka 
wyrusza 27. b. m. z Katowic. Między in
nemi przewidziano zwiedzenie większych 
zakładów przemysłowych w Czechosłowa
cji, wyjazd na wyścigi samochodowe w 
Brnie o nagrodę Prezydenta Masąryka w 
dniu 28, b. m. oraz zwiedzenie okolic i 
miast, stanowiących wysoką wartość tu
rystyczną.

Ńa wycieczkę tę uzyskano paszporty 
oraz tryptyki ulgowe. Zgłoszenia z poda
niem imiennem osób przyjmuje sekreta
riat A. W., który również udziela bliż
szych informacyj.

Wyścig piaski. W niedzielę, 21. b. m., 
urządza A. W. na szosie Kostrzyn — Śro
da wyścigi samochodowe i motocyklowo 
pod nazwą „Wyścig piaski*. Start przewi
dziano pod miejscowością Węgierskie, a 
metę pod Kostrzynem. Do wyścigu dopu
szczone będą samochody sportowe i tury
styczne oraz motocykle pojedyńcze i z 
przyczepkami. Udział mogą zgłosić człon
kowie A. W, w wyścigach motocyklo
wych członkowie organizacyj motocyklo
wych, mających swą siedzibę na terenie 
województwa poznańskiego i należących 
do P. Z. M, Pierwszy termin zgłoszeń u- 
pływa w dniu 18. b. m,, a ostateczne zam
knięcie listy zgłoszeń nastąpi w sobotę, 
20. b. m., o godz. 14. Regulaminy wyści
gu oraz karty zgłoszeń można otrzymać 
w sekretarjacie A. W„ ul. Kantaka.

Ciężka atletyka
Zawody drużynowo w podnoszeniu cię

żarów i walkach zapaśniczych odbędą się 
pomiędzy K. S. A. „Gladjator" 1 „Zbyszko“ 
w Poznaniu w niedzielę, dnia 14. b. m„ o 
godz. 14 w sali ćwiczeń gimnazjum Ber
gera (ul. Strzelecka). Zawody zapaśnicze 
odbędą się bezpośrednio po ukończeniu 
konkurencji dźwigania ciężarów.

Hokej na trawie
G. K. S. „Venetia“ Ostrów — „Czarni".

Spotkanie w hokeju powyższych drużyn 
odbędzie się w niedzielę o godz, 10.30 na 
boisku „Czarnych“ przy Drodze Dębiń
skiej.

Kolarstwo
W niedzielę, 14. b. m„ urządza „Od

dział Cyklistów Warty“ międzyklubowy 
wyścig kolarski na dystansie 105 kim o 
puliar,, ofiarowany przez winiarnię „Sa
voy“ w Poznaniu. Start o godz. 14.30 
przed boiskiem „Warty“, przyczem udział 
biorą najlepsi zawodnicy tutejsi i za
miejscowi.

Piłka nożna
K. S. „Pogoń“ przyjeżdża na niedzielne 

zawody z „Wartą“ w sobotę rano, tak te 
wypoczęta drużyna stanie do walki o cen
ne dwa punkty w niedzielę o godzinie 16- 
W barwach „Pogoni" zobaczymy starych 
rutynowanych zawodników: Kuchara,
Szabakiewicza i Hankego w otoczeniu 
młodego narybku. „Pogoń“ znana jest ja 
ko drużyna niezwykle twarda, posiadają 
ca pozatem wielką ambicję. Przypuszczać 
należy, że drużyna „Warty“ nie pozwoli

sobie wydrzeć zwycięstwa i godnie zre
wanżuje się za porażkę, odniesioną we 
Lwowie.

Pływanie
Niedzielne zawody Dzielnicy Wielko

polskiej „Sokola“, połączone z zawodami 
wewn. sekcji pływackiej „Sokoła“ oraz 
najlepszego kluhu POZP „Unji“ zapowia
dają się bardzo ciekawie. Startować będą 
wszyscy czołowi zawodnicy „Unji“ z Li
sewskim na czele, oraz szereg zawodni
ków Sokołów z prowincji; wobec czego 
o niespodzianki nie trudno. O ile tempe
ratura wody się ociepli, odbędą się próby 
pobicia rekordów na kilku dystansach. 
Początek o godzinie 15, dojazd tramwa
jem nr. 3.

RADJO
Programy radiofoniczna

Sobota, dnia 13 września 1930 r.
Poznań (335 m) 7.00 —• Gimnastyka po

ranna (Prof. J. Waxmann). 7.30 — Gazeta 
poranna R. P. 13.05 — Koncert gramofo
nowy. 14.00 — Notowania giedy pienięż
nej. 18.00 — Audycja dla dzieci (transm.)
19.15 — Recital fortepianowy pianisty ze 
Stókholmu p. Wiątęzeslawa Witkowskie
go. Program: Schuman: Arabeska. Cho
pin: a) Nocturne Des dur, b) Ballada —• 
g moll, Grieg: 2 Romanse a) Kocham cię, 
b) Pierwsze spotkanie, Merwolf: Polka, 
Liszt: Parafraza z op. „Rigoletto". 19.55 — 
Odczyt dziennikarski. 20.15 — Koncert wie
czorny z Warszawy. 22.00 -*■ Sygnał czasu. 
Komunikaty PAT, sportowe i policyjne,
22.15 — Muzyka taneczna z rest. „Cąrlton".

Katowice (409 m) 12.05 — Koncert gra
mofonowy. 1S.20 — Koncert gramofonowy. 
17.25 — Skrzynka pocztowa dla dzieci,
18.00 — Program dla dzieci (P. R. Warsza
wa). 19.30 — Dr. Witold Wilkosz: „Płyty 
gramofonowe dawniej a dzisiaj" (z de
monstracjami). 20.15 — Muzyka lekką (P. 
R. Warszawa). 22.00 — Karol Stromenger: 
„Moniuszko a scena polska“. 23.00 — Mu 
zyka taneczna (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) 12.19 — Muzyka 
gramofonowa. 1S.20 — Muzyka gramofo
nowa. 17,10 — „Kącik artystyczny L. S. G." 
17.35 — „Skrzynka pocztowa“ — Dr. M. 
Stępowski. 18.00 — Program dla dzieci. 
19.20 — Płyty gramofonowe. 13.30 — Fe
ljeton „Dzisiejsza Turcja" — p. T. Niwiń
ski. 19.45 — Centralne Tow. Organizacji i 
Kółek Rolniczych do swych członków i o- 
gółu rolników. 20.15 —• Koncert wieczor
ny. 22.09 — Jim Poker: Feljeton: „Nań 
bursztynowym brzegu“. 23.00 ~ Muzyka 
taneczna i salonowa z Hotelu „Polonja“.

Niedziela, dnia 14 września 1930 r.
Poznań (335 m) 8.30 — Koncert poran

ny. 9.30 — Gazeta poranna R, P. 10.15 — 
Nabożeństwo z Katedry Poznańskiej. Ka
zanie wygi. ks. radca Jęsiek. 12-05 — Od
czyt rolniczy p. t. Międzynarodowa konfe
rencja roln. w Warszawie (wygi. p. inź, 
Jerzy Radozmyski). 12.25 — Odczyt rolni
czy p. t Sprzęt okopowych (wygł. p. Bro
nisław Libek). 12.45 —- Wykład dla gospo
dyń p. t. Kobieta jako matka i wycho
wawczyni (wygł. p. dr. Marja Bednarko- 
wa). 17.00 — Audycja dla dzieci w wyk. 
p. Zygmunta Noskowskiego, art. T. P. 
17.30 — Koncert popołudniowy. Wykonaw
cy: Eugenjusz Maj, art. op. pozn, (bary
ton), Prof. Franciszek Lukasiewicz (forte
pian). 18.45 — Koncert gramofonowy. „Go
dzina muzyki symfonicznej“. Wstęp i ob
jaśnienie p. Boi. Busiakiewicza. 20.00 — 
Kwadrans literacki z Warszawy. 20,15 — 
Koncert muzyki słowiańskiej. Wykonaw
cy: Orkiestra Radjo Poznańskiego. 21.00 — 
Arje i pieśni w wyk. p. Zofji Fedyczkow- 
skiej, Mieczysław Mierzejewski (akompa
niament). 21.45 — Interludjum gramofo
nowe. 22.00 — Sygnał czasu. Komunikaty 
PAT, sportowe i policyjne. 22.15 — Muzy
ka taneczna z kawiarni „Wielkopolanka“.

Katowice (409 m) 10.15 — Nabożeństwo 
z Katedry Poznańskiej. 12.05 — Koncert 
gramofonowy. 15.00 — Ks. Dr. Bolesław” 
Rosiński: „Wiedza i wiara“. 15.20 — Inż. 
Józef Buchta: „Najważniejsze choroby 
drobiu i ich zwalczanie“. 15.40 — Koncert 
popularny z udziałem Tria Polskiego Ra- 
dja w Katowicach. 17.25 — Koncert po
południowy (P. R. Warszawa). 18.45 —
Karol . Stromenger: „Kiedy Chopin Pol
skę opuszczał“. 19.25 — „Bery i bojki ślą
skie“ —- Karlik z Kocyndra — (Prof. Si, 
Ligoń). 20.15 — Koncert popularny (P. R. 
Warszawa). 22.90 — Red. Zdzisław Dębic
ki wygłosi feljeton p. t. „Morze w litera
turze polskiej“. (P. R. Warsżawa). 23.00 — 
Muzyka taneczna (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) 10.15 — Nabożeń
stwo z Katedry Poznańskiej. 12.10 — Mu
zyka gramofonowa. 15.30 — Odczyt p. t. 
..Sad przy chacie“ — wygł. p. Edmund 
Błaszczyk. 15.50 — Muzyka. 16.00 — Od
czyt p. t. „Tucz trzody wczesny i późny“
— wygi. inż. Wacław Dusoge. 16.20 — Mu
zyka. 16.30 — Odczyt p. L „Kiszonki i si
losy“ — wygł. inż. Mieczysław Kwasie- 
borski. 16.50 — Muzyka. 17.10 — Odczyt 
p. t. „Partyzant z 1831 r." (Karol Różycki)
— wvgl. prof. Henryk Mościcki. 17.25 — 
Koncert popołudniowy. 19.25 — Piyty 
gramofonowe. 20.15 —- Koncert. 23,00 — 
Muzyka taneczna z dancingu „Oaza",

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś w perle

oper „Carmen * po raz pierwszy znako
mita Aleksandra Szafrańska i rokujące 
wielką przyszłość artystyczną Janina 
Święcicka i Janina Ty lewaka, Don Jose

w kreacji Tarnawskiego, Toreador —e 
świetny Eugenjusz Maj oraz Majchrza- 
kówna, Czekotowski, Szpingier i KU* 
chowski. Piękne tańce układu Ciesiel
skiego; kierunek muzyczny pod dzielną 
batutą Bolesława Tyllji. W sobotę, 13 bm. 
melodyjna „Księżniczka Czardasza", wy
stawiona z wielkim przepychem oraz c 
udziałem pełnej czaru i Wdzięku prima- 
donny Janiny Kulczyckiej, Kseni Grey 
i Marji Martówny w otoczeniu pierwszych 
sil z Karską, Bratkiewiczem, Sendeckim, 
Raczkowskim, Szpingierem, Czekotow- 
skim, Royem i Zalewskim. Świetne tań
ce układu p. Ciesielskiego. Dyryguje 
Mieczysław Eichstaedt

— ” Z Teatru Polskiego. Dziś odegra
na będzie wyśmienita komedja Fredrów» 
ska „Pan Jowialski" w doskonaiem wy
konaniu całego zespołu z p. Zygmuntem 
Noskowskim w roli tytułowej. Znaczna 
część biletów na dzisiejsze przedstawie
nie została wykupiona przez młodzież 
szkól poznańskich.

W sobotę i niedzielę ukaże się dwu
krotnie sensacyjną i pogodna komedja 
amerykańska „Panna młoda w garso
nierze“.

Próby niezrównanej w swym korni» 
źmie komedji Gogola „Rewizor z Peters
burga“ odbywają się codziennie. Reżyse
ruje p. Nowacki. „Rewizor“ wchodzi na 
repertuar Teatru Polskiego w początku 
przyszłego tygodnia.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, jutro i w 
niedzielę ostatnie trzy razy „Kres wę
drówki" z Józefem Węgrzynem. Genjal- 
ny ten artysta wkłada w rolę kapitana 
Stanhopa tyle szczerego uczucia i arty
stycznej inwencji, że przejęta do głębi pu
bliczność darzy go niemilknącemi okla
skami. Jest to jedna z najlepszych ról 
wielkiego artysty. Sala Teatru Nowego 
codziennie wypełnia się po brzegi, co jest 
najlepszym dowodem, że sztuka, której 
walory zdobyły uznanie całego świata, 
znalazła należyte uznanie także wśród 
publiczności naszej. Obsadę sztuki poza 
znakomitym gościem stanowią pp. Gliń
ski, Górowski, Mazanek, Rudnicki, Ka
den, Ręlicz, Przebiński i inni.

„Brat marnotrawny“ z Węgrzynem. 
W poniedziałek premjera wytwornej i 
głośnej komedji Oscara Wildea p. tyk 
„Brat marnotrawny“ z udziałem znako
mitego naszego gościa Józefa Węgrzyna, 
który w komedji tej kreować będzie rolę 
pełną lekkości .i humoru.

ADA SARI, głośna primadonna Oper 
„Sab Carlo" w Neapolu, Opery „La Scala" 
w Medjolanie, Opery Wielkiej w Paryżu, 
Opery „Convent Garden*' w Londynie, a 
ostatnio Opery „Metropolitan House" w 
Nowym Jorku, przybywa na inaugurację 
nowego sezonu w niedzielę, 14 b. m. o go« 
dżinie 8,30 wiecz. w Auli Uniwersytetu.

ADA SARI jest obok Kiepury naj
większą polską sławą śpiewaczą. Nic więc 
dziwnego, że każdorazowe zjawienie się 
jej na estradzie koncertowej, to olbrzymi 
sukces, to wieczór pełen artystycznych 
uniesień i niezwykłego piękna. Entuzjazm 
towarzyszy występom znakomitej naszej 
śpiewaczki nietylko w Europie, ale i w 
Ameryce, gdzie krytyka nazwala ją „p o 1-
skim słowikie m“.

ADA SARI na koncercie w Pozna
niu wykona zupełnie nowy program, obej
mujący szereg najpiękniejszych aryj ope
rowych i pieśni. Akompaniament obją? 
prof. W. Witkowski z Król. Akademji Mu. 
zycznęj w Sztokholmie.

Ceny biletów bardzo przystępne. Sprze
daż biletów w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. — Teł. 56-38.

zw 25 467
ZYGMUNT ZAWROCKI, artysta Opery, 

powrócił i rozpoczął lekcje śpiewu solo
wego. Metoda włoska, poprawa wadliwej 
impostacji głosu, przywrócenie lekkości 
i naturalności dźwięku Przygotowuje do 
Opery i występów estradowych. Zgłosze
nia i próba głosu od godz. 2—3, ul. Wały 
Zygmunta Augusta 1, II n. pr. zw 25 330

Teatr Wielki
DZIŚ — „Carmen“ — opera Bizeta, 
Sobota, 13. 9. „Księżniczka Czardasza".

operetka Kąlmana.
Niedziela. 14. 9. „Łaknie", operą Delibesa. 
Poniedziałek, 15. 9 „Księżniczka Czarda

sza". operetka Kalmana 
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru

Polskiego od 10—18; w niedziele i świętą 
w Teatrze Wielkim od 11,30—13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pan Jowialski“.
Sobota, 13. 9. „Panna młoda w garso

nierze“.
Niedziela, 14. 9. „Panna młoda w garso

nierze“.
Poniedziałek. 15. 9. „Pan Jowialski". 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Kres wędrówki“. (Gościnny wy. 

stęp J. Węgrzyna).
Sobota, 13. 9. „Kres wędrówki", — Gościn

ny występ J. Węgrzyna.
Niedziela, 14. 9. „Kres wędrówki". — Go

ścinny występ J. Węgrzyna.
Poniedziałek, 15. 9. „Brat marnotrawny“. 

Gośs. występ J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w akta-

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej 1 2? Studnia,
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ZAPISKI REGJONALNE
CO NAM PRZYNOSI 
NAJNOWSZY „MESTWIN“?

Z Torunia piszą nam:
Najnowszy (15-ty) numer toruń

skiego „Mestwina" stoi wyraźnie pod 
znakiem pięćdziesięciolecia Towarzy
stwa Czytelń Ludowych, tak zasłużo
nego na polu oświaty ludowej i czytel
nictwa na Pomorzu.

W obszernym, źródłowym artykule 
naczelnym p. t. „Czytelnictwo i biblio
tekarstwo na Pomorzu w latach 1849— 
1880" ks. Alfons Mańkowski kreśli 
szczegółowo dzieje pracy nad oświatę, 
ludu, począwszy od pierwszych poczy
nań w tym kierunku aż po rok zało
żenia T. C. L. Siłę faktów większą 
część tego artykułu zajęła działalność 
Ignacego Łyskowskiego, niezapomnia
nego inicjatora pomorskiego ruchu o- 
światowego, autora pamiętnej „Ode
zwy" w sprawie zakładania przez Li
gę Narodową Polską t. zw. Bibljote- 
eżek Parafjalnych oraz założyciela 
30-tu takiichże bibljoteczek dla ludu w 
powiecie brodnickim. Ignacy Łyskow- 
ski nietylko w Lidze Narodowej, lecz 
także Towarzystwie Agronomi cznem 
Ziemi Michałowskiej (od r. 1861-go) 
jak niemniej w Towarzystwie Moral
nych Interesów (od roku 1869) był 
głównym rzecznikiem bibliotek i czy
telń parafialnych dla ludu w okresie 
poprzedzającym działalność T. C. L.

Uzupełnia wywody ks. Mańkow
skiego artykuł dyr. Z. Mocarskiego p. 
t. „W święto pomorskiej pracy oświa
towej“, zawierający zwięzłą charak
terystykę zbiorowego wysiłku najlep
szych synów Pomorza na niwie oświa
ty ludowej w drugiej połowie wieku 
XIX. i w ciągu bieżącego stulecia.

Obok aktualnych rozważań wspom
nianych autorów znajdujemy w tym 
numerze interesujący przyczynek dra 
K. Sochaniewdcza do historji Prawa 
Chełmińskiego. Wzięło ono początek 
w przywilejach z lat 1233 i 1251 na
danych Chemnu i Toruniowi przez 
W. M. Hermana v. Salca i Eberhardta 
v. Seyne i opierając się na przepisach 
prawa Magdeburskiego, ustalonych 
najprawdopodobniej na zasadach to
ruńskiej praktyki sądowej, na mocy 
przywileju Kazimierza Jagiellończyka 
z roku 1476 zyskało jako jednolita 
księga chełmińskiego prawa ławnicze
go moc obowiązującą na całym obsza
rze dawnych Prus Królewskich.

Cykl artykułów zamyka „Kilka 
słów o zapomnianej przeróbce polskiej 
Dystychów Katona“. Pan Zb. Rynduch 
poświęcił ją parafrazom Jana Guwiń- 
skiego, profesora polszczyzny w Gdań
sku, drukowanym tamże w 1638 roku.

Jak zwykle, tak i tym razem w 
Dziale „Kroniki Pomorskiej“, umiesz
czono przegląd najnowszych „Pomera- 
niców“.

Adam Mtinnlch.

Towarzystwo Naukowo w Płocku ma po
za sobą piękne tradycje, a mianowicie bo
gaty dorobek naukowy z okresu swego 
pierwszego istnienia w latach 1820—1830. 
Zamknięte i rozwiązane po upadku po
wstania listopadowego, powstało ponownie 
w 190G r. i przyczyniło się znacznie do krze
wienia oświaty po rozwiązaniu przez Ro
sjan „Macierzy szkolnej“. W Polsce odro
dzonej Towarzystwo przyczynia się do 

rozwoju regjonalizmu, idąc w ślady swych 
poprzedników z przed stu lat, którzy pozo
stawili piękne i wartościowe prace o Płoc
ku, — pióra miejscowego prokuratora, a hi
storyka z zamiłowania W. H. Gawareckie- 
go. Do takich wydawnictw należy praca 
M. Macieszyny o „powstaniu listopadowem 
w Płocku“ oparta o materjaly archiwum 
miejskiego, obszerny, naukowo opracowany 
przewodnik po Płocku; praktyczne wska
zówki i instrukcje, oraz wytyczne na naj
bliższą przyszłość podaje broszura „Opisy
powiatów, a studia nad stosunkami woje
wództw, jako jednostek administracyj
nych“ podane przez prezesa Towarzystwa 
dr. Macieszę, wreszcie jako korona wysił
ków wydawniczych piękny tom „Roczni
ka Tow. Naukowego w Płocku“ pięknie za
powiadający dalszą pracę. (J. St.)

Cela Łukasińskiego przepadła. Z Lubli
na piszą nam: Od kilku lat wlokła się w 
Zamościu sprawa zachowania celi więzien
nej, w której był więziony Łukasiński 
przed swem dalszem męczeństwem. Cela ta 
była drogą pamiątką narodową i obywa
telstwo miejscowe złożyło było kilkanaście 
tysięcy złotych, aby ją utrzymać. Tymcza
sem sejmik, do którego sprawa ta należa
ła, wydał rozporządzenie, dzięki któremu 
zburzono część więzień, właśnie z celą Łu
kasińskiego. Powód był bardzo ważny: szło 
o to, aby rozszerzyć w tera miejscu ulicę, 
która bardzo dobrze mogła być rozszerzo
na w innem miejscu... Nawet byłoby to 
wygodniej i estetyczniej. Po co ten wan
dalizm? (zz)

ZBLIŻA SIĘ ZJAZD 
HISTORYKÓW POLSKICH

Zdawałoby się napozór, że życie 
naukowe wymaga ciszy, że w pra
cowni uczonych milknąć musi wszel
ki zgdełk, by powstawać mogły dzieła 
badawcze, posuwające wiedzę naprzód 
ku światłu. I tak jest w rzeczywisto
ści. Ale z drugiej strony myśl ludzka 
żąda impulsów i podniet z zewnątrz, 
potrzebuje wymiany zdań, ostrej nie
raz dyskusji, budzącej zapal i wzma
gającej intensywność pracy. W skom
plikowanych obecnie warunkach ży
cia, przy podjęciu dziel większych ro
dzi się konieczność zespolenia wysił
ków jednostek dla ich wykonania. 
Arenę, na której wyładowuje się zbio
rowa energja organizacyjna świata 
naukowego, gdzie poddajo sdę kontroli 
dorobek lat ubiegłych, gdzie wreszcie 
w rozprawach dokonywa się owocna 
często wymiana myśli, są zjazdy nau
kowe, specjalny zaś charakter odzna
cza zjazdy historyczne.

Bogatą tradycją swoją sięgają one 
u nas roku 1880, kiedy z obudzeniem 
się naukowych kierunków dziejopi
sarstwa krystalizowała się w zjazdach 
polska myśl historyczna, ogarniając 
coraz szersze widnokręgi wiedzy, się
gając coraz głębiej w tajniki życia na
rodowego. Pod egidą takich mężów, 
jak Sujski, Lisko. Bobrzyński, Tadeusz 
Wojciechowski, potem Balzer, Finkel, 
Abraham i tylu innych szła szybko i 
pewnie do podniesienia poziomu, wy
tknięcia kierunku, zorganizowania 
dalszych badań. W rzędzie poprzedni
ków swoich stanął godnie zjazd po
znański odbyty w 1925 pod przewod
nictwem prof. Dembińskiego. Dorów
nał on dawniejszym w wysiłku nauko
wym. Równie gorliwie zestawiono bi
lans dotychczasowej pracy, równie 
bystro rozejrzano się w pilnych po
trzebach nauki, posunięto znacznie jej 
organizację stwarzając organ wyko
nawczy w postaci Stałej Delegacji, o- 
partej o zarząd główny Polskiego To
warzystwa Historycznego. Zaczem na
stąpił iście świetny rozwój Towarzy
stwa Historycznego, które liczy dziś 11 
oddziałów i zgórą 1000 członków.

Objawy dostrzeżone podczas obrad 
w Poznaniu były nader pocieszające. 
Wysunęły się bowiem na plan pierw
szy nowe dziedziny nauki historycz
nej, jak dzieje gospodarcze, historja 
wojskowości, geografja historyczna. 
Wychynęliśmy poza polskie granice 
narodowe, sięgając do dziejów po
wszechnych zwłaszcza starożytnych. 
Podniósł się ważki głos w sprawach 
nauczania, dotąd milczący lub lekce
ważony.

Ale nietylko na tem polega znacze
nie zjazdu poznańskiego, i nietylko 
tem wyróżnia się on wobec poprzedni
ków. Może nawet plon wydał mniejszy 
a to wskutek warunków niesprzyjają
cych pracy naukowej. Wszakże zasłu
żą się bardzo ów sejm dziejopisarski: 
reorganizacją życia nauki, propagan
dą w rozlicznych ośrodkach państwa, 
postawianiem nauki naszej na terenie 
międzynarodowym w sposób odpowia
dający stanowisku i wartościom Pol
ski.

Dodajmy moment jeszcze jeden: 
Zjazd r. 1925 odbywał się w rocznicę 
Chrobrego, jako pierwszy w Odrodzo
nej po latach niewoli Ojczyźnie, pod
nosił więc dobitnie naszą niezależność 
polityczną usymbolizowaną wobec 
wrogów zachodnich w osobie Bolesła
wa.

Zbliżające się w r. 1930 rocznice za
kreślają nowemu zjazdowi, którego o- 
dezwę podaliśmy osobno — odmienne 
zadania. V. Zjazd Historyków polskich 
obradować będzie w Warszawie w stu
lecie Nocy Listopadowej, przeto winien 
on być hołdem świata naukowego zło
żonym bohaterstwu i martyrologji 
wałki o niepodległość Ojczyzny, roz
patrzyć winien dzieje porozbiorowe i 
problemy wieku XIX. W tym akcie 
czci dla wysiłku i cierpień ojców na
szych wyrazi się równocześnie wola 
narodu, aby utrzymać i wzmocnić zdo
bytą krwią i trudem niezawisłość. 
Rocznica śmierci Witolda zwróci też 
uwagę historyków na dzieje Litwy, 
wyrazi niewątpliwie nasze prawa nau
kowe i polityczne w tej mierze, stanie 
się manifestacją naszego dziejowego z 
Litwą braterstwa. A wzmagające się 
siłą faktów zainteresowanie się dzie
jami Śląska Piastowskiego umieści 
problemy zachodnio-polskie na równi 
z poprzednio wymienionemi r.a planie 
pierwszym obrad zjazdowych.

Dokoła tych głównych zagadnień 
skupią się inne, wyrażając wielostron
ność i rozmach naszej historjografji 
I chociaż czasu jeszcze sporo, wre już 
robota wszechstronna. Przygotowują 
się tedy planowo referaty, toczą się 
organizacyjne narady Stałej Delegacji.ŻYCIE KULTURALNE

GRZYMAŁA SIEDLECKI 
NAPISAŁ NOWĄ SZTUKĘ

Autor „Maman do wzięcia“ przygo
tował nową premjerę. Jest ona wła
śnie na ukończeniu. Od groteski ze 
sfer ziemiańsko-finansowych przeniósł 
się Grzymała Siedlecki w regjony jeże
li nie zawsze i nie pod każdym wzglę
dem wyższe, to w każdym razie hie
rarchicznie wysoko położone, sądząc 
po tytule, który brzmi: „Pani Ministro
wa".

Obecnie przechodził nowe dzieło 
Siedleckiego ostatni wykończający re
tusz i w otwartym właśnie sezonie po
winno ukazać się na scenie. Oczekiwa
ne będzie z zaciekawieniem, którego 
po tryumfach „Maman“ nie trzeba tło- 
maczyć.

TEATR
„Napoleon ondulacji“. Z Krakowa piszą

nam: Paryskiego „Coiffeur des dames“ 
przeniesiono w nazbyt wysokie sfery, na
zywając go w przekładzie „Napoleonem on
dulacji". Idzie o fryzjera, któremu się 
przewróciło w głowie z powodu że jest u- 
bóstwiany przez swoje pacjentki. Jest to 
farsa, polegająca cala na wykonaniu, któ
re w Paryżu było podobno znakomite, sko
ro fryzjera grał nikt inny, jak Max Dearly.
W Polsce trzebaby wyszukać podobną 
gwiazdę, aby słabiutkiej farsie dodać ży
cia. Zdaje się, że ten Napoleon doczekał 
się już w Krakowie swego Waterloo i odra- 
zu przeniesie się na Świętą Helenę, t. j. 
do bibljoteki teatralnej, (tk)

Zespół dramatyczny we Lwowie. Pi
szą nam ze Lwowa: Nowy zespół naszego 
dramatu i komedji liczy osób 43. Zostali 
zaangażowani z Warszawy: Teodozja Boh- 
dańska, Janusz Strachowicz (Ateneum) 
oraz Ewa Kuncewicz-Schilłerowa, Zdzisła
wa Życzkowska, Józef Machalski (wszyscy 
z Teatru Polskiego dyr. Szyfmana). Z Re
duty: Zofja Kopczewska. Antoni Wojdan.
Z Łodzi: Wierciński, Wiercińska, Irena 
Grywińska, Janina Morska, Franciszek 
Brodniewicz, Jerzy Chodecki, Dobiesław 
Damięcki, Marjan Dąbrowski, Jacek Wosz- 
czerowicz, Michał Znicz. Z Katowic: Ewa 
Bonacka, Franciszek Palański. Z Pozna
nia: Tadeusz Chmielewski, Katarzyna Żbi
kowska, Józef Konradt, Eugenja Podbo- 
równa. Ze Lwowa pozostawieni: Barwiń- 
skie (matka i córka) Irena Borowska, Zofja 
Dobrzańska, Juljan Dobrzański, Teodora 
Kipeniówna, Marja Malanowicz, Marja 
Miedzińska, Teodor Akrzyński, Ignacy 
Berski, Marjan Kopczyński, Tadeusz Przy- 
stawski, Leszek Stępowski, Czesław Strze
lecki. Reżyser główny dramatu Leon 
Schildenfeld-Schiller, reżyserzy: Juljan 
Dobrzański, (Lwów), H. Wierciński (Łódź), 
Wacław Badulski (warsz. Teatr Narodowy) 
Janusz Strachocki (warszawskie Ateneum) 
Zespół ten jest obliczony na dwie sceny 
dramatyczne: Teatr Wielki lub Rozmai
tości, oraz Teatr Mały. (tl)

Schnitzlcr wierszom. Znany pisarz wie
deński Artur Schnitzlcr, którego liczne 
sztuki były grane na scenach polskich 
(„Miłostki", „Kolacyjka“ i in.) napisał no
wą sztukę wierszem, zatytułowaną „Der 
Gang zum Weiher“. Nabył ją Burgthea- 
ter wiedeński na wyłączną własność na 
Wiedeń.

SZKOLNICTWO
Kursy z dziedziny historji sztuki zorga

nizowała asystentka rank Muzeum Wiel
kopolskiego, p. Romana Szymańska. Kursy 
te obejmować będą dzieje rozwoju archi
tektury, rzeźby i malarstwa poszczególnych 
epok. Pierwszy typ wykładów traktować 
będzie sztukę europejską, począwszy od e- 
peki klasycznej (grecko-rzymskiej), po 
przez średniowieczną,/!wczesnochrześcijań
ską, romańską, gotycką) i nowoczesną (re
nesansową, barokową, pseudoklasyczną). 
Drugi typ obejmuje historję rozwoju sztu
ki polskiej, począwszy od końca XVIII w. 
(czasy króla Stań. Aug. Poniatowskiego) do 
XX w. (t. j. wlączńie naszego malarstwa 
współczesnego). Wykłady uzupełniane bę
dą licznemi ilustracjami, ppzatem do za
kresu kursów włącza się zwiedzanie gale
ry] obrazów, zabytków miast polskich z 
szczególnem uwzględnieniem artystycz
nych pamiątek Poznania. Kursy obejmo
wać będą 8 godz. albo 4 godz. miesięcznie 

/— całość wykładów trwać będzie 6 miesię
cy. — Początek kursów z d. 1 październi
ka 1930 r. i z 1-szym stycznia 1931. Wpisy 
przyjmuje się przy ul. Podgórnej 7 I, lub 
tel. 3641. Kursy przeznaczone są dla osób 
interesujących się sztuką i dla młodzieży . 
pozaszkolnej jako uzupełnienie wykształ- j 
cenią. Na zakończenie kursów projektuje i 
się wycieczkę do Włoch: Wenecja—Floren- ■ 
eja—Rzym, j

Pod przewodnictwem prezesa towarzy. 
stwa, którym jest — jak wiadomo — 
prof. Stanisław Zakrzewski, zabiega 
ona gorliwie, iżby przyszły zjazd do. 
rzucił cegłę swoją do coraz wspanial
szego gmachu nauki ojczystej.

Dr. Kazimierz TyszkowskL

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Konkurs na plakat listopadowy. Z War

szawy piszą nam: Z powodu uroczystości, 
jakie będą związane z tegorocznem stula’ 
ciem powstania listopadowego, rozpisano 
konkurs na plakat obchodu warszawswie- 
go. Sąd konkursowy przyznał terni dniami 
nagrody. Pierwszą w wysokości 2 000 zlo- 
tych otrzymała spółka pp. Breylow-Sural- 
lo i Tadeusz Kryszak, drugą p. Konarski, 
trzecią p. E. Manteuffel, zaś dopiero czwar
tą otrzymał znany grafik prof. Bartłomiej, 
czyk. Wykonane będą projekty, odznaczo- 
ne nagrodą pierwszą i drugą, (wp)

Polscy architekci w Budapeszcie. Dono
szą nam z Budapesztu: Odbywa się tutaj 
międzynarodowy kongres architektonicz
ny. Na wystawie, połączonej z kongresem, 
znajduje się także dział polski, złożony z 
prawie 200 projektów i fotografij. Delega
tami Polski na kongres są architekci pp.; 
Sanojca, Stefanowicz, Trzciński i Więckow
ski. Na wystawie zwracają powszechną u- 
wagę przepyszne „fantazje architektonicz
ne“ nieodżałowanego Stanisława Noskow
skiego. (ab)

OCHRONA ZABYTKÓW
Zamek w Radzyniu. Pięknemi i dość do

brze zachowanemi szczątkami zamku krzy
żackiego w Radzyniu zajęła się „Wielko
polska Ilustracja“. Ciekawą jest legenda o 
aniołach, którzy bronili Radzynia. Prusacy 
rozbierali powoli zamek na swoje różne bu
dowle — Polska go otoczyła opieką, jako 
cenny zabytek, (kr)

VARIA
Dobry Interes na Walterze von der Vo-

gelweide. Z Wiednia piszą nam: Rząd 
austrjacki wydal srebrne dwuszylingówki 
z wizerunkiem Waltera von der Vogelwei
de, którego jubileusz na ten rok przypada. 
Nie jest to pierwszy taki „medal pamiątko
wy“, gdyż poprzednio wypuszczono mo
nety z Szubertom i z słynnym chirurgiem 
Billrothem, również z okazji ,ubtleuszów. 
Otóż z puszczonych w obieg 220 tysięcy 
sztuk tej monety, niema w obiegu ani jed
nej. Zdaje się, że ludzie bądź ¡e pochowali 
na pamiątkę, bądź posprzedawaii zbiera
czom zagranicznym. Wartość srebra i robo
ty jest o wiele niższa, niż dwa szylingi, 
czyli państw zrobiło na tem świetny interes 
a znchęcone nim, wypuszcza obecnie dal
szych 350 tysięcy takich monet, (wm)

KURPIOWKI W FONTAINEBLEAU
Karol Szymanowski doczekał się, 

wśród wielu swoich tryumfów zagra
nicznych, jednego dość oryginalnego, 
związanego z jego opracowaniem pie
śni kurpiowskich. Dotarły one do Pa
ryża i zostały tam wykonane. Istnieje 
mianowicie w Fontainebleau konser
watorium muzyczne amerykańskie 
Otóż uczniowie tego konserwatorjuni 
dowiedzieli się o istnieniu tych pieśni 
— wydanych przez Wielkopolski 
Związek Kół Śpiewaczych — i wyko
nali te arcydziełka naszego fokloru, 
zyskując ogromny sukces. ,

Pieśni te dotarły do Ameryki dzięki 
zainteresowaniu, jakie ma dla muzyki 
polskiej i naszej uczącej się w Pary- 
żu młodzieży muzycznej panna NadJ» 
Boulanger, nauczycielka Ecolo Nor- 
male de la Musiąue w Paryżu. P. Bou- 

j langer przez swoich polskich ucznió, 
którymi żywo się zajmuje, dostała a 
rąk arcydziełka Szymanowskiego, » 
pełna admiracji, zaraz jo do 
nia Amerykanom przekazała. Gzęs 
tych pieśni będzie wykonana, J 
wiadomo, na dorocznych zawoda 
śpiewackich w Poznaniu, które «¡5 
dą się w drugiej połowie październik^

Jutro:
CHIŃSKIE TRZEWIKI

przez
Ludwika Pugeta

Książki nadesłane
W. Serafinowicz: „Urzędnik“. Powie 

Warszawa, Bibljoteka Groszowa.
Szczepan Jeleński: „O siódmej¡S° z! 

nie“. Opowieść ewangeliczna. 102 
św. Wojciech.

Josef Freiherr von EichendorfR •> 
dem Leben eines Taugenichts“. (jP)93qi 
wal Juljusz Ippold. Lwów-Warszawa 
Książnica- Atloa,
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Jeszcze o Czyńskitn,
satanistach i masonerji

Od jednej z osób, znających do
brze aferę Czyńskiego i tajniki 
masonerji, otrzymujemy następu
jące uwagi:

Z powodu wykrycia w Warszawie 
potwornej herezji satanistów — prasa 
przepełniona jest artykułami o zna
nym szalbierzu Czyńskim, grasującym 
w Warszawie od lat kilkunastu. Do 
artykułów tych, pisanych nieraz w po
spiechu, zakradło się wiele nieścisło
ści, które koniecznością jest sprosto
wać-Czyńskiego znam dobrze. Parę lat 
temu zdemaskowałem go w Warszawie 
jako oszusta, obecnie zaś występuję w 
jego sprawie w charakterze świadka. 
Uważam za swój obowiązek podać tu 
parę uwag dla orjentacji ogółu.

1) Przedewszystkiem Czyński nie 
jest okultystą, a tembardziej „przy
wódcą okultystów warszawskich*', jak 
go nazywają niektóre gazety. Okul
tyzm niema nic wspólnego z sata
nizmem.

Czyński nie był nigdv adeptem wie
dzy okultystycznej. Jest on tylko 
hypnotyzerem i wyrafinowanym oszu
stem, operującym rozmaitemi sztucz
kami, łapiącemi naiwnych na rzeko
my okultyzm.

Przyparty w swoim czasie przeze 
mnie do muru — wykazał on komplet
ną nieświadomość nauk ukrytych.

2) Stowarzyszenie tajne martyni- 
stów prasa identyfikuje z satanistami. 
Pochodzi to stąd, że Czyński zarówno 
jak i pewna grupa szalbierzy masoń
skich we Francji, z którymi miał on 
styczność i których był przedstawicie
lem na Polskę i Rosję — podszywa się 
pod to stowarzyszenie.

Założycielem martynistów był w 
wieku XVIII Saint Martin — filozof 
mistyk. Doktryna jego stowarzyszenia, 
oparta na wiedzy tajemniczej Egiptu, 
niema nic wspólnego z kultem szata
na. Prawda, uległa ona pewnym zmia
nom, kiedy po śmierci St. Marti n‘a 
na czele stowarzyszenia stanął żyd 
hiszpański Martinez Paschales. Ale i 
wówczas nawet martyniści dalecy byli 
od satanizmu.

Pierwotną czystość doktrynie ich 
przywrócił dr. Gerard Encausse (pseu
donim Papus), który objął szefostwo 
nad stowarzyszeniem w drugiej poło
wie XIX. wieku. Przez wzgląd na to
czące się śledztwo nie mogę podawać 
tu bliższych szczegółów co do wspom
nianych wyżej pseudomartynistów.

Najzabawniejszem jest twierdzenie 
niektórych pism, że i dr. Papus był 
satanistą. A wszak Papus wraz ze 
swoim nauczycielem Alfredem Con- 
stent'em (pseudo Eliphas Levy) — był 
założycielem mistycznego stowarzy
szenia neoróżokrzyżowców, zwalczają
cego satanizm i masonerję.

Papus i Constent, zarówno jak i 
nsoróżokrzyżowcy. prowadzili zawsze 
zaciętą walką z masonerją i demasko
wali ją niejednokrotnie. Czyż można 
więc się dzisiaj dziwić, że znasonerja 
w właściwy sobie perfidny sposób 
przypisuje uprawiany przez siebie sa
tanizm Papusowi i marty nistom?

Parę lat temu Czyński sam pokazy
wał mi swój dyplom martynisty 33 
stopnia. Dyplom ten okazał się — sfał
szowanym. Dlaczegóż więc nie miały 
ay być sfałszowanemi I podpisy Pa- 
Pusa, rzekomo znalezione obecnie na 
dokumentach Czyńskiego?

A oto dowód, w jaki sposób Czyń- 
ski potrafi mistyfikować łudzi: Będąc 
Przed wojną w Paryżu, napisał on głu- 
P’ę bfoszurę, zawierającą przepowie
dnie polityczne, a chcąc jej nadać zna
czenie okultystyczne i jednocześnie, aby 
zrobić sobie reklamę, prosił Papuaa o 
napisanie wstępu do jego „dzieła“. 
papus na odczepnego napisał mu parę 
n,c nieznaczących słów, które umiesz
czone były na początku broszury — i 
autor jej chwalił się potem wszędzie 
swojemi rzekomcmi stosunkami z 
Prawdziwymi okultystami Î z Papu- sem.

Ni® przeszkodziło to mu, jednak, 
gyrażać się przede mną o Papusie ja-

— sataniście (!).
Wogóle zwyczajem Czyńskiego jest 

obtenie wszystkich, kogo się da, sata- 
jstami, aby w ten sposób odwrócić 
waf?ę od siebie.

rpl- ..Kult szatana, będący podwaliną 
Asyrji i Babylonu i wogóle re- 

ba n ludów wschodnich, naj-
rdziej rozpowszechniony był i jest 

śr„Zld?w-. Żydowskie mordy rytualne, 
bpe P,10w’eczn® sabaty czarownic i o- 
gip6 .”czai"ie msze“ są dalszym cią- 

* modernizacją. ofiar ludzkich,
¿ebov^ych Baaiow*- Arthartowb Mol-

Z biegiem czasu średniowieczne 
stowarzyszenia i zakony mistyczne, 
powstałe w Europie po wojnach krzy
żowych, dostają się stopniowo w ręce 
żydów, którzy zamieniają je na sza
tańskie synagogi. Szatan przybiera 
tam nazwę Baphometa.

Jaskrawym przykładem tego jest 
znany w historji proces Templarju- 
szów (za czasów Filipa Pięknego), za
kończony spaleniem na stosie wielkie- 
gi mistrza Jakoba Molly ego.

Spadkobiercy Temptarjuszów — zży- 
dziali masoni — uprawiają kult Bap
hometa nadal i w imię swego „bó
stwa" prowadzą zajadłą walkę z jego 
antytezą — Kościołom katolickim. Ce
lem ich jest — stworzenie na ziemi 
królestwa szatanowi i wybranemu 
przezeń ludowi izraelskiemu.

4) Słusznie twierdzi Papus, iż 
szczęściem dla ludzkości jest, że wol
nomularstwo współczesne utraci’o 
wiedzę i silę okultystyczną swych po
przedników Że rytuały masońskie nie 
są już dzisiaj magją, a tylko pustym 
dźwiękiem i szalbierską komedją.

Znajomość ukrytych sił przyrody, 
operowanie środkami, znanemi adep
tom okultyzmu, byłoby dziś w rękach 
masonów straszliwą bronią i sposo
bem do ujarzmienia mas.

Dla zaciągania w sieci naiwnych 
masonerja zmuszona jest dziś uciekać 
się do sztuczek szarlatańskich, do u- 
żywania różnych przynęt pseudo-okul- 
tystycznych, prowadzących do rozwy
drzenia najniższych instynktów.

System ten stosuje ona i u nas — 
w szerokim zakresie. Nie mogli „mędr
cy Syonu“ zaszczepić Polsce katolic
kiej kultu Baphometa odrazu, trzeba 
więc było działać stopniowo: od łycz
ka do rzemyczka, od kuglarstwa do 
komedjanckich rytuałów i tak dalej 
aż do „czarnej mszy“.

A że to Polak łasy jest na wszelką 
tajemniczość i zagadkowość, nic więc 
dziwnego, że tyle ofiar w Polsce do
stało się w ręce łotrów z pod ciemnej 
masońskiej gwiazdy.

Nikt jak Czyński nie nadawał się 
lepiej na masońskiego pachołka wer
bownika. Masonerja posłała go do Pol
ski jeszcze w czasach okupacji nie
mieckiej, jako pierwszą jaskółkę, jako 
straż przednią „mistrzów“ i „braci“ 
Baphometowych, którzy, jak robactwo, 
obsiedli Polskę niepodległą.

Zamieszkał on nasamprzód na uli
cy Śniadeckich pod fascynującą różne 
psychopatki nazwą „Punar Bhawy“ 
(hinduski wtajemniczony wyższego 
stopnia). „Praktyki“ jego początkowo 
były mniej szkodliwe — wróżbiarsko- 
kabalarskie. Później — poszło wszyst
ko crescendo. Czyński posłusznie speł
niał wolę swych mocodawców, coraz 
bardziej rozpanoszających się w Pol
sce.

5) Cel masonerji — stworzenie na 
aiemi królestwa Baphometa i żydów. 
Środki — rewolucja i bolszewizm. 
Walka z Kościołem i państwem, oby
czajnością, tradycjami, nacjonalizmem, 
ładem i porządkiem — to drogi jej do 
bolszewizmu!

Masonerja utraciła już prawie że 
zupełnie dawną swą wiedzę tajemną, 
czego dowodem jest choćby ten fakt, 
że szatana nie wywołuje się obecnie 
na „czarnych mszach“ z pomocą czar
nej magjd, lecz stwarza się iluzje jego 
zjawy — przez narkotyki.

Mimo to masoni potrafią Jeszcze o- 
perować takiemi środkami jak bypno- 
za, nawet stosowana na odległość. 
Potrafi to i Czyński, jak to wiemy z 
jego afery z hrabiną Seydlitz, za którą 
dostał się do więzienia w Moabicie.

Rozumiemy wdęc teraz dobrze, w 
jaki sposób zginął ś. p. Wł. Z. syn 
profesora Politechniki Warszawskiej. 
Śmierć jego to nie samobójstwo, to 
wstrząsająca śmierć żołnierza na polu 
walki! Nie mógł znieść szlachetny 
młodzieniec, że w Polsce doszło już do 
tego, że wykrada się Hostje przenaj
świętsze z kościołów i profanuje się 
je w sposób ohydny, że żydostwo po
nownie krzyżuje Chrystusa Pana, że 
popełnia się mord rytualny na duszach 
dzieci naszych, że Polska, oddana w 
pacht, żydom, ginie!

Zaczął więc ś. p. Wł. Z. śledzić ma
sonów i ich pachołków, starał się zgłę
bić ich „sekrety“, odcyfrować zbierane 
przez siebie symbole wolnomularskie, 
studjował historję, nie uląkł się gróźb. 
Był już bliskim prawdy i zamordowa
no go w sposób wybitnie wolnomu- 
larski: Z pomocą hypnozy zmuszono 
go do przebicia się sztyletem.

A sztylet ten był symbolem „Rado
sza“, czyli masona 30 stopnia. („Ka- 
do«“ Po hebrajsku — „święty'*^

Jak już donieśliśmy, w czwartek w godzinach popołudniowych na ul. Marszałka 
Focha w pobliżu dworca kolejowego wydarzyła się groźna katastrofa. Autobus 
PZ 44690 przy wymijaniu wozu ciężarowego zderzył się z tramwajem linji 4„ 
przyczem został rozbity. Odłamkami szkła pokaleczony został dotkliwie miesz
kaniec Połajewa w pow. obornickim Georg Zade, żona zaś jego, którą przewo
żono ze szpitala do domu, doznała tak silnego ataku serca, że odstawić ją mu
siano ponownie do szpitala. Na ilustracji widzimy strzaskany autobus, sfotogra

fowany krótko po katastrofie. (k)

Przy rytuał nem wtajemniczaniu 
masona na stopień 30-ty, wręcza się 
mu sztylet „Radosza", symbolizujący 
walkę z „trzema koronami“, to jest — 
papiestwem, monarchją i militaryz- 
mem. Ten osobliwy „święty“ zobowią
zuje się zabijać „reges impios“ i 
wszystkich tych, którzy wdzierają się 
w tajemnice masonerji — „Ja, nic o- 
prócz mnie, wszystko dla mnie i to z 
pomocą wszelkich środków, jakie ist
nieją“ — tak mniej więcej brzmi ry
tualna „forma Radosza“. — Może być 
ona włożoną w usta całego Izraela wo
jującego. — Plugawy i skomplikowa
ny rytuał „wyświęcania" na 30-ty sto
pień — w zupełności przypomina 
„czarną mszę“. —

Oto z czyjej ręki zginął śp. Wł Z. 
Niech śmierć jego otworzy wreszcie 
oczy tym, którzy nie widzą, czy nie 
chcą widzieć zagłady, jaką szykuje 
nam masonerja. J. K.

Tragedia polarna 
Andréego

Przybycie do śmiertelne] wyspy i katastro
fa według zapisków ostatniego notatnika.

Tromśoe, 8 września.
Naukowa komisja, wysłana przez rząd 

szwedzki dla zbadania szczątków, znalezio
nych na Białej wyspie, nie zebrała dotych
czas żadnych innych danych, któreby mo
gły dokładniej wyjaśnić losy wyprawy 
Andréego.

Uwaga całego świata skupiona jest w 
tej chwili no zapiski, odnalezione w ubra
niu szwedzkiego podróżnika, a szczególnie 
na te, jakie odkryto onegdaj pod swetrem 
Andréego. Oświadczono mi jednak, że i te 
zapiski, tak jak i pierwsze, nie zawierają 
nic prócz kilku wierszy. Andrée nie miał 
czasu na pisanie, a zresztą musiał oszczę
dzać swego ołówka. Tych kilka wierszy 
jednak odsłoni prawdopodobnie ostatnie 
chwile wyprawy, kiedy to Andrée, ułożyw
szy się do ostatniego snu, ukrył notatnik, 
by go uchronić swem ciałem, w przekona
niu, że jego zwłoki ktoś kiedyś może od
najdzie i tym spo .obem ocalone zapiski po
wiedzą światu, jak on i jego towarzysze 
zginęli na posterunku.

Z treści notatnika będzie można prze
dewszystkiem dowiedzieć się, jak długo 
przebywał Andrée na Białej wyspie. We
dług wszelkiego prawdopodobieństwa po
dróżnicy dotarli do niegościnnej wysepki 
we wrześniu, gdy rozpoczynał się już o- 
kres deszczów podbiegunowych. Wyczer
pani zmęczeniem ulegli wkrótce śmiertel
nemu zamarznięciu nie mając nawet cza
su na przygotowanie dostatecznego schro
niska. Strindberg bowiem w tym czasie 
skonał. Andrée nie mogąc pogrzebać zwłck 
towarzysza, przykrył je kamieniami, na
stępnie sam się ułożył, aby może zasnąć. 
W czasie snu — nadeszła śmierć. Fakt, że 
leżał na swej marynarce, potwierdza to 
przypuszczenie.

Badanie szczątków zebranych i prze
wiezionych przez doktora Horna, nie dało 
dalszych wyników. Komisja spisała in
wentarz tego co znaleziono. W jednej kie
szeni komendanta znaleziono pewną ilość 
naboi do karabinu, pudełko zapałek i scy
zoryk. W kieszeni Strindberga znajdował 
się ołówek. Wszystko potwierdza, że An
drée przeżył Strindberga, gdyż kilka przed
miotów doń należących odnaleziono w kie
szeniach Andréego.

Badanie łodzi płóciennej wykazało, że 
zużyto ją dla magazynowania zapasów wy
prawy. W łódce znaleziono książki, zawie
rające tablice nautyczne i trygonometrycz
ne i pewną ilość egzemplarzy „Geograficz
nego Przeglądu Szweckiego“, w którym był 
drukowany artykuł Andréego, opisujący

wyprawę z 1896 r. czyli próbną podróż wy
konaną w roku poprzednim, gdy w Zatoce 
Virgo Andrée daremnie oczekiwał wiatrów 
południowych by móc wystartować do bie
guna. W łodzi znaleziono również nieżywe
go ptaszka. W blaszanem naczyniu leżały 
jeszcze kartki pisane maszyną, prawdopo
dobnie miał to być artykuł, pisany przez 
szweckiego podróżnika. Cały zapas broni 
palnej, to zn. dubeltówkę, i karabin zna
leziono w lodzi: drugi karabin leżał obok 
zwłok Andréego.

Dotąd nie wydano jeszcze żadnego urzę
dowego komunikatu o treści ostatnich za
pisków znalezionych przy André'em. Eks
perci zwrócili się w tej sprawie z zapyta
niem do rządu. Dopiero, gdy pamiętnik 
Andréego zostanie wręczony władzom, na
stąpi decyzja, dotycząca jego ogłoszenia. 
Narazie nikt, poza komisją badawczą i 
krewnymi podróżnika nie będzie powiado
miony o decyzji, jaka w najbliższych 
dniach zapadnie. St.

Szal rekordu wśród dziatwy
Dziatwa, ale na szczęście amerykań

ska, została zarażona szalem starszych na 
polu zdobywania rekordów. Tego lata roz- 
wielmożniła się owa zaraza wprost w za
straszający sposób. Zdobywanie rekordu 
odbywa się w ten sposób, że dziatwa mę
ska i żeńska skrobie się po drzewach, 
drzewach od sztadarów., latarniach i słu
pach telegraficznych. Siedzi tam godzi
nami, a nieraz i dniami całemi, idąc w za
wody, kto dłużej wytrzyma na tak wyso
kich „stanowiskach". Za zwycięstwo cze
ka ich sława, no i nagroda pieniężna. In
ni jeżdżą na rowerach aż do upadłego, 
jeszcze inni wykazują swą wytrwałość na 
wszelkiego rodzaju huśtawkach, w pusz
czaniu latawców, rąbaniu drzewa, kulaniu 
beczek, nawet w otwieraniu puszek z 
ostrygami i jedzeniu ciastek. Wygląda to 
wszystko na to, jakoby młodzież, udrę
czona ogólnem przygnębieniem, wypływa- 
jącem z obecnych ciężkich warunków ży
cia, szukała zapomnienia w dziwactwach. 
Manja ta zaczęła się w ten sposób, że pe
wien chłopak wdrapał się na drzewo za
raz z początkiem wakacji,, urządził się 
na niem możliwie najwygodniej i oświad
czył, że nie zejdzie z niego tak szybko. 
Wytrzymał na niem dwa dni. Jego przy
kład zaraził innych. Tern więcej, że w Sta- 
nie New Jersey jedna z wielkich fabryk 
środków żywnościowych wyznaczyła dla 
na j wy trwalszego wysoką nagrodę. Jeszcze 
do niedawna siedziało na drzewach 48 
chłopców szkolnych, znosząc męki i nie
wygodę dla zdobycia pieniędzy. W Har- 
risburgu w Pennsylwanji siedział chłopak 
na drzewie 100 godzin w celu zdobycia ro
weru, który był wyznaczony, jako nagro
da. Koledzy zaopatrywali go w żywność, 
wdrapując się kolejno do jego małpiego 
mieszkania. Zmiana jednego drzewa na 
drugie jest w tym wypadku niedozwolo
na. Powiadają, że pewna matka, oburzo
na nieposłuszeństwem syna, który nie re
agował na jej rozkaz, aby zszedł z drze
wa, podcięła drzewo piłą.

Dziewczynki zdobywają rekordy w hu
śtaniu. W Chicago huśtały się dwie 
dziewczynki, jedna 12-sto, druga 14-letnia 
przez siedm godzin z rzędu. Wreszcie 
wdała się w tę sprawę policja i odesłała 
dziewczęta do domu. W niektórych wy
padkach zarabiają niemądrzy rodzice na 
ekscentrycznych pomysłach swych dzieci 
i każą przyglądającym się osobom płacić 
drogie „gapowe". W każdym razie doszło 
już tak daleko w niemądrych rekordach 
że gazety wołają na alarm, uważając wy
stąpienia dzieci za „skandal narodowy“ i 
apelują do rodziców, żeby spróbowali na 
obiecującej dziatwie.., rekordowych ba- 
WIR,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili
Polska polityka traktatowa
(Na marginesie uchwał lwowskiego 

kongresu izb p.-h.)
Polska związana jest trwałemi 

wzgl, prowizorycznerai umowami han- 
dlowerai z mocarstwami zachodnio - 
europejskiemi i wszystkiemi krajami 
południowej Europy, posiada ważne 
konwencje handlowe z całą Europą 
północną oraz Europą środkową (z wy
jątkiem Rzeszy). Nadto uregulowała 
Polska stosunki handlowe, acz prowi
zorycznie, ze Stanami Zjednoczonerai, 
a definitywnie z najpoważniejszemi 
państwami Dalekiego Wschodu: Ja- 
ponją i Chinami. Stosunkowo najwię
cej pozostaje do zrobienia na obu kon
tynentach amerykańskich, ale i tutaj 
mamy prowizorjum z U. S. A. i naj
bardziej ogólnikowy układ z Brazylją, 
ponadto zapoczątkowano wstępne roz
mowy z Kanadą i Meksykiem oraz 
wszczęto badawcze prace nad uregulo
waniem stosunków handlowych z roz- 
ległemi republikami Południowej A- 
meryki.

Na tle naszkicowanej powyżej sieci 
traktatów, świadczącej o naszych dą
żeniach do oparcia stosunków handlo
wych na trwałych podstawach, uderzą 
jako rażąca luka brak umów handlo
wych z dwoma sąsiadami, graniczący
mi z Polską na przestrzeni powyżej 
2,700 kilometrów. Zupełnie bowiem o- 
twarta jest kwestja traktatu handlo
wego z Rosją Sowiecką, poza tem nie 
jest dotąd rozstrzygnięta sprawa nada
nia mocy obowiązującej umowie go
spodarczej, zawartej dnia 17 marca rb. 
z Niemcami. Nie ulega najmniejszej 
wątpliwości, że za taki stan rzeczy Pol
ska żadnej odpowiedzialności nie po
nosi.

W tych tak bardzo doniosłych spra
wach kongres izb p.-h. powziął dwie 
ważne uchwały, streszczające się w 
następujących zdaniach:

1) Definitywne unormowanie sto
sunków gospodarczych z Niemcami 
zależy obecnie wyłącznie od Rzeszy, 
która przez nieoczekiwane wprowadze
nie zwyżek celnych w kwietniu r. b. 
przekreśliła dla' Polski wartość podpi
sanej dn, 17 marca r. b. polsko - nie
mieckiej umowy gospodarczej: póki 
nie będzie przywrócona równowaga 
wzajemnych korzyści i ustępstw, bę
dąca podstawą podpisanej umowy, a 
naruszona przez Rzeszę kilkanaście 
dni po jej zawarciu, póty podpisany 
układ nie może być przez Polskę wpro
wadzony w życie.

2) Wobec tego, że normalny typ 
traktatów handlowych, z Rosją So
wiecką z uwagi na istniejący tam mo
nopol handlu zagranicznego nie może 
dać jej kontrahentom żadnych korzy
ści, przeto byłoby rzeczą strony rosyj
skiej zagwarantowanie w stosunku do 
Polski takich realnych i dostatecznych 
koncesyj, które mogłyby stanowić pod
stawę do udzielenia przez Polskę wza
jemnego ustępstwa, polegającego na 
dopuszczeniu Rosji Sowieckiej na ry
nek Polski w charakterze państwa 
równouprawnionego z innymi kontra
hentami.

W 2 powyższych rezolucjach stresz
cza Się pogląd polskich izb p.-h. na bie
żące problemy naszej polityki trakta
towej.

Krótkie informacje gospodarcze
— W Pradze odbywa się w czasie od 

22 do 29 października 22-ga międzynaro
dowa wystawa samochodowa.

— Według deklaracji greckiego mini
stra skarbu położenie finansowe Grecji 
jest doskonałe. Nadwyżka budżetowa za u- 
biegły rok finansowy wyniosła 250 milj. 
drachm, a wpływy skarbowe w pierwszych 
5-ciu miesiącach r. b. przewyższyły cyfry 
z odpowiedniego okresu r. ub. o 2(57 milj.

— Stabilizacja waluty w Jugoslawji ma 
być przeprowadzona w październiku, po
dług obecnej relacji dinara. W tym celu 
ma być zaciągnięta, pożyczka zagraniczna 
w sumie trzech miljardów dinarów, z cze
go 1.8 miljarda tworzyłoby fundusz stabi
lizacyjny.

— Ostatnie /sprawozdanie Midland 
Bank stwierdza, że istnieje szereg obja
wów, pozwalających rokować nadzieje, iż 
wkrótce na rynku handlowym angiel
skim nastąpi znacznie większe ożywienie.

— W związku z obniżeniem się cen 
żelaza na rynku światowym, niemiecka 
„Rohstahłgemeinschait" obniżyła ceny 
zasadnicze dla różnych gatunków żelaza.

— Ostatnio Sowiety zamówiły w Inter
national Harvester Company maszyny na 
sumę 7 milj. dok W związku z tem fa
bryka w Milwaukee będzie musiała podwo
ić swoją produkcję.

Obciążenie podatkowe przemysłu
Statystyka akcji wymiarowej za r. 

1928 wykazuje, te przemysł górniczy, 
hutniczy i fabryczny był obciążony 
sumą 287 milj. zł, co wynosi ca 30 
proc, ogólnej kwoty 962 milj, zł, przy
padających z tytułu wymiarów podat
ków, zaliczonych w budżecie do bez
pośrednich. Na 8,7 miljardów zł do
chodów przemysłu w całej Polsce ca 
5 miljardów przypada na Warszawę, 
Łódź i Śląsk, natomiast dochodowość

Przemyśl ilość przed
siębiorstw

obroty
/

dochody obciążenie 
W 0/0 O/o

górniczy
mineralny..........................
metalowy atpeoao.eoooe« 
maszynowy .............

1174
55

3 930
967
262

577
597
374
612
307

48
92
27
30
14

8,0
11,3
4.1
6,0
0,9
0,8

134
8.1
1,5

16,7

elektrotechniczny................................
spożywczy....................................... ... .
chemiczny • oo«»<»ao«»e9°*

187
5 406 
1477

92
1425

678

3
66
51

garbarski ..............
włókienniczy .............

520
3 070

189
1623

7
96

konfekcyjny i galanteryjny .....

budowlany ..............

2 236
5 294 
1499

205
660
410

14
69
30

$S,v
8,4
6,9

różne . , . . , . . , ^ .... ,
1433
6 553

117
795

11
79

1.3
10.6

razem 34 063 8 660 637 I 100,0

Z zestawienia tego wynika, że naj
większą sumę świadczeń podatko
wych ponosi przemysł włókienniczy 
— 16,7 proc, ogólnej kwoty podatków 
przemysłowego i dochodowego; na
stępnie kolejno idą przemysły: spo
żywczy, hutniczy, drzewny, chemicz
ny, górniczy, budowlany, metalowy 
i t. d.

Przeciętne obciążenie jednego 
przedsiębiorstwa, nie licząc hutnictwa 
dla którego wynosi 588 tys. zł, waha 
się od 2,5 tys. zł, (przemysł konfek
cyjny) do 40 tys,, (przemysł maszyno
wy) i świadczy o niedużych rozmia
rach naszych przedsiębiorstw.

Statystyka min. skarbu pozwala

Sukces wystawców polskich
na Międzynarodowej Wystawie 

w Leodjum
Jak się dowiadujemy przyznał ko

mitet sędziowski na Międzynarodowej 
Wystawie w Leodjum w dziale rolni
czym odznaczenia następującym wy
stawcom:

Grand prix:
Sandomiersko-Wielkopolska hodo

wla nasion Sp. akc. w Antoninach pod 
Lesznem.

A. Dobrzański Sp. z o. o. w Krako
wie.

Państwowy Monopol Tytuniowy w 
Warszawie.

Państwowy Monopol Spirytusowy 
w Warszawie.

„Unja", fabryka maszyn i narzędzi 
rolniczych Sp akc. w Grudziądzu.

Dyplomy honorowe:
Związek Gospodarczy Spółdzielni 

Mleczarskich w Poznaniu..
Spółka Producentów Krochmalu J. 

Wdlski, K. Arkuszewski i Ska w War
szawie.

Rada naczelna Przemyślu gorzelń 
rolniczych w Polsce.

Syndykat plantatorów chmielu S. 
A, w Warszawie.

Złote medale:
Związek producentów lnu w Wil

nie.
Pozatem przyznano jeszcze kilka 

srebrnych medali.

Z rynków nabiału
W ubiegłym okresie sprawozdawczym 

(od 1. — 10. 9. 30.) uległa sytuacja ryn
kowa pod względem cen poważniejszym 
zmianom na lepsze. Kopenhaga z powo
du liczniej wpływających zamówień » 
Anglji uzyskała w pierwszym tygodniu 
bież, miesiąca do 143 sh per cwt foi», co 
uzasadniło podwyższenie notowania roz
liczeniowego w Kopenhadze w dniu 4. b. 
m. na koron 242,— per 100 kg. (plus ko
ron 6.—). Duńskie ceny sprzedaży w dal
szym ciągu zwyżkowały na 145 — 146 sh 
per cwt fob.Rynek niemiecki wobec wyższych cen 
masła duńskiego oraz masła standarto
wego innych krajów produkcji, jak rów
nież ze względu na' stopniowo zmniejsza
jącą się własną produkcję, podwyższył 
notowanie 6. b. m. o 4 marki, w dniu 9. 
b. m. o dalsze 3 mk., a więc na marek 
niem. 143 — per 50 kg. franko stacja od
biorcza za I gat., 131.— per 50 kg. za II 
gnt., 115.— per 50 kg. za III gat przy 
mocnej tendencji. Mimo to nie dało się 
zauważyć większego «tywwahe. synku,

I wymiar podatków idzie w kolejno
ści: Śląsk, Warszawa i Łódź.

Szczególną wartość posiada staty
styka obciążenia według rodzajów 
przemysłu, którą uzyskaliśmy poraź 
pierwszy. Ze statystyki tej warto 
przytoczyć dane, dotyczące, wysokości 
obrotów i dochodów (w miljonach zł) 
poszczególnych przemysłów wraz z 
rozmiarami obciążenia tych przemy
słów (w procentach do ogólnej sumy 
287 milj. przyjętej za sto):

na ustalenie jeszcze jednego, nie
zmiernie ciekawego zjawiska: ilość 
przedsiębiorstw przemysłowych (bez 
rzemiosła), opłacających podatek 
przemysłowy wyniosła 34.063 a ilość 
przedsiębiorstw, które opłaciły poda
tek dochodowy 22.590; z tego wynika, 
że nawet w r. i 928, który u>v<) - y 
jest za pomyślny 11.473 przedsię
biorstw tj. 34 proc, wszystkich przed
siębiorstw nie osiągnęło dochodu; 
procent ten był niewątpliwie wyższy, 
gdy się zważy, że dochód podatkowy 
jest większy od dochodu handlowego 
i że ocena dochodu przez władze skar
bowe jest fiskalna.

gdyż konsumeja w dalszym ciągu bynaj
mniej się nie powiększyła. Zmiana sy
tuacji dla masła zagranicznego uzależ
niona jest od ratyfikacji nowo zawartej 
umowy fińsko - niemieckiej, w myśl 
której Finlandja ma prawo eksportować 
do Rzeszy rocznie 5.000.000 kg. masła. 
Kontyngent ten jest ustalony do 31 gru
dnia 1933 r. przy uwzględnieniu nowego 
cła w wysokości 50.— marek per 100 kg. 
Wobec tego, że Polska nie ma prawomoc
nego układu handlowego z Niemcami, 
nasze masło po ratyfikacji umowy nie- 
miecko-fjńskiej opłacać będzie jeszcze 
wyższe, w tej chwili nie ustalone, cło.

Rynek angielski jak już wyżej podano 
wykazał silniejszą tendencję, lecz odno
siła się ona wyłącznie do pierwszorzęd
nego masła standartowego, w szczegól
ności duńskiego, które uzyskało 2 — 4 
sh więcej, niż w poprzednim tygodniu. 
Natomiast masło kolonjalne obniżyło się 
w cenie o 2 sh. To samo niestety odno
si się do masła polskiego, które w dniu 
5. bm. notowano 108 — 118 sh per cwt 
loko Londyn, wobec sh 110 — 120 w po
przednim tygodniu. Wielkie ilości nie- 
sprzedanego do tej pory masła kolonjal- 
nego, które częściowo 8 miesięcy leży w 
chłodniach angielskich, oddziałują de
prymująco na rynek, gdyż niedługo nad
chodzić będzie świeże masło kolonjalne. 
Ten niekorzystny objaw odbił się na ce
nach masła polskiego, którego częściowo 
nawet po cenach oficjalnego notowania 
nie można było sprzedać.

PODATKI I OPŁATY
(p) Rodzaje opodatkowanych obrotów.

Ogłoszona statystyka podatków bezpo
średnich za r. 1928 podaje obroty według 
poszczególnych grup przedsiębiorstw. — 
Ogólna suma obrotów w calem państwie 
wyniosła 26,3 miljarda zł, z czego przypa
da (w miłjardach) opodatkowanych obro
tów na m. Warszawę — 5,5, izbę skarbową 
łódzką — 3,3, śląską — 3,0, wielkopolską
— 2,7, lwowską — 2,3 aż do wileńskiej — 
0,5. Obroty nieopodatkowane (eksport) 
wyniosły zaledwie1! 746 milj. zł. Według 
grup przedsiębiorstw opodatkowane obro
ty (25,6 miljarda z3) dzielą się następują
co (w miljonach zjbtych): h&ndeł — 14 918, 
przemysł górniczy, hutniczy i fabryczny
— 8,660, rzemiosła — 1 443, przemysł rolny
— 273, wolne zawody — 220 i zajęcia prze
mysłowe — 43.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Sprawy gospodarcze będą zalatwlo- 

i ne dekretami p. Prezydenta R. P.7 Ży
czeniem kół gospodarczych było od chwi
li niedojścia do skutku sesji ciał usta 
wodawczych, aby szereg- zagadnień go
spodarczych doczekał się wreszcie załat 
wiania drogą dekretów p. Prezydenta.

Mimo częstych 1 długotrwałych n&Wo- 
1 ływań rząd Pio. kwapił się dotąd s tą

formą uporządkowanie wielu ważnych 
dziedzin życia gospodarczego. Fatalna 
skutki luk utrudniały walkę z coraz bar
dziej wzmagającym się kryzysem gospo
darczym. Wreszcie jednak — podobno 
— na piątkowem posiedzeniu rady mi
nistrów zapadła uchwała, aby skorzystać 
z przysługującego p Prezydentowi prawa 
wydawania dekretów z mocą ustawy dla 
ingerencji w zagadnieniach natury go. 
spodarczej, Do omówienia tej sprawy 
powrócimy w dniach najbliższych.

(k) Wywóz z Polski w sierpniu. We
dług tymczasowych obliczeń Głównego 
Urzędu Statystycznego, dotyczących han
dlu zagranicznego Polski (łącznie z w. m. 
Gdańskiem) wywieziono w sierpniu
1 627.673 tonn towarów. Wartość wywozu 
wyniosła 201.486.000 zł. W porównaniu do 
lipca wywóz zwiększył się pod względem 
wagowym o 20.322 t., pod względem war
tości w ogólnym rezultacie o 3.710.000 zl. 
Zwiększenie wywozu pod względem war
tości dotyczy przedewszystkiem artyku- 
łów spożywczych — o 3-272.000 zł, trzody 
chlewnej — o 1.419.000 zł, oraz gęsi o 
895.000 zł, następnie paliwa — o 2.698.000 
zł wyrobów hutniczych, tudzież ołowiu — 
o 3.001.000 zł, oraz nawozów sztucznych - 
o 1.596.000 zł. Zmniejszył się natomiast 
wywóz drewna o 7.779.000 zł, zwłaszcza 
papierówki o 2.012.000 zł, oraz bali i desek 
o 1.917.000 zł. Wywóz półfabrykatów włó
kienniczych wykazuje spadek wywozu 
przędzy wełnianej o 1.792.000 zł przy jed
noczesnym wzroście wywozu tkanin o
2 385.000 zl, zwłaszcza jedwabnych o 
1.411.000 zł.

(k) Waloryzacja hipotek w Niemczech.
W Niemczech ogłoszono w dniu 23 lipca 
1930 ustawę z 18 ripca br. w przedmiocie 
waloryzacji hipotek na obszarze Rzeszy 
niemieckiej. W myśl ustawy tej wszelkie 
hipoteki, opiewające na dawniejsze marki 
niemieckie, wygasają i będą z urzędu wy
kreślone, jeżeli do dnia 31 marca 1931 nie 
zostaną stawione wnioski do odnośnych 
sądów hipotecznych o wpisanie waloryza
cji-(k) Jajczarstwo na Targach Wschod
nich. Z okazji zwołanego do Lwowa w 
związku z wystawą jajczarską międzyna
rodowego kongresu importerów jaj za- 
warto transakcje na dostawę około 51 wa- 
gonów jaj wartości 1 milj. zł. Zebrani 
przedstawiciele 10 krajów przyjęli za za
sadę stworzenie przy Targach Wschodnich 
stałych targów działu jaj, mającego obra
zować doroczne postępy w dziale technicz
nej selekcji, manipulacji, opakowania, 
przechowania i transportu jaj oraz staty
stykę handlu międzynarodowego. Targi 
Wschodnie są zatem pierwszemi targami 
świata, które będą dział taki stałe posia
dały.

(k) Stosowanie taryfy ulgowej dla prze
wozu nasion siewnych- Wobec zbliżające
go się sezonu zasiewów, min. komunikacji 
wydało okólnik, w którym przypomina, że 
zgodnie z obowiązującemi przepisami, ulga 
taryfowa w wysokości 50 proc, dla przewo
zu nasion siewnych może mieć zastosować 
nie jedynie przy przewozie nasion bezpo
średnio do wysiewu. Stosowanie ulgi siew
nej przy transporcie nasion do wszelkich 
składów dowozowych, do kupców nasien
nych i t. d. jest niedozwolone Dopiero prze
syłki nasion z tych składów do gospo
darstw rolnych, gospodarstw nasiennych, 
własnych plantacyj czy cukrowni lub na 
imię poszczególnych rolników, korzystać 
mogą z ulgi taryfowej.

Z ZAGRAHICY
(z) Spór celny holendersko-niemleckt 

Trzy centralne organizacje rolnicze 
związek przemysłu mleczarskiego w « 
landji uchwaliły powołać do życia kom- 
tet obrony gospodarczej i zwrócić się 
rządu z interpelacją, jakie kroki rada m • 
nistrów zamierza poczynić w celu obrony 
interesów rolnictwa holenderskiego w 
hec prohibicyjnej polityki niemieckiej- 
Istnieje projekt nawiązania kontaktu 
duńskiemi organizacjami rolniczoBU, 
celu stworzenia wspólnego frontu.

(z) Międzynarodowy kartel wagonowy- 
Od 3 do 6 hm. obradował w Lucernie z ■ 
rząd międzynarodowego kartelu wagon - 
wego w którym reprezentowane są gruP^ 
belgijska, czechosłowacka, francuska, n ' 
miecka, szwajcarska, włoska, węgiers .’ 
i austrjacka. W wyniku obrad zosta!a ? 
pisana umowa regulująca sprawy poazi _ 
rynków eksportowych, normalizacji ?°s\. 
i obniżenia cen przez racjonalizację P 
dukcji. Siedzibą kartelu na okres now' 
wartej umowy, t. j. do dnia 31 grudnia - > 
został Paryż. Toczą się rokowania w s 
wie przystąpienia do kartelu grupy ang

(żj Plany cukrownictwa niemieckiej®-
W związku ze światowym sel11 wvrli
krowniczym, wyrażającym się . no• 
gwałtownym spadkiem cen do poziom ' 
1902, zamierza niemiecki przemysł cu* - 
niczy zaniechać eksportu cukru. klan j 
na jest sprzedaż nadwyżek cukru ,P je 
krajową konsumeję po bardzo n. , ieJn„^a, 
bezrobotnym, oraz rolnictwu, jako P zft. 
Sfery przemysłowe wychodzą bowiem . 
łożenia, iż po tej cenie, jaką można . 
skać zagranicą, da się sprzedać cukl.®*wieaj 
nież na rynku wewnętrznym. Gdy n 
w styczniu 1926 r. uzyskiwano za u 
cukru 18JŚ mk., w styczniu 1927 14/' 
z końcem 1928 roku 11 mk., to °^e^nltraj^ 
wynosi zaledwie 7 mk. przy cenie m 
wej 20.5 mk,
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z totalizatorem urządzane przez Wielkopolskie Towarzystwo Wyścigów Konnych 
odbędą się w dniach 13, 14, 17, 20 1 21 września 1930 r. na tonę w y ś c 1 g o w y m w Ł a wic ’ koło 
Poznania. Początek gonitw o godzinie 15,30. Dojazd autobusami Kolei Elektrycznych od Mostu leatralnego 
i z końca ul. Dąbrowskiego. Pociągiem kolejowym o godz. 15,15. Bilety wstępu na trybunę zł 2, . boczna ry- 

' *i,_. Wcześniejsza sprzedaż biletów i programów: F-a Zygarłowski, narożnik Gwarne).
Pw 4 98S-37.109

bana 1 miejsce stojące zł 1,-
tiedzielę, 14 września

0yści$i konne
Handicap -Wielkopolski o nagrodę 5.000 zł, dystans ok. 6.400 mtr.

RUCH W TOWARZYSTWACH
_ Kółko Wycleezkowo-Mnzyczne im. 

Mozart“. Zebranie plenarne odbędzie się
13 bm. o godz. 20 w lokalu p. Czajki przy 
ul. Kraszewskiego 4. Obecność wszystkich 
czionkow konieczna.

— Klub Sportowy „Sparta“. Zebranie
miesięczne odbędzie się w sohotę, dnia 13 
bm. o godz. 20 w lokalu klubowym p. To- 
mikowskiego przy ul. Szamarzewskiego 
nr. 18.

_ Młodzież Przedpoborowa Tow. Po
wstańców i Wojaków Łazarz-Górczyn or
ganizuje młodzież od lat 18. Zapisy przyj
muje komendant Wallheim, ul. M. Focha 
168 codziennie i sekretarz Marjan Jało- 
szyński, ui. M. Focha 27 w środy i soboty 
od godz. 19—21.

— Stów. Lokatorów demów magistrac
kich zwołuje na niedzielę, 14 bm. o godz.
14 do sali p Grzesiaka, ul. Wspólna (Wil
da) półroczne walne zebranie. Prawo gło
su mają tylko ci, którzy otrzymają porzą
dek obrad.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Mar ja 

Komendzińska z Śremu zamiast wieńca 
na grób śp. Marji Grzesieckiej 10 zł. — A. 
S. Pogorzela z prośbą o zdrowie 5 zł. — 
Z okazji srebrnych godów pp Antoniosl wa 
Tabaków z Swarzędza 100 zl. — A. W. 10 
zl, — Sarnowscy z podziękowaniem za o- 
trzymane laski 10 zl. — M. Z. 5 zl. — A. Z. 
z prośbą o błogosławieństwo 5 zi. — W. 
Osińska 10 zł. — J. K. 10 zl — Razem z 
poprzednio pokwltowanemi 940,50 zl.

Na wronich miasta Poznania: W. Pa- 
łykowa Marcinkowskiego 6) 10 zl. — 
Razem poprzednio pokwltowanemi 326 
złotych.

Na ufortyfikowanie wybrzeża polskie
go morza: Zebrane od pracowników Sp. 
Akc. Akwawit Rektyfikacja, Tama Gar
barska (ul. Bóżnicza 8) 30,77 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 9 września zgłoszono: Edward 
Nowakowski; 3 1. 25 dni Tomasz Damazy 
Słomski, emer. radca budownictwa, inż. 
dypl., 84 1, Gertruda Michaelisówna, 15 
min. Mieczysław Zieliński, handlowiec,
34 1. Wiktorja Hornowa, z domu Różal
ska, 65 1. Teresa Sobkowiakówna, 1 m 
7 dni.

Dnia 10 września zgłoszono: Kazimierz 
Remlein. uczeń instalatorski, 17 1. Roza- 
Ija Luczakowa, z domu Wittlifówna, wdo
wa, 63 1. Józef Lange, em. post. P. P., 52 
I. Marja Nowacka, z domu Torka. wdowa. 
37 L Marjanna Roszakówna, robotnica,
35 1. Krystyna Chrzanowska. 2 1. 7 m. 27 
dni. Teodor Jakubowicz, mistrz obuwni 
czy, 69 1. Zygmunt Piniecki. aptekarz, 45 
1. Marja Klosinkówna, uczenica szkolna. 
17 1. Antoni Paulus, robotnik, 77 1. Ja
nusz Orlłcz, 1 i pól godz. Sabina Pala-

OGŁOSZEN1E PRZETARGU
Zarząd Więzienia Karnego we Wron

kach ogłasza przetarg na dostawę około 
400 000 kg. węgla grubego górno
śląskiego 1 140 000 kg. koksu gru

bego hutniczego.
Cena franko stacja Wronki, przyjęcie 

po sprawdzeniu na wadze kolejowej.
Termin dostawy do 8 tygodni od dnia 

zatwierdzenia oferty.
Należność Za węgiel i koks będzie płat 

na w 4-rech ratach.
Oferty należy wnosić w terminie do 

20 września 1930 r, godz 9-ej w zapieczę 
tcwanych kopertach z napisem: „Oferta 
na węgiel", podając gatunek węgla (ko 
palnia).

Ubiegający się o dostawę winien złożyć 
do oferty wadjum 5% wartości dostawy

Zarząd Więzienia zastrzega sobie pra 
wo swobodnego wyboru oferenta.

Naczelnik Więzienia
dw 1520 (—) M. Paszkiewicz.

czówna, 15 dni. Ludwik Kaczmarek, rol
nik, 47 1. Józef Zandrowicz, robotnik, 23 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Leon Huinik. Rzemieślnik, pra

cujący z jedną silą pomocniczą, nie po
trzebuje wykupywać świadectwa przemy
słowego. w myśl wyroku 11 Izby Sądu 
Najwyższego z 8. 11. 1928 (Orzecznictwo 
Sądów Polskich nr. 96/1928 i nr. 353/1929’ 
oraz Okólnika Min Skarbu z 6. 5. 1939, 
nr. 291 — L dz V, 5237/4. Postępowanie 
Urzędu Skarbowego jest wobec tego bez
prawne i należy wystąpić przeciwko nie
mu na drogę sądową. (O K.)

— Do Mnsanowa. Jak Panowie piszą, 
zajście z Niemcami zdarzyło się 10 sierp
nia. Dlaczego Panowie dopiero teraz nam 
o tem donosicie? Rzecz dla nas spóźnio
na, gazeta nie może opisywać zdarzeń

Na pokrycie kosztów I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce 
wpłynęły następujące ofiary:ts

Ks, W Tomaka. Przemyśl 
A śmielecki Gniezno 
Ks. Gibasiew oz. S ed-emin 
Ks J Nawrat Góra 
Ks Z Wiszniewski.

Bydgoszcz
Starostwo Szamotuły 
Magistrat Mosina 
Ks. Kowaliński Runowe

Kraińskie
Ks K Nowak (zerwona 

wieś
St Buczkowski. Chojnice 
Dziankcwski Zawiercie 
Ks. Łifeodu. Czermin 
Wójtostwo Kórnik 
Ks Jezierski P:skuj>'ce 
L. Czosnowska Kruszwica 
Ks. Ma”it,zewski Siekierk 
Ks Dr J Moniuszko.

Stołpce
Ks B Rosochowicz, 

Miketat
Ks. Adamski Lódż Wieś 
Ks. Kuliszak N-wy

Tomyśl
Starostwo Kościan 
Dr. T. Korzoń Warszawa

832.-
5.-

31.25
42,—

30 - 
45. —

7 75

22.15

10 - 
10 - 

1 50 
61 50 
57 48 
18 — 

5 — 
36 - 

13.—

10.-
50,-

75.—
10.—

5.—

Ks. A Marczewski.
Opatówek

Ks J. Dybała Tarnowo
Górna

Ks .1 Jakubiak Lublin 
W. Wloszkiew’oz. Kościan 
Ks Laskowski Lwówek 
Ks. Drazkowski. Nowa-

cerkwia
Wójtostwo Dolsk 
Wójtostw i Śrem 
Nela Szamowsua Poznań 
Ks Jazdończyk Bromkowa 
Ks Szczepański.

Koście^zk
Ks. A SubczT^ski. Kielce 
Ks. L Doiaczyńskt. Ilowiec 
Ks Prób Mora wsk.

Strzalkowc 
Magisttat Zduny 
Ks. Nowa. zk'.«c'z

Grodzisk
Ks. Karwafka lewków 
Ks Szymański Obornik 
Ks Fieweger Rab n 
Ks. Morkwsk S'-zatkowc 
Ks Kundegórski Leszno 
Dr. Zielińsk- Mątwy

14 95

1 —
30.-
20.-
56.51

3.50
15
2.50
8.—

10 — 
20 - 
315

20.- 
20 —

5 50
46- 
10- 
10.- 
22 90

5 —
10-

Konto P. K. O. Poznań nr. 213 063.

zbyt dawnych. List zachowamy i prosi
my donieść nam rychło o terminie roz
prawy sądowej. Będziemy o sprawie tej 
pamiętali i napiszemy o niej po procesie.

(O. K.)

nw 2241

12.— 
10.— 

108,— 
10 — 
21.50 
12.25 
5.—

43.ST« - 
5 — 

30 —

Ks Panieński T abanowice 
Ks. J Winiew«kj Dubin 
Ks. Kinastowski Żnin 
Ks Sularsk’ Jaitiorowr 
Ks. Ne mann Lutogniew 
Ks. Pawłowski Czernina 
Magistral DoIsk 
Ks Dr Skrzydlewski.

Poniec
Ks. Ofierzyński Głuchowo 
Ks Picprzycki Radln 
Ks Wasielewski Sza- 

dlowi ’«
Ks Z Masłowski Wolsztyn 3,— 
Ks Rejewsk Janków Zal 15.— 
Ks A. Siemienik. Katowice 95,— 
Ks. Dziek Be-sert

Dzarzewo
Ks. Kiliński. Brodnica 
Kasa Miejska Śmigi«'
Dr. W Nowak Raszków 
Ks Koiasiński Górka 

Duchowna
Pow Kasa Komunalna 

Wolsztyn
Ks Gryczka Ostrzeszów 
Ks Sw rowski Otobok 
Ks. Wilheimi Żnin

10.— 
50,— 

ICO — 
10.— 

12.—

50,—
5 — 
7,— 

10.—

W czwartek, dnia 11. 9. 1930 o godz. 2 nad ranem, zasnęła w Bo 
gu, opatrzona Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
moja ukochana, najdroższa żona, matka, córka, siostra, synowa i bra
towa, ś. p.

przeżywszy lat 25. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 14 b. m., o go
dzinie 4,30 po poł. z domu św. Zofji.

W ciężkim smutku pogrążeni
nw 3753 mąż z córeczką i rodzina.

Kościan, Mikoszki, Wławie, Jaskółki, Poznań, Herne, Chmielniki.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 10 września 1930 r., o godz. 6 wieczorem, zasnął w Panu, opatrzo
ny Sw. Sakramentami, nasz najdroższy ojciec, brat, szwagier, teść, wuj, stryj 
i dziadek, ś. p.

Ludwik Dymkowski
em nanczyciel, kierownik szkoły i b. wójt na obwód Fabianów©

przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 14 b. m„ po poł. o godz. 3 
z Zakładu Św. Józefa na cmentarz parafji św. Wojciecha. Msza św. w po
niedziałek, o godz. 9-ej w kościele Św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci z rodziną.

Poznań, Murowana Goślina, Lasek, Rokietnica, 12. IX. 1930. dw 1524 
Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak“, pl. Nowomiejski 10. teł. 1046

Dnia 10 września 1930 r. zasnął w Bogu po krótkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., nasz jedyny i ukochany syn, brat, wujek, siostrze
niec i szwagier, ś. p.

Antoni Bigos
kierownik szkoły w Pępowie dawniej w Kostrzynie

przeżywszy lat 25. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 14 b. m., po poł. o go
dzinie 4,30 z domu żałoby w Kostrzynie na cmentarz parafjalny, o czem do
noszą w żalu nieutuleni

rodzice i rodzina.
Kostrzyn, dnia 12. IX. 1930. dw 1526

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład pogrzebowy Brana Nowak" pt Nowomiejski W tel 1046

Dnia 10 września 1930 r zasnął w Bogu, opa
trzony św. Sakramentami, mój najukochańszy 
mąż, nasz najdroższy ojciec, brat, szwagier 
i wuj, ś. p.

Mikołaj Wasiewicz
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 14 b. m„ o godz. 5 po poł., o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Kotlin, dnia 11. 9. 1930 r. zw 25 472

Przewielebnemu Duchowieństwu, Wielebnym 
Siostrom z Zakładu Przemienienia Pańskiego, 
oraz Znajomym i Krewnym za słowa pociechy, 
wieńce oraz za udział w pogrzebie naszego dro
giego Zmarłego ś. p.

Tadeusza Rejmana
składają sw 25 466

mieanielsze
żona z córeczką i rodz*ną.

Czcigodnemu Duchowieństwu, jak i wszystkim 
Krewnym i Znajomym za okazane nam współczucie 
i udział w pogrzebie, chórowi męskiemu Teatru 
Wielkiego za śpiew nad mogiłą ś. p.

x Andrzejewskich 
Marji Giszczyńsktej

składamy serdeczne
Bóg zapłać!

zw 25 441

Rodzina.

Kino „KAPITOL“
przy Placu św. Kizyskim, ul. Pólwiajska 2 

Dziś i dni następne

Grzesznica z Montparnasse
Szampańska komedja z rozkoszną

Anny Ondrą
Początek seansów o godz 5, 7, 9. W niedzielę pocz. o 3. 

Pw 4 990-56,472

Ceny
znacznie obniżone, ob
sługa elegancka i facno 
wa. siły pierwszorzędne

i
ni. Pocztowa 31
ris a vis Poczty.

Pierwszy saloo fryzjerski 
w Poznaniu ood względem 
urządzeń i wymogów 

higjeny.
Telefon 53-75

Cennik w oknie.
Pw 11-09-?.,7i

Przetarg publiczny.
Gmina Chartowo sprzedaj«

52gr.93m!
przy sosie Poznań-Koby lepole, 
graniczące z torem kolejowym, 
nadające się na place budo
wlane albo teren fabryczny, 
przez składanie ofert do dnia 
1 paźdzernika 1930, w biurze 
gminnym.

St. Wojciechowski,
zw 25 336 sołtys.

serwisy stołowe
do kawy, mokki 
herbaty,ciast, owo

ców
poleca w olbrzymim 

wyborze

W. Janaszek
Poznań

ni. Jezuicka 1.
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KTO sieje na wiosnę

TEM jesienią
Praca rolnika wy da je plony! W jesieni może on z tej pracy 

skorzystać i zakupić to, CZEGO potrzebuje 1

Na powitanie SEZONU
jesiennego zapraszamy WSZYSTKICH do naszych znanych magazy. 
nów konfekcji męskiej i chłopięcej! Polecamy po cenach najniższych:
PALTA, ULSTRY, RAGLANY, w najriodn. kolorach,
UBRANIA spacerowe, sportowe i wizytowe, pierwszo
rzędnie wykonane. — KURTKI skórzane, FUTRA 
bryczesy do konnej jazdy. — MATERJAŁY z metra 

najtaniej.

DLA MŁODZIEŻY
szkolnej UBIORYi PALETKA

DZIAŁ MIAROWY jest tak wyposażony, że może zadowolić 
najwybredniejsze wymagania. Siły przykrawaczy są pierwszorzędne, 
dają pełną gwarancję za beznaganne WYKONANIE. — Materjały 
w najlepszych gatunkach czołowych FABRYK KRAJOWYCH!

Dla PP. Urzędników zrzeszonych w Tow. „Kredyt“ za przedstawieniem 
asygnaty, wy da jemy towary bez wpłaty 1

Osiedliłem się w Poznaniu
ul. Zielona nr. Z nar. Strzeleckiej

Dr, med, Wiktor Raczek
Specjalista ehorób skórno-wtner. i pęcherza. <e

Przyjmuję tylko prywatnie w godzinach od 10—12% 
i od 4—7. »

TWOJA PRZYSZŁOŚCI
GODNE U W AGI ZAOFIAROWANIE 
PRZESYŁA W 4M BEZPŁATNIE

Informacje o tern: Czy prsyailoM
wasza bedzie zasobna s> bogaci w* do
statek pelra szczęścia? Czy spełnia sie 
wasze pragnienia i ambicje-' Czy znaj- 
dziecie zadowolenie w małżeństwie mi
łości? Jacy sa wasi przyjaciele — wasi 
wrogowie? i o tylu Jeszcze innych waż
nych niezmiernie rzeczach które Astro
logia jedynie może wam odkryć.

CO WAM ODSŁANIA 
ASTROŁOGJA 1!1

Jeżeli powołacie sie na to pismo Światowa stawa KARMA 
■ Paryża prześle wam bezpłatnie szkic analizy astrologicznej o 
waszem życiu wraz z bezplatnemi radami które mogą tnieó d!a 
was wielkie znaczenie Zechciejcie poprostu przesłać nazwisko, 
adres, date urodzenia (wszystko to musi być bardzo czytelnie wy-
Sisane) do KARMA folio ?2S M Boulevard Ornano Paris 

lapiszcie natychmiast. Oczekuje was niespodzianka. Jeżeli ma
cie ->chote możecie dołączyć Zl. 2 w znaczkach pocztowych swe
go kraju na pokrycie kosztów poczty i korespondencji. Oplata 

na Francje Zl 0.40 T 305

Baczność I Baczność i

Tomu Sprzedaż Porcelany
serwisy do kawy
garnitury kucnenne s< 25473
garnitury umywalniane

spizedaje nadzwyczaj tanio
M. KACZMAREK, Dąbrowskiego 38.

Zakład fryzjerski
dla pań we większem mieście 

a kompletnem urządzeniem pod bardzo korzystneml wa
runkami zaraz na sprzedaż. Oferty do Kurjera Poznań

skiego nw 875?.

ZEGARKIuSZULCA
PLAC WOLNOŚCI 5.

Wielki zloty medal na P. W. K.
-w 4O«-S1,I84

Posznknfe się

restauratora
dobrego fachowca, z kapitałem Doi. 8.000.— do 10.000.—, 
celem prowadzenia większej restauracji w Warszawie. 
Zgłoszenia z ofertą tylko pisemne należy skierowywać do 
Arcyksiążęcego Browaru w Żywcu. dw 1527

W naszym dziale prawnym wakują na* 
tychmiast posady <

ńltgg Alina i
biegłej maszynistki

z praktyką w kancelariach adwokackich.
Uprasza się o spieszne zgłoszenia piśmienne 

z odpisami świadectw i podaniem referencji.

JDiaboIo - Separator
Sp. z o. źw 25463

JPosnań, nJ. Wodna 14.

KUPNO OKAZYJNE
samochód, ii muzy na5-osobowa prawie nowa

Studebaker-direktor
15/55 KM na warunkach wyjątkowo ko
rzystnych na sprzedaż. Oferty do »Par“, 
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 37,108

Pu ,9'b-87,lOS

Z powodu przebudowy jest do sprzedania:
a) Lokomoblla parowa fabrykat Wolf, rok budowy 1912 

ciśnienie 12 atm. z przegrzewaczem, jednocylindrowa, r ko- 
minem blaszanym 27 m. wysokim 620 mm. średnicy, z p»' 
leniskiem na miał systemu Gefia. Moc maszyny 130—180 
IIP., obrotów 170. Maszyna jest w stanie beznagannym 
natychmiast do uruchomienia, — cena zł 34 000.

b) Maszyna parowa dla ciśnienia 10 atm. cylinder, 
325 mm. średnicy, 750 skok, kolo zamachowe, 3500 mm 
średnicy, stawidio Ridera, ze smarowaniem centralnetn- 
Na przedłużonym drągu tłokowym jest dołączona pomp» 
powietrzna o\690 mm. średnicy, 750 mm. skoku, — eena 
zl 8.000. CEGIELNIA PAROWA WITASZYCE. zw 25 450

Ogłoszenie.
Rzeźnia Miejska w Ostrowie sprzeda na drodze PB" 

blicznego przetargu następujące przedmioty: .,
prądnica prądu stałego (Siemensa) 109 amp., HO won,

1200 obr. z saniami;
prądnica dodatkowa (Siemensa) 42 amp., 48 wolt, 15W 

obr z saniami;
, tablica rozdzielcza komplet do ładowania akumulat* 

rów z pojedyńczą ładownią; , ,
baterja akumulator Typ I. 5, 60 ogniw pojemno®“

135 amp. godz., przy 3 godz. wyładow, maksym. l»do 
45 amp, komplet;

silnik elektryczny 1% K. M. 110 wolt;
Silnik elektryczny 5 K M. 110 wolt; .
wentylator >4 K. M. 110 wolt typu „Meteor“, mało uzr

Walny z rozrusznikiem i tablicą. • d
' Powyższe przedmioty można obejrzeć codziennie 0

godz. 8-mei do godz. 15-tej w Rzeźni Miejskiej. , . .. , 
Przetarg publiczny odbędzie się w Rzeźni MiejsK* > 

w dniu 18 września 1930 r. o godz 10-tej. . ¡,
Sprzedaż odbędzie się za natychmiastową zapłatą > 

na raty, według umowy.
Ostrów, dnia 11 września 1930 r.

RZEŹNIA MIEJSKA ,
,dw 1528 (—) Hoiimann, Przewodniczący Deputacji Rzez
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Piekarni
poszukuję celem dzierżawy. 
Zgłosz. Antczak, Sokolniki 

powiat Września.
IW 2*41/0

A Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Irttroligatornl« 
Drukami Toruńskiej 

T.A. w Toruniu 
ul. ów. Katarzyny 4.

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, ii w dro
dze kupna nabyłem od pana J. Ruschina nieruchomość 
wraz ze składem, które objąłem z dniem 1 września b. r.

Zaufanie okazane memu poprzednikowi proszę uprzej- Di0' 
mie i na mnie przenieść, a staraniem mojem będzie obslu- 
łyć klientelę

towarem pierwszorzędnej jakości
po najniższych cenach,

H. Hampel.
Ryczywół, dnia 1 września 1930. nw 3759

OGŁOSZENIE.
W dniu 16 listopada 1939 r. odbędą się wybory do

Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej w czasie od 9 rana bez 
przerwy do godz. 21 wieczór.

W okręgu 34 Poznań-miasto mają być wybrani 4 po
nowie.

Kandydatury poselskie winny być zgłaszane pisemnie 
aa ręce Przewodniczącego Okręgowej Komisji Wyborczej 
do dnia 17 października 1930 r. w dni powszednie od 9—11 
praed^poludniem w lokalu Komisji Wyborczej, Ratusz, po-

Do dnia 25 października 1930 r. należy wręczyć prze
wodniczącemu Okręgowej Komisji Wyborczej oświadczenie 
kandydatów, że na kandydaturę się zgadzają (art. 44 or
dynacji wyborczej).

Zgłoszenie kandydatur winno być podpisane najmniej 
przez 50 wyborców zamieszkałych w Poznaniu.

Liczba kandydatów nie może przekraczać 8-miu. Zgła
szający okręgową listę kandydatów winni jednocześnie 
wskazać swego pełnomocnika i jego zastępcę (art. 47 or
dynacji wyborczej).

Wyborcy, podpisujący zgłoszenia okręgowej listy kan
dydatów, powinni obok swego czytelnego podpisu podać 
swój wiek, zawód i dokładny adres.

W listach kandydatów należy podać nazwisko, imię, 
wiek, zawód i miejsce zamieszkania każdego kandydata.

Nazwiska kandydatów powinny być oznaczone kolejno 
Sumerami.

Oświadczenie o przyłączeniu listy okręgowej do listy 
Państwowej należy złożyć na ręce Przewodniczącego Okrę- 
?°wej Komisji Wyborczej do dnia 25 października 1930 r.

?? ordynacji wyborczej).
Skład Okręgowej Komisji Wyborczej jest następujący: 

Przewodniczący:
Dr. Tadeusz Cyprian, sędzia okręgowy.

Zastępca przewodniczącego:
Karol Janusz, sędzia okręgowy.

Członkowie: nw 3485
Dr. Herbert Fersten, adwokat 
Józef Goebel, adwokat.
Jerzy Drobnik, redaktor.
Zygmunt Zaleski, Dyr. M. Urzędu Statystycznego. 
Maksymiljan Pluciński, wl. domu.

Zastępcy członków:
Dr. Kazimierz Węckowski, lekarz.
Włodzimierz Krzyżankiewicz, adwokat 1 notarjusz.
Stefan Kałamajski, kupiec.
Bolesław Wybieralski, dyr. Ubezpieczalni.
Dr. Edward Taylor, profesor Uniw. Poznańskiego. 

bv_ , urzędowy Okręgowej Komisji Wyborczej: Staryjcji wyżej 
'•nek w Nowym Ratuszu, I ptr. pokój 39. 

doznań, dnia 11 września 1930 r.
OKRĘGOWA KOMISJA WYBORCZA Nr, 34 

Przewodniczący:
(—) Dr. Tadeusz Cyprian, sędzia okręgowy.

2)
3
5)

2)
8
5)

OSTRZEŻENIE.
Św VllZes?ni ’ak° administrator kamienicy przy placu
»ot . zysKim 4 przed wydzierżawieniem składu względnie 

^Pieniem do spółki
Borzy laskim

Ostrz

Myt
z p.

łciri ,W myśI kontraktu najmu, potrzebna jest zgoda wla- 
domu, a nadto toczy się już proces eksmisyjny.

la -¿strzeKam dalej, że p. K. Borzyński przedstawia w ce- 
wProwadzenia w błąd niewłaściwy kontrakt

*»2o4t8 Henryk Chocieszyński,

Siwizna
postarza. Farbowanie „Henną** 
włosów brwi i rzęs. Trwałą 
elektr. ondulację. Manicure 
spec. Masaże giowy i twarzy 
i wszelkie inne zabiegi w do
skonaleni wykonaniu » 26«s
„Salon de Coif furę“ N Moszyński 
li. 27 Gnidnii nt. 4 i «1. 1 Mail n. 4.

Ukończyłam dwuletnie Semi
narium Ochroniarskie, szukam 

posady
w przedszkolu.
Krnkówt Nowowiejska 29, 

Cebulajka Anastazja.

K?J2C
ojpahoioanie

WUeszanka -doboroDijcb 
gatunków herbat Cejlonu o wubor- 
nym smaku i widkiej wydajności. 

r Hwyort berbaiu

doznań, ttVS. ‘KaUtjczakoi. M "
Pw 4878-8M29

WILLA 8-io pokojowa
z komfortem eentralnem ogrzewaniem, ogród w Grudziądza 
do sprzedania. Z ehwilą kontraktu zostanie opróżniona. Wszel
kich informacji udziela się w grodz, między 3-4,30 w Grudzią
dzu przy ul. Młyńskiej ur. 10 b. rw 4980-71,181Ubranie

łłtewke ciepłą, trzewiki. 18 letn. 
chłopca, płaszcz męski trwały ta- 

Skryta 1. I.. prawo, 
zd 89 452

Starostwo Krajowe w Poznania
odda w drodze przetargu publicznego 

dostawę
na przeciąg jednego roku, począwszy od 1 października b. r.

Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpieczeń w Toruniu,
zast. przez adwokata Niklewskiego w Toruniu, wniosło o 
pozbawienie mocy weksla przekazowego, wystawionego w 
dniu 20 stycznia 1929 r. przez Pomorskie Stowarzyszenie 
Ubezpieczeń, a płatnego w Poznaniu w dniu 20 lipca 1930 
przez Konrada Barczyńskiego z Poznania na kwotę 1000 
złotych. Posiadacza weksla wzywa się, aby się zgłosił w 
tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w terminie w dniu 
26 listopada 1930, godz. 12, i okazał weksel Sądowi, gdyż 
w przeciwnym wypadku weksel zostanie pozbawiony rkh 
cy prawnej. Poznań, dnia 2 września 1930 r. Sąd Po
wiatowy. nw 3484

w Poznaniu, uL Polna 17, dla przeciętnej dziennej 
ca 260 osób następujących artykułów:

ilości

pieczywa (Chleba I bułek), 
mleka, masła i jaj, 
mięsa i wyrobów mięsnych, 
towarów kolonjalno-spożywczych, 
środków opatrunkowych lak gazy, 
ligniny, waty 1 przyborów lekar
skich.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
napisem: „Dostawa dla Kliniki“ pod adresem — Staro

stwo Krajowe w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 29.
Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta, po

dział dostawy lub nieuwzględnienie żadnej z ofert.
Szczegółowe warunki dostawy wyłożone są do wglądu 

w pokoju 57 Starostwa Krajowego w Poznaniu, Aleje Mar
cinkowskiego 29.

Termin składania ofert upływa z dniem 25. IX. 1930 r 
o godz. 10-tej przed południem.

Poznań, dnia 11 września 1930 r.

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze Spółdzielni 
Liczba 258 wpisano dnia 29 lipca 1930 r. przy Spółdzielni: 
Towarzystwo Budowli i Oszczędności dla Maszynistów Ko
lejowych w Poznaniu, Spółdzielnia z odpowiedzialnością 
udziałami, Poznań, że Klewenhagen Maksymiljan, Kosma 
Klemens, Konieczny Jan, Klassa Władysław z zarządu wy-ł 
stąpili; w ich miejsce zostali wybrani: Skrzypiński Wła
dysław, Marcinkowski Bolesław, Nowak Marcin i Senger 
Stanisław, wszyscy z Poznania. Poznań, dnia 8 września 
1930 r. Sąd Powiatowy. nw 3480

Pani Emilja Twardowska z Poznania, ul. Fredry 7, 
wystąpiła z wnioskiem, by jej ojca Franciszka Twardow
skiego, urodzonego dnia 9 lutego 1877 r., syna Franciszka 
i Bronisławy małżonków Twardowskich, który ostatnio 
mieszkał w Berlinie i w roku 1907 wyprowadzi! się do 
Ameryki i zaginął, uznać za zmarłego. Wspomnianego za
ginionego Franciszka Twardowskiego wzywa się, aby się 
w niżej oznaczonym Sądzie stawił najpóźniej na terminie 
dqia 1 kwietnia 1931 r. o godz. 12-ej, gdyż inaczej zostanie 
uznany za zmarłego. Wszyscy, którzyby mieli jakąś wian 
domość o życiu lub śmierci zaginionego, winni o tern do
nieść Sądowi najpóźniej w terminie powyższym. Poznań, 
dnia 2 września 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 3481

nw 3754 Starosta Krajowy PoznańskL
W drodze przetargu rozpisuje się 

dostawę mięsa, wyrobów mięsnych Jak i pieczywa 
dla Szpitala Miejskiego na czas od 1 października 1930 r
do 30 września 1931 r.

Oferty należy złożyć do dnia 20 września 1930 r. rano 
o godz. 9-tej w Inspekcji Szpitala Miejskiego.

Warunki dotyczące ofert, a dalej warunki dotyczące

Stanisława Siwa w Poznaniu, ulica Przemysłowa 40, 
wniosła o pozbawienie mocy książeczki oszczędnościowej 
nr. 1203 III 368, na jej nazwisko w dniu 17. V. 1929 r. przez 
Bank Miasta Poznania (dawniej Miejska Kasa Oszczędno
ści), opiewającej na kwotę 500 zł. Posiadacza książeczki 
oszczędnościowej wzywa się, aby się zgłosił w tutejszym 
Sądzie, pokój 69, najpóźniej w terminie wywoławczym w 
dniu 3 stycznia 1931 r. godz. 12 i okazał książeczkę Sądo-^ 
wi, gdyż w przeciwnym Wypadku książeczkę pozbawi się 
mocy prawnej. Poznań, dnia 27 sierpnia 1930 r Sąd 
Powiatowy. nw 3482

Robotnik Michał Jakubowski z Mosiny, zast przez ad
wokata Dr. Jagielskiego w Poznaniu, wniósł o pozbawie
nie mocy listu hipotecznego dla pożyczki zapisanej w księ
dze wieczystej Mosina tom X. Iwh 877 w dziale III, pod 
lb. 6 na rzecz Banku Wielkopolskiego Sp. z o. o. w Pozna- 

„ x niu- Posiadacza listu wzywa się, aby się zgłosił w podpł-
dostawy można przejrzeć lub otrzymać za opłatą w Inspek- sanym Sądzie, pokój 69, najpóźniej .w dniu 8 stycznia 1931 
„u podanej. —•- ,n !----- " ■ -• - > - .

nw 3762/3
MAGISTRAT IX/L

Dr. Szulc

OSTRZEŻENIE.
Niniejszem ostrzegamy przed nabyciem 2 następują

cych weksli, wystawionych przez nas:
1. na zł 300.— z akceptem ’gnacego Skoroszewskiego 

z maj. Kołybki, pł. 4. 10. 1930 r.
2. na zł. 400.— z akceptem Ksawerego Źarnowskiego 

z maj. Gołaszyn, pl. 7. 10. 1930 r., —
ponieważ weksle te nie będą wykupione.

Posiadacza tychże weksli wzywa się do przedłożenia
takowych w 3 dniach w naszem biurze przy ul. Domini 
kańskiej nr. 5, w przeciwnym razie zostają takowe unie
ważnione. zw 25 464

„P E B E G O S“
i—1 Wiktor ¿Witowski, generalny dyrektor,.

godz. 12 i przedłożył list, gdyż w przeciwnym wypadku 
list zostanie pozbawiony mocy. Poznań, dnia 4 września 
1930 r. Sąd Powiatowy. nw 3483

LICYTACJA DOBROWOLNA
W sobotę, dnia 13 b m., od godz. 13.00 do godz 17.00 

sprzedawać będę w firmie,, Poznański Dom Komisowy —1 
T. z o. p.“ ul. Dominikańska 3, na odpowiedzialność inte
resowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

22 płaszcze zimowe (męskie), większą partję ma
teriałów na kostjumy damskie i męskie, kompL ia- 
dalkę, fortepian, maszynę do pisania, kasetę ognio
trwałą, baterję wieczną i akumulator, 25 różnych 
obrazów, lustra, zegary, i szafy, 5 stołów oraz dużo 
różn ch innych mebli. pw 4989-37,114

Brunon Trzeezak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, uL Dominikańska X TeL 21-2&
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 6 liczb •» jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak otarty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
I t. d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sio do godziny te

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Cukiernię
kawiarni* przy ruchliwej ulicy 
Poznania i pracownia cukierni
cza sprzedam. Oferty Kurier

zdw 89 82-1

Willa
11 pokojową. 8 pokoi wolnych 
przy Parku Wilsona, cena 95 0C0, 
wpłaty 50—60 000. sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 89 397

Pokój
kuchnia Zgłoszenia WidriA«u 
Małeckiego 15 podwórze

zdw 89 277

H^l SPRZEDAŻE "JSI

Ślubne
©bTaczki szczero złote ceny od li 
do 190 zł poleca Chwilkowski. 
św. Marain 40. zdw 89 414

Stół
rozciągany, orzech na 24 osoby 
stół- dębowy męski okrągły ta
nio na sprzedaż. Pólwiejska 4, 
1. piętro, front. Pw 4987-37,113

Młyn
parowy o przemiale 250 ctr na 
dobę w bogatej okolicy Pozna
nia z powodu choroby sprzedam. 
Całodzienny przemiał gospodar
czy zapewniony. Agencja Ku
riera Poznańskiego, Gniezno 
K. D. nw 3758

Prasa ręczna
do wyrobu dachówki cemento
wej, ramki blaszane, formy do 
gąsiorów na sprzedaż. Kowal
ski i Łański, Poznań, Plac Wol
ności 11, telefon 51-26. 51-27.

zdw 89 422
Zakład

fasonowania kapeluszy w pel- 
nem sezonie z liczna klientela w 
Poznaniu do sprzedania. Facho
wość nie konieczna. Zgłoszenia 
do Kur jera zdw 89 413

Włosie końskie
używane, większa ilość sprze
dam. Ofe.ty Kurjer zdw 89 377

Powózkę
dwuosobowa sprzedam. Górczyń- 
ska 36, od 5 do 7. zdw 89 389

Pianino
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 89 486
2 demy

mieszkalne i morga ogrodu 5 ki
lometrów od Poznania sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer jw 4 627

Gospodarstwo
79 mórg pszenno - żytniej ziemi, 
żywym, martwym inwentarzem, 
wpłaty 10—15 000 sprzedam. — 
Strabel, Poznań. Wierzbiecice 43. 

zdw 89 519
Damski

płaszcz czarny jak nowy tanio 
sprzedam od 2—6. Steszewska. 
Przemysłowa 36. rw 11 528

Słoje do konserw
gumy, sprężynki, — szklanki, 10 
gr.. serwisy 8,50 obiadowe, por
celana 39,— restauracyjne szkło. 
Porcelana najtaniej tylko w 
Hurtowni Porcelany Wronie- 
cka 24, podwórze. zdw 89 053

Skład
kotonjałny przylem 2 pokoje ku
chnia. łazienka sprzedam Gór
na Wilda 47. zdw 89 543

Psy
wszelkich ras poleca światowej 
sławy zagraniczna hodowla
„Hektor“. Informacje: Ludwik 
Ilenda. Lublin. Dominikańska 7. 
Cenniki wysyłam franko po na
desłaniu złotego zu a czkami.

zdw 89 538
Płaszcze

damskie sprzedam tanio. Zielona 
2, I„ prawo. zdw 89 466

Motor
1%’ K. M. na prąd stały sprze
dam. Górna Wilda 37. zdw 89 468

Platformę
sprzedam. Górna Wilda 37. 

zdw 89 467
Domek

przy stacji Nekla, z chlewem, 
wszystko nowo murowane, pod 
papą, bez długu. Vi morgi ogro
du. 2 pokoje z kuchnia wolne. 
Cena 4 500. spiesznie z powodu 
wyjazdu sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 89 421

Samochód
Ołieyrołet w dobrym stanie 4 oso
bowy okazyjnie 3 000 zł. Restau
racja. Piotra Wawrzyniaka 13.

j.w 4 618
Surowce szczotkarskie
htk piasawa, basyna, kokos, ko- 
2?eń ryżowy i fiber najtaniej A. 
Chojnacki, Stary Rynek 55. I., 
fel. 2Ś-25. rw 11536

Powiat Morski
cegielnia w miliony cegieł w bli
skości Gdyni wraz z gospodar
stwem rolnem 67 ha i dobremi 
zabudowaniami z pelneim żniwa
mi do sprzedania. Oferty do 
„Par". Toruń, pod ..Cegielnia“. 

Pw 4799-64.302
Powiat Morski

majątek 250 ha blisko Gdańska, 
gleba pszenno buraczana obora 
zarodowa do sprzedania. Oferty 
do „Par" Toruń, pod ..Gdańsk" 

Pw 4798-64.305
Większą

parcel* sprzedam tanio Golęcin- 
Padolany. Informacyj udziela: 
Mańczak. Polna 1. zdw 88 844

Kamienica
III. piętrowa dwu frontowa w 
śródmieściu do sprzedania, cena 
100 tys. złotych Oferty Kurjer 

zdw 8s 991
Piec gazowy

Jtrnkera elegancki oszczędny, 
tanio na sprzedaż. Oferty pod 
1353 de Kosmos Poznań Zwie
rzyniecka 6 nw 3 728

Skład
z mieszkaniem 4 500 centrum, 
odda Szczepański. Kantaka 5, I.

zdw 89 477 '
Rzeźnictwo

w Poznaniu, mieszkanie, zapęd 
elektryczny zaraz do odstąpienia. 
Adres Kurjer rw 11532

Dwie
duże klatki kosa tanio sprzedam. 
Balczerzak, Kraszewskiego 30.

« jw 4 630
Gramafony, płyty

Bruździński i S-ka. Wielka 18. 
Ceny bezkonkurencyjne.

zdw 89 516
Nadeszły

nowości w ka
peluszach mę
skich „Hilckla” 
po wyjątko
wych niskich 
cenach poleca

A Pietrzykowski Wielka 8 
Pw 4 981-37.81

Sprzedam

Fabryczna 1. Poznań 
zdw 89 215
Futra

damskie i męskie wszelkiego ro-

Pw 4 884 37.23
Willa

10 pokojowa garaż pbszerny o- 
gród przy, tramwaju sprzc ' 
Krzesiński. Piekary 8.

zdw 88 409
Pianino

Nowak.
Willkę

zd w 89 204
Bardzo tanio

firanek, lustro ścienne duże. Ul, 
Chełmońskiego 10 1. piętro, 
wo. 4—6 po południc 

zdw 89 196
Gosnodarstwo

Toruń. Sizeroka 46. nod 614 
Pw 4975 64.320

Skład

|ina wystawowemi oknami, z mie
szkaniem sprzedam. Adres Ku
rier zdw 89 304

Samochód
marki Ford, limuzyna w bardzo 
dobrym stanie tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89137

„Informator“ poleca 
przyjmuje objekty

kamienice, wille domki. parcele, 
składy. Poznań. Ratajczak 
(Pasaż). zdw i

Resztówka
320 mórg, okolica Jarocin, cena 
180 000. wpłaty 50 000. Zgłosze
nia Rutkowski. Grobla 29.

zdw 88 418
Meble

w olbrzymim wyborze po ce
nach zniżonych poleca A Bara
nowski. Poznań u! Podgórna 
13 Pw 4053-84.47

Samochód
„Chevrolet“ w dobrym stanie 
4-osobowy okazyjnie 3 000 zł. 
„Restauracja", Piotra Wawrzy
niaka 13. jw 4618
Najpiękniejsze obrazy

i oprawa obrazów najkorzystniej 
tylko we firmie Witold Lewor 
ski. Wrocławska 36.

Pw 4 065 34 141
Poznańskie

maja tak 550 ha wtem 250 ha la
su, 225 ha roli. 37.8 ha laki. 25 ha 
wody zarybionej, z młynem pę
dzonym motorem Diesla z pelne- 
mi żniwami z rak niem. do na
bycia. Oferty do „Par“. Toruń, 
pod „Wspaniale polowanie“.

Pw 4796-64.309
Poznańskie

majotek 1.800 ha gleby buracza
nej. 350 ha lak. 500 ha lasu, mle
czarnia, gorzelnia. Pałac wspania 
ty rzeczywista siedziba magnacka 
do sprzedania. Oferty do ..Par". 
Toruń, pod „Siedziba Magnacka“ 
Odpowiada sie tylko reflcktan- 
tom poważnym. Pw 4797-64.306
Pończochy fildecosowe 

od zł 1,50 para
do najwykwintniejszych najpo
ważniejszych fabryk poleca tanio 
hurtowo detalicznie hurtownia 
chrześcijańska ..Julpol". Poczto
wa U. Pw 4815 36.3

Basen
na 16000 litrów kryty, 2 000 zł. 
Kocioł jednoptomienny i maszy
na leżąca 12 H. P. 3 000 zł. Wło
dek, Koźmin, pow. Szamotuły, 

zdw 88 742

Sprzedam

Willa

rjer zdw 89 325

Płoty
druciane kompletnie z ustawie
niem lub bez dostarcza bezkonku
rencyjnie a solidnie firma „Dru- 
townia — Poznań" Fabryka sia
tek i najstarsza (zał. 1906) spe
cjalna fabryka płotów Poznań, 
ul. św. Marcin 45 a.

Pw 4387

Warsztaty stolarskie
pierwszorzędna okazyjnie 145 zło- 1 
tych, heble zawiasy ¿aśmowe ta
nio Pra wodnik św Marcin 30

zdw 83 699/7u0
Mundur wojskowy

i bryczesy, dobrze utrzymane 
sprzedam. Zgłoszenia Górna Wil
da 189. skład zdw 89 234

Domek
2 pokoje, kuchnia, ogródek, 
chlew, 2 morgi ziemi. Cena po- 
Uug ugody. Adres Kurjer 

zdw 89 363
Klubowy

garnitur, elegancki, jak nowy 
sprzedam za 250 zl. Skierska, 
Wrocławska 17 I piętro, 

zdw 89 456
Sypialnię

debowo fornierowaną, nowa, ta
nio sprzedani. Grobla 30. IT., 
lewo. zdw 89 459

Gobelinowy
garnitur, regulator sprzedam. — 
Lewandowska. Słowackiego 18. 

zdw 89 442
Skład

dobra egzystencja elektrotech- 
nikowi tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 89 431

Skład
kolonialny towarem kolonial
nym, 2 pokoje, kuchnia, ruchli- 
wa ulica 15 000 złotych sprzeda 
Bibrowicz. Śródka 8/9.

zdw 89 438

UL5 . KUgWA ._.jB

Kupię
używane 60 szkieł akumulatoro- 
wych typi 2 lub większe Oferty 
Kurjer zdw 8° 941

Kupię
używaną westfaikę. Hanelt. Mn 
rynarska 5. zdw 88 974

Jabłka
świeże w większej i mniejszej 
ilości kupuje ołac po cenach 
dziennych firma Ga-de Poznań, 
św Wojciech nr 29 telefon 52 82 

zdw 87 759
Wagę

osobowa automatyczna okazyjnie 
kupie. Oferty z nodaniem ceny 
Kurjer zdw 88 812

Kupię
długi kożuch Oterfy do Kuriera 

zd w S3 208
Kupię

plater używany restauracyjny. 
Oferty .Par' , Toruń. Szeroka 
46. pod ..Okazja”.

Pw 4974-64.321
Składy

możliwie w śródmieściu. Poznań 
Oferty Kurjer zdw 89 300

Sztender
walca do eukaliptusowych, płytą 
żelazna potrzebna. E. Bueholski, 
Dąbrowskiego 79. zdw 89 318

Piec
przenośny składowy ładny kopią 
Oferty Kurjer zdw 89 334

Składu papieru
możliwie z mieszkaniem poszu
kują. Oferty Kurjer zdw 89 389

Kupię
magiel używany. Adres wskaże 
Kurier fi!ja Stary Rynek

rw 115301
Samochód

w dobrym stanie kupią może być 
Ford 27 rocznik warunek niską 
wplata. Oferty pod zdw 89 162

Samochód
limuzyną klipie niedrogo Zgło
szenia do Kuriera zdw 89 266

Wyżła
psa dobrze ułożonego kupią. — 
Oferty z cena Kurier 

zdw 89 370
Kupię

maszyną mereszkową. Oferty 
Kurjer zdw 89 387

Kuplę
większe i mniejsze ilości świe
żych gatęai świerkowyelj. W. 
Bączkowski. Poznań, ul. Grun
waldzka 4. jw 4 626

Kupię
piec gazowy łazienkowy. Adres 
wskaże Kurjer zdw 891522

Pianino
sprzedam. Wierzbiectce 53. par
ter, lewo. zdw 89 341

Maszynę
do szycia, rower sprzeda war
sztat Szamarzewskiego 31.

zdw 89 418-9 Kupię
kamienice w Poznaniu wprost 
od właściciela. Oferty Kurjer 

zdw 89 276

Dom Dwupokojowe
nowe, czynsz dwuletni Raiuu-i, 
administrator. Grobla 27 *•

zd w 89 290

PIENIĄDZ

10 000
loszukują. Dobra gwarancja — 
Procent podług umowy. Oferty 
Kurier zdw 88 692

Pożyczki
10—15 tysięcy złotych poszukuje 
poważne przedsiębiorstwo prze 
myslowo-handolwe. Lokata pe
wna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 074
Pożyczki

1500 złotych poszukuje Łaska
we zgłoszenia uprasza się pod 
Kurjer zdw 89 211

5.000—10.000 zł
poszukuję gwarancja pewna .— 
12% roczne ewenJ dwupokojo- 
we mieszkanie komfortowe za
pewnione Oferty Kurjer 

zdw 89 231
Z gotówką

5 tysięcy złotych wstąpią do ja
kiegokolwiek przedsiębiorstwa.— 
Oferty Kurjer zdw 89 224

Do 50.000
włożą w zdrów- interes. Oferty 
Kurjer zdw 89 209

3.000
zl pożyczki szuka gospodarz wiel
kiego domr. gwaiancją Kurjer 
Poznański zdw 89 257

• Poszukuje
sie 100 — 120 066 zł I hipoteką na 
majątek 800 morgowy, ziemia 4 
marki bonitacji. budynk: nowo, 
wysoka kultura Oferty Kurier 

zd w 89 255
10.008

dam na hipoteko (pierwszeństwo 
— za mieszkanie) Oferty 

zdw 89 271
4 000 zł

pożyczki na 3 miesiące szukam 
spiesznie Plącę 5 % miesięcznie 
i pewna gwarancja zdw 89 359

Poszukuję
4—5.000 zl zaraz ns hipoteką. — 
Oferty Kurjer zdw 89 219/20

75.000 zł
poszukuje pożyczk na T hipote
kę folwarku 300 mórg wartości 
ca 230 000 zl Cfetty do Kuriera 

zdw 89 253

„Informator“
mieszkaniowy

wskaźe dwu pokojowe trzynni* 
jowe. cateropokojowe plecionoiT 
jowe, sześciopokojowe miesjt? 
ma Ratajczaka 15 (Pasaż) “ 

zdw 89 313 ’

pokoje «słoneczne oddam Slow«, 
kiego 35. III piętro prawo“'

zdw 89 327
4

pokoje kuchnia słoneczne ełok 
trycznośó wygody. Górki 20 
Dziubiński,__________zdw 8133Í

1 500 — 2 090
pożyczki poszukuje do interesu, 
dam prace ślusarzowi lub robot
nikowi. Oferty Kurier

zdw 89 485

2 pokoje
kuchnią z meblami oddam Ei.k 
trycznośó. front I Wskaże Kn 
rjer zdw 89 350 Ła'

Suterena
_ przedsionk om elektryczne 

światło na sklaunice wynajmie 
gospodarz Mostowa 4. II

zdw 89 237 ’
Mieszkanie 

6 pokojowe komfortowe, cen. 
trum za dzierżawę oddam Czar. 
nocka, Ratajczaka 13. zdw 89 544

Mieszkań
wybór za dzierżawę odda Czar- 
necki. Ratajczaka 13. zdw 80 506

6
pokojowe mieszkanie meblami, 
blisko Matejki, wszelkie wygody' 
Adres Kurjer zdw 8S 632

Mieszkania
3 pokojowe, centrum wskaże 
Ratajczak. Plac Sapieżyńsk; 2a, 
III._______________  zdw 89 463

Oddam 
mieszkanie 8 pokojowe za wtu® 
życzenie ponad 10 000 zł Zabrth 
pieczenie hipoteczne. Oferty Ka
rier zdw 89 476

Mieszkania
1—9 pokojowe odda Szczepański, 
Kantaka 5 • zdw 89 478

Mieszkanie
6 pokoj.. komf. słoneczne nddain 
natychmiast, dzierżawa miesię
czna 350 złotych. Kraszewskie
go 11, I. piętro, prawo.

zdw 89 054

Sypialnia
Skdna, dwumetrowa 1250 zł. dwa 
|6żka orzechowe, angielskie, raa- 
.eracami 180, dwa łóżka 50. ko
moda 40 okazyjnie sprzeda sto
larnia, Kwiatowa 6. rw 11539

Majstrowie - monterzy
nchrońcie oczy przy pracy i spa
waniu nniwersatnem, okularami. 
Stałym klijentom darmo ..Prze
wodnik’ św Marcin 30. skład 
żelaza, artykuły techniczne 

•to* 8» OM

Biuro Pośrednictwa
Nieruchomości Lech

Poznań, Grobla 22, telefon 29-45. 
Uczciwa fachowa obsługa bez 
jakichkolwiek poprzednich
wpłat poleca wielki wybór ma
jątków gospodarstw, młynów, 
kamienic oraz większych, mniej- 
szych dzierżaw. zdw 89 395/6 

Parcele
korzystnie Antoninek. szosa Swa- 
rzędzka, za mtr.s 80 gr do 1.40 
zł. „Osad&pol”, RzeczypospolitejA, *dw 89 461-21

---------
/ i Kamienicę

Poznaniu, donoszack 16 000, ce- 
nia 160 000, wpłata 100 000, 5 po
koi wolne sprzeda Makowski, 
plac Wolności 3. zdw 89 434

Kupię kamienicę
2 lub 3 piętrową w dobrym sta
nie niedaleko centrum w Pozna
niu, Zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod

*dw89 281

5%
Pożyczki Konwersyjnej

pożyczy do zł 10 900 na dobrych 
warunkach i pełnem zabezpiecze
niem wyższy urzędnik Łaskawe 
zgłoszenia spiesznie do Kuriera 

zdw 89 556

Pożyczki
trzy tysiące za dobrem procen
tem i zastawem papieru warto
ściowego i ewentualnie weksla 
szuka wyższy urzędnik, prosi 
zgłoszenia do Kuriera zdw 89 557

3 — 4 900 zł
pożyczki poszukuje pod zastaw 
dobrze utrzymanego samochodu 
limuzyny, wysoki procent, Ofer- 
ty Kurjer zdw 89 564

1 000 zł
pożyczki poszukuj- na zastaw to
waru, dam dobry procent Ofer
ty Kurjer zdw 89 565

250
nożyczki poszukuje, dobry pro
cent. zabezpieczenie wekslowe. 
Kurjer zdw 89 4 69

Przedwojenne
niemieckie banknoty oraz Krie 
sa okazyjnie sprzedam. Kurjer 

zdw 89 474

Mieszkania
3 3 i 1 pokojowe wygodami w 
nowym domu przy Focha 137. 
¿gfoszenia: Nowaczyk Focha 170 
oa 6—9 wieczorem. zdw 88 388

Puszczykówko
blisko dworca na stale 2 lub 1 
pokojowe mieszkanie z kuchnia 
weranda. Adres Kurjer*

zdw 88 480

pokoje kuchnia w Puszczykowie 
rocznie zgóry 790 zl. Gdzie? — 
wskaże Kurjer zdw 89 205

Odstąpię
lubi zamienię 6 pokoi w wiHi. o- 
grójl. garaż. 15 minut od tram
waju. dzierżawa 209 zl miesięcz
nie na 2—4 pokoje w mieście. — 
Adres Kurjer zdw 89 269

4 ubikacje
centrum, I. p„ na cele handlowe 
lub mieszkanie wprost od gospo
darza zaraz do wynajęcia. Wia
domość Sołtysiak. Prusa 18.

zdw 89 511

Mieszkania
komofortoweg« w lepszym dema 
3—5 pokojowego poszukuje sa
modzielni, kupiec zamożny bea- 
dzietny Wyczerpujące oferty Ku. 
rjer Pozn art sic zd p y 88 956

Poszukuję
3 pokoi z wygedam czyns; !t 
2 lub 8 lata naprzód według li
mo wy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 784
Mieszkania

pokoju z kuchnia wprost od go
spodarza szukam ewentualnie 
dwóch pokoi czynsz zgóry. — 
Zgłoszenia Kurjer zd w 89 275

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje z»- 
płacę za meble 6 000. Oferty Ku
rjer zdw 89 SI5

Wdowa
do orzedtniku poszukuje pokoje 
z kuchnio w Poznaniu wnrost 
od gospodarza czynsz zsory — 
A gon ci wykluczeni. Oferty KU- 
rjer zdw 89 241 .

Z nokoi
z kuchnia bezdz-etne małżeństwo 
poszukuje możbwie zaraz-czyns« 
ziróry e wen fi kup1« f meblaBŁ 
Oferty Kurier yjw 89 264 _

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnia. I- PIC*
tro z wszelkiemii ^yirodami po
szukuje- Oferty zd w 89 463

Mieszkania
3—4 pokojowego wprost od go
spodarza od grudnia poszukuje 
sie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 405 -
Poszukuję 

1 lub 2 pokoje, z kuchnia 
być w suterenie gdzieby nj™ 
przyjmować pranie zaraz, t i .■ 
ty Kurjer Poznański zdw 80

K
w-aaw--’ p-r-vr««""~”P''r i 
10 ZAMIANA

MIESZKANIA «g

Zamienię .
trzypokojowe na dwupokojowe. 
Wiadomość Kurjer zdw S»aai

11 P0K0 -E U^BO||-

Pokój
umeblowany duży s,one^j71Jie. wilii Fredry 8. zari z wyn*Jffle; 
Zgłoszenia: Aieje Chopina ¡¿¡jm 
dii na 2-6. zdw 88 4»Wydzierżawię .
zaraz pokój elegancki, spokojny-
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Sypialnia
»«ki POM&k elektryczność od 

I , h 1 wynajme solidnemu po 
15 Plac Działowy 6, III., lewo I». zdw 89 448

Pokój
umeblowany, elektryczność, wy
najme zaraz lub 1. 10. Czajcza 2 
II. prawo, przy Rynku Wildec- 
kim._____  idw 88 910

Dwuosobowy
pokój frontowy, czysty, słonecz
ny, dobrem utrzymaniem lub 
bez. Grobla 1 a. II. zdw 89 401

Ubikacjo
nadajace sie na cele handlowo 
przemysłowe wydzierżawia. Czar- 
uecki Ratajczaka 13. zdw 88 716

" Dwuosobowy
15. III.. Pikeloz H**'”’ zdw 89 453

Pokój
„»hlowany wolny Zielona 2II 

’“„ogrodowy, wprost.Jat» °gr w 89 454

2 pokoje
salon, sypialnia. wydzierżawię, 
elegancko umeblowane. telefon, 
elektryczność, ezyns» rok zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 949

Dla
studenta (studentki) korepetyto
ra wypajme pokój. Mecweldow- 
ska. Matejki 67. zdw 89 545

Szukam
ubikacji jasnej wtekszej na war 
sztat malarski Oferty Kurjer 

zdw 89 262

Obiady
pa ciystem maś.e dla penów z
Intelig. cena niska. Plac Nowo- 
miejskl 6. III wejście ITI. ptr.. 
prawo._____________  zdw 89 252

r*"^ Pokój
„trwaniem kucnnl bezdziet- 

1 "u małżeństwu wynajme. Ul. 
!?“ Umińskiego 9. wejście 12. (,«#. ldw 89 459

¡S““
Pokój

dla 2 osób. Telefon w 
grodowa 11 III., lewo, 

zdw 89 446
Pokój

^rb°Wy' P61Wie^w *89 439

Pokoik
«.„illny panu. Graniczna 18 a, 

kfuth. zdw 89 429

Dwie panienki
, dobrej rodziny 
itincję,
prawo

RatajczakaHTm

Panny
przyjmę z pościelą. 4w. 
Rogal. zdw 89 371
Idealne

-trunki dla pań kształcących
pokój dwuosobowy, pokoik, 

„jfody. telefon 62-92. Chełmoń- 
■kieso 21. parter, lewo.

zdw 89 254
Pokój

■tanerzny spokojny, Pankowska. 
Niegolewskich 4.______ zdw 89 687

Pokój
nitowy na 2 osoby. Półwiejska 
II. lewo. edw 89 245

Zaraz
łrntjtne pokój z elektrycznością 
«diilielnem wejściem niedrogo. 
Oferty z cena Kurjer zdw 89 238

Pokój
Małeckiego 12, II. lewo, wejście 
dnia brama sdw 89 265

Pokój
wspólny Rybaki 26. Dabert. 

zdw 89631

Pokój
S łóżka wynajme. Jankowski. 
Kreta 23. zdw 89 362

Pokój
niekrępujący i klatki schodowej 
Kanałowa 17, Lesiewicz.

zdw 89 361

Wynajmę 
»kój. Działyńakich 11, parter. 
Matuszek. zdw 89 347

Studentkom
wkoj«. dobre otrzymanie. Ogro
dź» 9, I.. lewo. sdw 89 340

Trzyosobowy 
Wtersbiecice 33 a. ni., prawo. 

zdw 89 342

Pokój 
yutay dla jednej dwóch osób 
Seweryną' Mielżyńakiego 1, ITT,. |WW0.________ sdw 89 853

Pokój
iwom panom. Pól wiejska II O1- 
wwaka. zdw 89 343

Elegancki
pokój dwom panom ntrzyma- 
«iera. Płac Sapicżyński 5. ITT . 
g»™- zdw 89 355

. Słoneczny
Pokój. Matejki 6, ogród, lewo. I. 
¡getro. adw 89 354

Pokoje
.Su dwom, trzem osobom lub 
otanemu małżeństwu. Wyspisfl- 
jlaao 12, III., lewo, adw 89 346

. Pokój
Marcinkowskiego 20. po- 

ggge. prawo, II. adw 89 344

Słowackiego
: - i. Iowo, pokój ntrzymanie, 

 Ki w 89 284
. Pokój
a "«w?J«nego pan,L be» pościeli, 
tta'^»™Htm el€ktrycznein I cen 
kich to ogrzewaniem. śnladee- 

na lewo, adw 89 303

. Pokój
5 Riffle. Wasielewska. Skryta 

zdw 89 302
d , Pokój
GtobłsBacĘcia’ ^lakierowa. nHea 

6 ■_________ zd w 89 297

„Informator“
Rat«,- poIeca pokoje■Üi£MkaJ5 (Pasaż), zdw 89 312

»anu frontowy 
ktb b ®’ekTtr.y«noóć. z pościelą 

°ea. Jeżycka 45, II.
—_____ zdw 89 317 prawo.

poköi Słoneczny
'ub O'wom panienkom 

Sod zJ a s ’ wysoki parter, lewo, 
zdw 89 321

! _. Pokój
?ynaSaniein, !"b bez 0<J 18 130
boz-ą 4 arij6ł®kłryczność). Skar- 
------~-iiLJSwc- zdw 89 326
»«kói J®dlloosobowy

Mazur Skarbowa 14, I. 
— zdw 89 3»S

Komfortowy
tylko ■ utrzymaniem. Przeczni
ca 3, I.. lewo. zdw 89 170

Wynajmą
pokój umeblowany 1 — 2 solidnym 
osobom. Jackowskiego 39, 11.

zdw 89 178

Elegancki
pokój wynajme dwu osobom ul. 
Dąbrowskiego 33, III. p. lewo.

zdw 87 876

Pokój
umeblowany, osobne wejście, 
światło elektr. panu wyna.imę 
zaraz. Kosińskiego 10. parter, 
prawo. zdw 80 579

Pokój
umeblowany, spokoiny bez po
ścieli najchętniej studentkom od
1 10. Plac Asnyka 1. IV piętro, 
od 10-13 i od 15-18. zdw 88 544

Dwa
dwuosobowe umeblowane wraz 
z utrzymaniem, centralne, elek
tryczność. zaraz. Młyńska 2. Ii. 
prawo, 12-^1. zdw 89 227

Biały
pokój słoneczny, telefon forte
pian, 15. lub 1. 10. Młyńska 2. I. 
prawo, zdw 89 218

Pokój
dwu < jednoosobowy studentom. 
Gdzie? wskaże Kurjer

rdw 89 217
Elegancki

ookój. dobrem utrzymaniem, ui. 
Górna Wilda 26, 1. prawo.

zd w 89 214
Pokój

utrzymanie 2 inteligentnym oso
bom, Drowa Korbańska Pocz
towa 28. zdw 89 203

Trzyosobowy
Wierzbiecice 13 III. lewo, front 
elektryczność, nanom na stano
wisku. ?>dw 89 2G7

Frontowy
pokój dobrze umeblowany, ką
pie! zaraz do wynajęcia. Krzy
żowa 3. wysoki parter. Każmier- 
ozak. zdw 89 286

śródmieście
pokój elegancko umeblowany, ę- 
icktryczność. parter, niekrepują- 
cy zaraz, Adres Kurjer

zdw 89 494
Pokój

nlekrępniący wynajme 1—2 oso
bom. UL Wysoka 12. parter, 
lewo. zdw 89 515

Elegancki
niekrępujący pokój panu usytuo
wanemu (centrum). Adres Ku
rjer zdw 89 514

1 — 2
panom elektryczność. Górna
Wilda 49, III., prawo, zdw 89 512

Pana
na wspólny pokój przyjmę. Pói- 
wiejską 29 parter prawo

zd w 88 224

Spokojny
czysty, wygodny pokój solidnym. 
Młyńska 2, IV.. lewo.

zdw 89 374
Pokój

paniom i panom. Wierzbiecice 
39a. dom bocz., II. zdw 89 399

Pokój
2—8 panom. 3w. Marcin 64. ITT. 
front zdw 89 381

Frontowy
lepszym panom. Szyperska 1, 
III. zdw 89 386

Pokój
umeblowany zaraz wynajme. — 
Gwarna 18, Łuczak, zdw 89 384

Pokój
Matejki 65, ogrodzie. U., lewo, 

zdw 89 390

Pokój
Wrocławska 38. Orwat

zdw 89 392
Pokój

dobrae umeblowany, słouecmy, 
elektryczność wynajmę lepszemu 
panu. Ratajczaka lla. 3 wej
ście. I., prawo. zdw 8‘J 365

Dwuosobowy
jednoosobowy. Romana Szymań
skiego 7, 1. zdw 89 288

Zaraz
dwuosobowy utrzymaniem, bez. 
Śkąrbowa 6. III , lewo.

zdw 89 481
Małżeństwu

ładny niekrępujący używaniem 
kuchni. I’ers, Panniatkow-a 13.

zdw 89 492
Niekrępujący

pokój dwuosobowy z klatki scho
dowej. Kościelna 17, 11-, lewo, 

jw 4 629
Pokój

z telefonem komfortowo urządzo
ny oddam solidnemu panu. Ulica 
Dziaiyńskich 9. Ili., prawo.

Pw 4 901 37,116

Pokój
frontowy dla dwóch panów do 
wynajęcia. Wierzbięcice 13, par
tu. lewa. «Iw 89 4X6

Pokój
□ meblowany lepszy 2 osobom. 
Wielkie Garbary 18. wejście 
Woźna. II. piętro, prawo, 

zd w 89 555
Panienkę

na wspólny pokój. Czesława 11, 
i., lewo. zdw 89 553

Pokój
z pianinem wynajme. Szwajcar
ska 23, parter, lewo, zdw 89 495

Pokój
elegancki, pokoik. Cieszkowskie
go 8, III., prawo zdw 89 551

Pokój
umeblowany wynajme zaraz. Ko
ścielna 31. front parter, lewo.

zdw 89 366
Pokój

słoneczny, czysty, umeblowany 
wynajme 1 października Rataj
czaka 10. III, zdw 89 471

Małżeństwu
inteligentnemu wynajme pokój 
umeblowany Wiatr. Górna Wil
da 31, zdw 39 479

Przyjmę
pannę lub dwie na pokój. Chwa- 
liszewo 30, Stencel. rw 11529

Pokój
dwuosobowy wynajme. Wolnie- 
wicz. Wodna 16. I. zdw 89 423

Pokój
światło elektr. wynajme. Zielo
na 7, IV., prawo. zaw 89 430

Pokój
trzy lub dwuosobowy, utrzyma
niem Józefa 3, podwórze, lewo, 
III. piętro. zdw 89 427

Pokój
umeblowany. Wierzbięcice 53, 
III., prawo. zdw 89 428

Dla
dwóch panienek. Piotrowska, — 
Fredry 3 podw. zdw 89 415

EU 12 SZUKA POKOJU 1®$

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje spokojne
go, skromnego pokoju. Kurjer

zdw 88 541

Pokój
Rybaki 30, II. front, pra-

adw 89 503

Warsztat
mieszkanie garaż śródmieście, 
3 090 zl, agenci wykluczeni. 
Adres Knrjgr zdw 89 394

Do wynajęcia
wielkie, frontowe ubikacje o po
wierzchni 375 nu (parter i I. pię
tro). uadajiice ste na biura i 
składnice, pozatem garaż samo
chodowy i warsztat reparacyjny. 
wielkie podwórze, razem lub od
dzielnie do wynajęcia. Wielkie 
Garbary 11. nw 3 747

Lokal
jasny w śródmieściu, nadający 
sie na biuro przedsiębiorstwo, 
niska dzierżawa, odstąpię. Adres 
wskaże Kurjer zdw 89 493

fek>tgaAaafiMBHi DZIERŻAWY

Poszukuję
dzierżawy od 300—500 mórg zie
mi w Poznańskiem Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 86 904

Szyje
pierwsnorzednie płaszcze, kostju 
my, suknie, tanio, szybko. Time, 
św. Marcin 43. zdw 89 388

Czyszczenie
parkietów szybko i tanio prze 
prowadzam. Oferty Kurjer

zdw 89 489

Hotel i Kino
w mieście pow pierwszy na miej 
scu. sala do zabaw. 20 pokot, je
dyne kino na miejscu, z powodu 
choroby do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia Kurjer pod z:* w 88’56

Przyjmę
2 nczniów lub uczennice na stan 
cje. Opieka i facbowR pomoc w 
nauce zapewniona. Ul. Marszal
ka Focha 92-5„ zastać można od 
godz. 14—19. zdw 89 539

W nowej willi
4 pokoje z kuchnią, łazienką, po
kój dla służby z etażowem uży 
wuuiem na pierwszem piętrzę 
2 pokoje z kuchnia za 2 letnia 
dzierżawę od 1 października do 
wydzierżawienia wprost od ro- 
spodarza. Zgłoszenia tomiedzy 
10—11 i 4—5, Marynarska 7.

Pw 4 951-58,297

Plac
ze szopami wydzierżawię 
ling. Górna Wilda 160 I

zd wp ¿9 351
Dci er-

Poszukuję
dzierżawy piekarni w Poznaniu. 
Zgłoszenia do Kurjera

zd w 89 251

g 16 OSOBISTE

Gospodarstwo
na Kujawach 100 morgowe za 
mienie pa młyn, okolica obojęt
na. Zgłoszenia Ęielicki: Tupa- 
dly, pow. Strzelno. zdw 89 527

E OŻENKI

Pokoju
eleg. »meblowanego i przyległe
go skromniejszego z używaniem 
kuchni poszukuje zamożny pan 
z siostrzenica Oferty z rena 
Kurjer Poznański zdpw88 955

Poszukuję
dużego pokoju próżnego śródmie
ście. Zgłoszenia Glassowa. Pa
kość. zdw 88 875

Szukam
pokoju parterowego od 1. 10. 80 
centrum. Oferty Kurjer

edw 89 263

2
panienki poszukują skromnego 
niekrepujacego pokoju z forte
pianem w śródmieściu. Oferty 
K u r jer zd w 89 260

„Informator“ 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 89 314
Niekrępującego

pokoju umeblowanego. Wieko 
Opery poszukuje Oferty Kurier 

zd w 89 328
Młode

małżeństwo bezdzietne poszuku
je pokoju z używaniem kuchni. 
Oferty Kurjer zdw 89 244

W śródmieściu
poszukuje pokoju eleganckiego z 
obiadami, z łazienka od 1 paź 
dziernika Kurjer zdw 89 246

Urzędniczka
szuka pokoju. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 89 460

Studentka
poszukuje pokoju zaraz łub 15. 
9. Oferty z cena do Kurjera

zdw 89 430

Bezdzietne 
małżeństwo poszukuje skromne
go pokoju z używaniem kuchni 
do 50 zl. Kurjer zdw 89 542

Akademik
szuka mieszkania z cześdowem 
utrzymaniem za udzielanie lek- 
cyj. Niedoba, Ustroń 13. Śląsk, 

zdw 89 530
Słoneczny

miły pokój u państwa spokoj
nych w centrum: Ogrodowa 
Skarbowa. Marcin dla pana so 
lidnego wykształconego poszuki 
wany. Oferty Kurjer zdw 89 480

2 panienki
skromnego pokoju bez pościeli. 
Oferty Kurjer zdw 89 483

13 LOKALE

Ubikacje
nadaje sie biuro, składnice 
mieszkaniem, fabrykę, wprost od 
właściciela. Piekary 13b„

zdw 89 199

Ubikacje
suterenowe, bardzo widne, okoio 
50 kwadratowych metrów do wy
dzierżawienia ot gospodarza tyl
ko na przemysł. Dutkiewicz,
Cliwaliasew® 79. adw 89 368

Wypożyczalnia 
książek 2 zl miesięcznie. Naj
większa w Poznaniu. Wielki wy
bór. Ostatnie nowości. Nowi o- 
latwiony system wypożyczani*. 
Okresowa desynfekcja książek. 
Dla zamiejscowych specjalne 
udogodnienienia „Książką Ar- 
tykwarjat‘'. — Woźna 12.

zdw 89 075

27 SZUKA PRACY 33
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Szofer
kawaler, lat 24. poszukuje po
sady prz.y wozach ciężarowych, 
lub osobowych. Mogę pracę wy» 
konać ślusarską, kowalską, -b 
Waszyński, Chodliszewo. poczt* 
Zdziechowo, pow. Gniezno.

zdw 88 614

ZH
Blondynka

lat 28 z powodu braku znajomo
ści pragnie zapoznać tą drogą 
paną do łat 36 Cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer zdw 89 259

Dla mego siostrzeńca
przystojnego pracowitego bar
dzo dpbrym charakterze lat 32. 
poszukuję żony przystojnej po
siadającej najmniej 15 tysięcy z) 
celem kupna przedsiębiorstwa. 
Oferty Kurjer zdw 89 356

24 NAUKA

Książkowa - bllanslstka 
z kilkuletnia praktyką poszukuj» 
posady od 3 listopada. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 87 630/a .

s
Początkujący 
kurs tańców

16. rozpoczynam gwarancje wy 
uczenia. Dyplomowany profesor 
Szczurek Dom Rzemieślniczy, 
wejście Waty Zygmunta Augu
sta 15. parter zdw 88 755

R. de Brngióre
lektor U P udziea iekcyj języ
ka francuskiego. Ulica Matejki 
59. II. piętro zdw 85 975

Gospodyni
poszukuje posady z dobrem! 
świadectwami. Najchętniej na 
majątek. Oferty Kurjer

zdw 88 604

Szofer - kowal 
z długoletnia praktyka poazutał? 
je posady miejscowość obojęt
na. Kurjer zdw 88 518 

Córka
kupca, wykształcenie Średniej 
włada językiem polskim i nie« 
nieckim, pisze na maszynie, po* 
szukuje posady. Oferty Kurjęff 
zdw 89 191 ",

Z powodu
parcelacji majętności poszukują 
dia mego kierownika gorzelni. » 
dłuższą praktyką, posady. Baron 
Unruh, Wyszecino, Pomorze.

zdw 89 185
Poszukuję

posady z kaucją za wofneg®. 
stróża lub inkasenta. Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 89 135 .

Wzywa
sie P. Franciszka Cichego do o- 
debrania rzeczy z mej składnicy 
za zapłaceniem kosztów do dnia 
19. 9, 3() r. w przeciwnym razie 
sprzedam je przez publiczna licy
tacja. „Przewóz", Poznań, ul. 
Wieżowa 10. zdw 88 786

Zygmunt Hoffmann
dawniej Rogówko. Adres podał 
I’an fałszywy, protestowany 
weksel Pana? Sebel. zdw 89 487

21 ZGUBY

Zgubiono
dnia 2. 8. 30 tekę skórzaną w 
dorożce konnej. Uczciwego zna
lazcę uprasza się o zwrot za wy
nagrodzeniem Matejki 55 IV., 
pra wo. zdw 89 230

Zgubiono
Dornia złota be-z azkiel. Znalaz
cę proszę O zwrot za wynagrodze
niem. Poplińskieh 7, II lewo. 
Wilda. zdw 89 330

Pińczerek
biały „Bobuś" zaginął, ostrzegam 
przed kupnem, oddawcę lub po
średnika wynagrodzę. Jarka, 
Łąkowa 7. zdw 89 378

Zgubiłem 
książeczkę wojskowa, która unie
ważniam. Stanislaw Jahns, Pro
szowice, powiat poznański.

rw 11525

22 ROZMAITE

3,25 Zł
powleczenia biaie na poduszkę, 
pościel biała od 9,80 poduszka 
strojna od 4,50 podpięcie strojne
14.80 pierzyna gwarantowana od
19.80 poleca Fabryka Bielizny J. 
Schubert. Wrocławska 3.
 Pw 4 753-36.9

Detektywna
biuro .Greif" od 18 Lat Poznań 
Ratajczaka 15 (Apolm), Wywia 
dy, obszerwacie. zdw 86 004

Włosy kapię
dł-ujfie. obcięte, szat i blond — 
popielate. Oferty a wzorem dłu
gości oroszę adresować Kucjer

zów 89 258

Udzielam
lekcji filet. Rauszowa, Grobla 27 

zdw 89 291

Krawcowa
na elegancką garderobę damską 
poleca się poza dom. Oferty Ku
rjer zdw 89 358

Żaluzje
reparuje akuratnie tapicer Sza- 
franek, Staszica 19. III., telefon 
6883. zdw 89 375

Krawcowa
22 letnia szuka wspólniczki w 
dobrej okolicy (najchętniej na 
wsi) celem założenia praoowni. 
Znajomość krawiecczyzny rby- 
teczna. Oferty Kurjer Poznański 
pod zdw 89 232

Kuśnierz
przerabia futra starego jak no
we, czyści i reparuje. Kanało
wa 17, Lesiewicz. zdw 89 300

Jasnowidz
metapsychografolog. Woźna 18.
UL ________ sdw 88 IW

Nauczycielka« 
wychowawczyni

z językiem francuskiem do po
mocy w lekcjach dla 12 letniej 
dziewczynki II gimnazjalna na 
po południu potrzebna. Oferty z 
podaniem warunków do Kurjera 

zdw 89 222

Student « Pomorzanin
a zacnej rodziny, udzieiąć może 
od 1. 10 rb. począwszy, korepe- 
tycyj szkolnych wzg! gimnazjal
nych w zamian za skromne mie
szkanie i utrzymanie, poleca go 
bardzo dotychczasowy ks kate 
chetą. Zgłoszenia do ekspedycj 
Kurjer* Poznańskiego poa

dw 1518
Udzielę 

korepetycji zakres 8 klas gtmn 
Oferty Kurjer sdw 89 278

Słndent
który przygotuje do matury po
szukiwany. Oferty Kurjer

zdw 89 306
Nauczycielka

udziela tanio korepetyeyj; spe
cjalność matematyk*. Oferty 
Kurjer zdw 89 441

Szkoła tańców
Antoszewskiego

przyjmuje zgłoszenia do kursu 
gimnazjalnego i wieczornego. — 
Zielona 3. Pw 4899-37,107

Jak zostać dobrym 
sprzedawcą?

Kumy korespondencyjne Pow
szechnego Instytutu Organiza 
Nowoczesnej, Warszawa, Ho__ 
35/25 oddają Wam wieloletnie 
doświadczenie swoich profeso
rów za groszowe opłaty. Podać 
listowni»: adres, zawód.

Tw 325
Lekcy} 

w zakrewie gimnazjum ndziefom. 
Zgłoszenia Kąrjer zdw 89 490

Łaciny
ud»W*m. Zgłoszenia Kurier 

zdw 89 491

Do
gimnazjom wszystkich klas przy
gotowuję i umieszczam, przyjmu
ję uczniów na stancję dając o- 
ptekę i całkowitą pomoc nauko
wą. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 493

25 MUZYKA

Dnet
trio lub kwartet pierwszorzędny 
z najnowszemi instrumentami, po
trzebny od października na pro
wincję. Zgłoszenia z podaniem 
wymagań do Kurjera zdw 89117

Lekcje
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. 
Zgłoszenia Młyńska 18, II piętro 

zdw 88 785

Fortepian
do ćwiczeń. Wojciecha W. II. 

 rw 11512 P.

Pianista
pierwszorzędny rutynowany 
wolny. Łaskawe zgłoszeni» z po
daniem warunków do Kurjera

»d w 8f 849

Kucharka 
poszukuje posady od 16 do s»= 
modzielnego prowadzenia gospo
darstwa domowego. Pościel wła
sna. Oferty Kurjer zdw 88 952

Zscer
trzeźwy (abstynent), biegły, plL 
ny, sumienny, poszukuje z&r&A 
lub później posady (także na wy» 
pomóżke). Łaskawe zgłoszenia 
skierować pod Wład. Pflöget 
zecer-drukarz, Koźmin, Glinki 2 
II. (Poznańskiej. zdw 88 757

Cukiernik
samodzielny, dobry fącbowiee 
szukuje posady. Łaskawe zg.Sp 
szenia Kurjer zdw 87 030

Stenotyplstka
korespondentka, sekretarka pufc 
sko - niemiecka Znajomość ąją.. 
gieiski, francuski, wykształcenie: 
W. S. H„ praca samodzielna 8 
odpowiedzialna, poszukuje posa
dy zaraz. Zgłoszenia do Kurjez» 

zd w 89 249 _________
Stenotyplstka

polsko - niemięcka młodsza do
bro świadectwa poszukuje poste 
dy. Oferty Kurjer zdw 89124

Wychowawczyni
kilkuletnia praktyka poszuktrfe 
posady do dzieci zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 89 242

Osoba
zamiłowaniem .do gospodarstar* 
przyjmie zarznd domu najchęt
niej do samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 89 243

Szofer
elektromechanik z długoletni* 
praktyka szoferaka, samodzielny 
w reparacjach samochodów do
bry kizrowca. sumienny i trzeź
wy posiad. długoletnie pierszo- 
rzędne świadectwa poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia Hub
ner, Przement. pow Wolsztyn.

zdw 89 239

Kantorzystka 
znająca książltowość, pisząc* 
biegle na maszynie „Adler". — 
władająca jeżykiem polskim 4 
niemieckim zmieni posadę Miej
scowość obojętna Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskie»®

zdw 89 233

Krawcowa
pierwszorzędna, akuratna szuka 
pracy. Oferty Kur jor

zdw 89 450

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. 9. świade
ctw» dobre. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 447

Dziewczyna
pracowita z gotowaniem, praso 
waniem do wszystkiego poszu
kuje posady 15. Oferty Kurjer 

zdw 89 440

Cukiernik 
dobrze obeznany w swym zawo
dzie. z _ dobrem, świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub póź- 
niej. Łaskawe zgłoszenia Knrjer

zdw 88 997

Poszukuję
posługi z gotowaniem na cały 
dzień. Oferty Kurier

 zdw 89 424

Poszukuję
posady do wyporządzania bie
lizny. Oferty Kurjer zdw
 zdw 89 426

Kino Aurora
Dziś i dni następne: Sherlok 
Holmes i Nat Pinkerton p. t..-

awn««**. »Iw 89 436

Dziewczyna 
nawskroś uczciwa spokjna, 
średnie gotowanie, szuka zaraz 
posady. Oferty Kurjer 

*dw 89 398
»0.
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OGŁOSZENIE.
Wy dzierżą wionie restauracji nad Jeziorem Góreckiem 

w Ludwikowie.
Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu wydzierża 

wi w drodze submisji na przeciąg lat sześć restaurację, po
łożoną uroczo nad jeziorem Góreckiem w Ludwikowie, 
składającą się:

a) z głównego budynku restauracyjnego z salką i we
randą;

b) z zabudowań gospodarczych wraz z przynależyto- 
ściami;

c) z restauracyjnego ogrodu o pow. 0.45 ha włącznie 
podwórza i terenem pod zabudowania.

Pisemne oferty z napisem „Restauracja nad jeziorem 
Góreckiem w Ludwikowie“ w zalakowanych kopertach 
należy nadsyłać do Dyrekcji Lasów Państwowych w Po 
znaniu ul. Gołębia 1, do dnia 29 września 1930 r., do go
dziny 12 (dwunastej), poczem nastąpi otwarcie ofert w 
obecności przybyłych oferentów.

Oferenci winni przed otwarciem ofert złożyć dowody 
na wpłacone do Kasy Skarbowej na rachunek Dyrekcji 
wadjum w wysokości 10% ogólnej ceny oferowanej.

Bliższych wyjaśnień co do warunków dzierżawy udzieli 
referat gospodarczo-techniczny Dyrekcji Lasów Państwo
wych w Poznaniu.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo nieuwzględnienia żad
nej oferty wzgl. wybór oferenta bez względu na wysokość 
złożonej oferty. nw 348C

Praczka
akuratna szuka pracy. 
Kurjer zdw 89 432

Oferty

Prasowaczka
aa sztywna bieliznę poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zd w 88 888

s
Dziewczyna

wsi uczciwa szuka miejsca od 
ze spaniem Zgłoszenia Kurjer

zdw 8e 994

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 89 002

Praczka
uczciwa szuka prania. 
Kurjer zdw 89 034

Oferty

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej z kitkoletnia 
praktyka w Poznaniu, poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia pro
szę do Kurjera Pozn. zdw 89 188

Ekspedientka
sumienna z dobremi świadectwa
mi. Bzuka posady do składu ga
lanteryjnego lub do konfekcji 
damskiej zaraz. Górna Wilda 
42, X. piętro, prawo, zdw 89 382

Technik dentystyczny
z dłuższa praktyka, prima refe
rencje. obeznany nawskróś z pra
cami kauczukowemi i złotemi 
szuka odpowiedniego zajęcia tyl 
ko w godz. przed południowych. 
Oferty Kurjer zdw 89 385

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, pracowita po
szukuje posady do wszystkiego. 
Zgłoszenia ul. Jeżycka 14. Bart
kowiak. jw 4 634

Fryzjerka
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kulczewaka. Bukowska 6.

j w 4 635
Poszukuję

posady do wszystkiego z gotowa- 
udem od 15. 9. lub 1. 10. Patro 
newska Piotra Wawrzyniaka 22

jw 4 624

Inteligent
wszechstronnie uzdolniony, obec- 
nie w krytycanem położeniu, pro
si szlachetne osoby o pomoc w 
uzyskaniu jakiegokolwiek zaję
cia. Miejscowość obojętna. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 89 554

Osoba
a kllkoletnia praktyka, a dobra
mi poleceniami, poszukuje posa
dy gospodyni. Oferty K.urjer

zd w 89 558
Szofer ślusarz

znający reparacje maszyn rolni
czych, wolny od wojskowości, 
poszukuje posady, dobre polece
nia. Adres wskaże Kurjer

zd w 89 559
Technik dentystyczny

poszukuje posady od 16. bm. lub 
później. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 89 535

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pogoń za miljonami" 
Aurora: „Liga zemsty“. 
Casino: „Awanturnica mimo-

woli“.
Colosseum: „Mascotte“. 
Edison: „Harry Peela najnie

bezpieczniejsza przygoda". 
Baria: Tancerka Ochinea —

„Jak kochają gwiazdy". 
Kapitol: „Grzesznica z Mont

parnasse“.
Metropolis: „Ostatni atak". 
Orteon: „Męczennica małżeń

stwa“.
Renaissance: „Córka poskro- 

micieli niedźwiedzi“.
Słońce: „Kobieta i pajac". 
Stylowe: „O czem śnią dziew

częta“.
Wilsona: „Niedyskretna ko

bieta".

Młoda
wdowa niezależna, matura, obce 
języki, ksinżkowość. przyjmie ja
kieś zajęcie. Wynagrodzenie 
rzecz drugorzędna. Oferty Ku
rjer zdw 89 499

Starsza osoba
sumienna i pracowita, kilka lat 
w obccnem niewyp. miejscu zna 
dobra kuchnie, pranie i prasowa
nie. poszukuje miejsca od 1. 10 z 
powodu zmiany stosunków ro 
dzinnych. Zgłoszenia do Kurie
ra Pozn. zdw 89 537

Panienka
lat 21. pragnie się wyuczyć do
brze gotowania. Oferty Kurjer 
zdw 89 536

Pomocnik kupiecki
branży żelaznej, z dobremi świa
dectwami, w jeżyku polskim i 
niemieckim, poszukuje posady 
zaraz lub później. Mądry, Choj
nice, (Pozn.). ul. Druga.

zdw 89 534
Krawcowa

poszukuje pracy na wsi lub na 
stale. Oferty Kurjer zdw 89 550

Osoba
starsza, inteligentna. znająca 
wszelką pracę, szycie, poszukuje 
posady wyreczycielki. Oferty 
Kurjer zdw 89 546

Posługaczka
uczciwa szuka pracy. Zgłoszenia 
Kurjer zidw 89 464

Stenotypistka
Pisze biegle na maszynie szuka 
posady jako uczennica do biura. 
Oferty Kurjer zdw 89 472

Posługaczka
wiejska, uczciwa. Oferty Kurjer rw 11 533

Służąca
z gotowaniem i dobremi świa
dectwami, szuka posady od 15. 9. 
Oferty do Kurjera rw 11537

Bona
poszukuje posady. Oferty Ku
rier zdw 89 517

Poszukuję
pracy zdolny pomocnik fryzjer
ski. Oferty Kurjer zdw 89 525

Uczciwa
sierota, poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 89 513

Panienka
znająca szycie i haftowanie, 
szuka posady do dzieci. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 89 506

Maszynistka 
biegła poszukuie posady u adwo
kata. Oferty Kurjer zdw 89 Ł05

Szofer
lat 20. z roczną praktyką fta 
„Oelsmobili“ i .Buicku“. poszu
kuje posady zaraz lub później. 
Łaakawe zgoszenin Kurjer

zdw 89 501

Prawnik
s wykształceniem klasyeznem. 
znający biegle języki nowoczesne
1 który studjowal prawo na U. 
P-, poszukuje posady. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn pod

zdw 89 187

Piekarz
czeladnik, lat 22. trzeźwy i su
mienny. syn mistrza piekarskie
go chcący się wydoskonalić w 
swym zawodzie, poszukuje po
sady od 15. lub 1. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 89 186

Przedstawicielstwo
względnie na rachunek przyjme. 
posiadani wtasny samochód —- 
Zgłoszenia Kurjer zdpw 89 298

Pierwszorzędny
jazzbandzista. ref. i śpiewa, — 
skrzypek wolny. Oferty Kurjer 

zdw 87 891

Książkowy
bilansista z wieloletnia praktyka 
w handlu ! przemyśle, korespon
dent polsko - niemiecki poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 89 229

Polonistka
dyplomowana praktyka gimna 
zjalną. sauka Poznaniu posady 
w szkole, bibljoiete redakcji 
banku (zna jeżyki francuski nie 
iniecki angielski czeski) Zglo 
szenia Kurjer zów 88 807

Gosposia
z dobremi świadectwami znająca 
wykwintną kuchnię, pieczywu 
konserwy prasowanie sztywnej 
bieljzny poszukuje ptysady od 1. 
10 rb. najchętniej na probostwo 
Oferty Kurjer w 8P 261

Pielęgniarka 
z masażem szuka posady zaraz. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer tdr 89 352
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Dziewczyna
potrzebna. Pracownia cukierni
cza Szkolna 3. zdw 89 175

Słnźąca
potrzebna od 15 9. dobrem goto
waniem i wszelkiej pracy domo
wej. Zgłoszenia restauracja Po
znańska 29. jw 4 633

Uczennice
krawieckie potrzebne. Wróblew
ska. Wielka 18 rw 11 528

Knrsistka
fryzjerka roczn Praktyką,

Fryzjer
damski, fryzjerka manikunT,,i. 
poszukiwani zaraz albo tJ.r’s 
Oferty Kurjer zdw 89 504 ¿‘“’‘-i

Zastępstwo
poważniejszej firmy przyjmie ru
tynowany kupiec na Poznań pro 
wincie lub Górny Śląsk Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zd w 89 228
Dziewczyna

do samodzielnej pracy domowej 
poszukuje posadv R. Lampasiak 
¡strzelecka 33 V. piętro.

zdw 89 213
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 1». 9. 80 Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zd w 89 202

Uczciwa
starsza dziewczyna z dobremi po
leceniami poszukuje posady do 
wszystkiego z samodzielnym jęo 
towaniem. najchętniej w lepszym 
spokojnym dom i Oferty Kurjer 

zd w 89 201

Urzędnik
gospodarczy z kilkuletnią prakty
ką energiczny samodzielny w 
krytycznem póło^eam za malem 
wynagrodzeniem poszukuje posa
dy w malem lub większym ma- 
jątku. Oferty K nr jer zdw 89 250

Posady
do wszelkich prac z gotowaniem 
szukam. Oferty Kurjer

zdw 89 273
Szofer - kowal

z praktyka szoferaka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 89 274

Uczennic
o ile możności absolwentek Miej 
skiej Szkoły Handlowej wysokie
go wzrostu w wieku 16—18 lat 
poszikuje M Malinowski Fa
bryka Konfekcji Damskiej. Sta 
ry Rynek 57. Pw 4 964 37 77

2 000 — 4 000
złotych miesięcznie zarobią ao 
lidni dobrze ustosunkowani pa
nowie przyjmując zast>pstw po 
ważnego banku — Prowadzimy 
dział pożyczkowy inkasowy oraz 
sprzedaż obiigacyj premiowych 
na raty Poważne oferty składać 
Lwów skrytki pocztowa 271

n w 094

Uboczny zarobek
znajda podróżujący branży u- 
bezpieczeniowej. maszyn rolni
czych i portretów itd. Zgłosze
nia listownie: Gospodarczy Za
kład Kredytowy Lwów, Wało
wa 11 a Pw 4886-72,131

Panna
do dzieci może sie zgłosić Posa
da wolna od 15 września. Ko
szewska P ac Wolności 17.

zdw 89 165

Krawcowej
krojczymi specjalistki na dziecie 
ca garderobę poszukuje. Oferty 
do Kurjera zdw 89 299 ____

Siła biurowa
znajomością książkowości do 

załatwiania korespondencji pi- 
szflca biegi» ns maszynie ewentl 
z stenografia z praktyka w je 
zyku polskim i niemieckim do 
wszelkich prac biurowych po
trzebna natychmiast. Piśmienne 
zgłoszenia pod ztw8S223

Kursy z dziedziny

„Historji Sztuki“
na rok 1930/31. Obejmą dwojaki cykl wykładów: I. Nauka 
o stylach w architekturze, rzeźbie i malarstwie sztuki 
europejskiej. II. Historja rozwoju sztuki polskiej od XVIII 
do XX w. Początek wykładów z dn. 1 października b. r. 
Zgłoszenia codziennie 4—7 wiecz. przy nL Podgórnej 7, L

Romana Szymańska
asyst, nauk. Muzeum Wiełkop. w Poznaniu.

Kursy te przeznaczone są dla osób interesujących się 
sztuką i dla młodzieży pozaszkolnej jako uzupełnienie wy 
kształcenia. — Na zakończenie kursów projektuje się wy
cieczkę do Włoch (Wenecja, Florencja, Rzym), zw 25 331

Rządca gosp.
WIkip. kawaler, lat 30 z dłuższą 
praktyką od 1. 10. lub wcześniej 
poszukuje posady. Fr. Wisa La
sek, poczta Żabikowo powiat 
Poznań. zdw 89 285

Służąca
młoda samodziema do dwojga 
państwa na Śląsk potrzebna. — 
Zgłoszenia Dąbrowskiego 69. (I. 
piętro, prawo zdw 89 221

Dziewczyna
do wszystkiego. Kreta 24, TL. 
lewo. zdw 89 417

Poszukuje
sie zaraz ucznia, który chciatby 
sie wyuczyć techniki dentysty
cznej. Zgłoszenia J. Gryazczyn- 
ski, ul. Nowa 7.

zdw 89 410

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. — 
G. Wilda 25. zdw 89 412

Osoby
średnich lat, skromnej, zaufanej, 
znającej sie na szyciu prasuj, a- 
niu i gotowaniu poszukuje sie ra 
maja tek. Zgłoszenia uprasza sie 
przesiać z podaniem pretensji z 
odpis, świadectw i fotografia do 
Kurjera zdw t 533

Kucharka
samodzielna poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 89 280

Dziewczyna
15 letnia przyjmie posadę do lek
kich prac domowych lub do dzie
ci. Oferty KurjeT zdw 89 311

Koncesja
Poszukuje właściciela koncesji 
na wyszynk Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 89 296 z 
podaniem wysokości wynagrodze
nia.

Kucharz
poszukuje posady skromne 
¡nagania. Kurjer zdw 89 308

Poszukujemy
biurowej z main kaucja. Oferty 
Kurjer zdw 89 282

Służąca
młodsza, cośkolwiek a gotowa
niem szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 89 305

Aptekarska
siła pomocnicza, męska. 8 letnia 
praktyka, wszechstronnie obe
znany poszukuje posady od 1. 10. 
lub później. Łaskawe oferty pro 
a ze Kurjer Poznański

zd w 89 294

Poważna
firma elektrotechniczna w Po
znaniu — poszukuje agentów we 
wszystkich miastach woj. Po
znańskiego. Pomorskiego celem 
sprzedaży aparatów radiowych 
wprost konsumentom na spłaty 
do 12 miesięcy Wysoka prowizja 
płatna 50% po dokonanej sprze 
dąży Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 89 279

Dzielna
ekspedientka - bufetowa poszn. 
kuje posady, miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer zdw 89 289

Dziewczyna
młodsza porządnej rodziny poszu
kuje posady 15. 9. bez prania, u 
miejsca gotować Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 89 316

Poszukuję
posługi.-Oferty Kurjer zdw 89 329

Dziewczyna
do wszystkiego z samodzielnem 
gotowaniem do Wielkopolan. — 
Oferty Kurjer zdw 89 335

Panienka
inteligentna. 5 kia.-, liceum szu
ka posady dc dzieci może udzie
lić konwersacji francuskiej. — 
Oferty Kurjer zdw 89 337

Gospodyni
młoda, przystojna poszukuje od 
1 10 posady Warunek dobre
traktowanie Zduszenia Brodicz 
Zofin. poczta Fordon pow byd 
goski. Pw 4 950-63.588

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem goto
waniem i prasowaniem sztywnej 
bielizny może sie zgłosić od godz 
6 po poludnin. Dziabaszewski, 
Wterzbiecice 13 I. piętro.

zdw 89 484

Pani do przyjęć^
dla Zakładu fotogr. polsko 
mieckiego. wymową fre„r(,, 
jąca osoba. Pierwszorzędna »?' słudze klienteli znraz^ o»,u 
zgłoszenia w sobotę od 5—« ut 27. Grudnia 4on.Foto^a^

zdw 89 496

Pomocnik
fryzjerski na prowizja lub » 
dług umowy od nami i „ 
kow8ki. Rogoźno.

Szofera
młodszego z kaucja na pry»,.— 
wóz poszukuje Agencja Din». < 

zdw 89 2956 ’* 5

Uczeń
syn uczciwych rodziców nairb.t 
mej z prowincji potrzebny 
Czyż, mistrz rzeżnicki ul ś..'„u: oo Z(Jw 89 ¡¡204marzewskiego 28.

Organizacja eksportowa z siedzibą w Poznaniu poszu
kuje zaraz:

1) SAMODZIELNEGO KSIĄŻKOWEGO,
2) MASZYNISTKI z dokładną znajomością języka 

polskiego, niemieckiego i francuskiego (stenografia 
polska i niemiecka niezbędna),

3) CHŁOPCA DO POSYŁEK.
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego rw 25474

Służąca
z gotowaniem 1 praniem potrzeb
na od tó. z świadectwami Pio
tra Wawrzyniaka 13. restaura 
cja. zdw 89 307

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz Wielkie 
Garbary 46 zdw 89 225

Uczennice
do ręcznych robótek przyjm«. — 
Rauszowa. Grobla 27.

zdw 89 292
Szofer

na ciężarówkę Ford 25 s kaacją 
potrzebny. B Bueholski Dą
browskiego 79. zdw 89 319

Pomocnik
gastronomiczny potrzebny zaraz 
Adres wskaże Kurier zda 89 332

Potrzebna
panna do sprzedaży wyrobów lu
dowych. kaucja 100 z! Mieiżyń- 
skiego 5. Baranowska.

zdw 80 333
Kncharka

z dobrem gotowaniem i piecze
niem ciast potrzebna od 1 pr ;- 
dziernika rb. Zgłoszenia z od
pisami świadectw proszę nade
słać Majętność Goście je wice, 
pow. Rawicz. zdw 89 532

Służącą
z gotowaniem zaraz. Maciejew
ski. Młyńska 1. I. zdw 89 552

Uczeń
obuyrniczy potrzebny. Poznań. 
Strumykowa 35. zdw 89 407

Retuszer
lub retuszerka wykwalifikowani 
do Zakładu Ganicwskiego w 
Siedlcach nw 3 718

Elewka
na samodzielną gospodyni«-ku- 
charkę, uczciwa i chętna, zna
jąca. dobrze prace w gospodar
stwie domowein i podwórzowem, 
potrzebna zaraz lub od paździer
nika. Odpisy świadectw i wa
runki posiać. Kraszkowski, Mo- 
rasko, poczta Biedrusko, 

zdw 89 44)4

Służąca
do wszystkiego przyjm«. Roe 
mer. Szewska 12. rw 11 534

Pomocnik
szeweki potrzebny. Woźna 1. 
Rybicki. rw 11538

Służąca
uczciwa zaraz potrzebna. Rynek 
Łazarski 8. skład. sdw 89 524

Dziewczyna
r rotowaniem do wszystkiego po
trzebna od 15. 9. dobrze poleco
na. Gilewska. Cieszkowskiego 6. 

zd w 89 438

Inkasent (ka) 
orna do pracy -biurowej z gwa
rancja. Szczegółowe oferty z po
daniem wysokości posiadanej 
gwarancji w gotówce. Kurjer

zd w 89 482

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Marsz. 
Foch* 65. L. lewo. jw 4 628

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. 'Staszica 5. 

jw 4 632 /

Ogrodnika
na 2—3 tyg na prowincje do za
rządzenia ogrodu przed nowowy- 
budowaną willą potrzebuje. Zgło
szenia. warunki. Kurjer

zd w 89 309

P-iorlcJ-ito na wrzesień 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego dte 
I I ZCUpictLcl (j.tkn ¡lustr .Jlustracja Poznańska“ I Nowiny Sportowe" w Po- 

i . znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście «1 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4 70 z idnoszeniem przez noczte poza Poznaniem miesięcznie zl 4,94 
kwartalnie zl 14 80 pod opaska « Polsce zł 9 00 pod opaska w innych krajach tl 1100.
W razie wypadków spowodowanych sita wyższą przeszkód w zakładzie strajków 1 Ł Bu 
wydawn nie odpowiada ta dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania me 
nicdosrarezonycb numerów Inb odszkodowania

W wydaniach wielkoświąteeznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji I Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524 4072. 2305, w

Podróżuj ącemn
z dobremu referencjami ktin 
stale odwiedza składy żelaza n, 
prowincji oddam zastępstw, n, 
prowizje. Adres wskaże Kari«,zdw 88 824 J

Fryzjerski
pomocnik sobotę potrzebny, — 
Mokra 12. zdw 89 836

Dochodząca 
do sprzątania trzech pokoi 
przedpołudniem poszukują Kai- 
chowiecka, Tama Garbarska 6 
11. piętro. zdw 89144

Fryzjer
ua wypomóżkę potrzebny. Oób 
na Wilda 88. zdw 89 448

Służąca
bez gotowania, lubiąca dzieci, 
potrzebna. Kanałowa 4. III.

zdw 89 433

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna Rybak! 
10, I.. lewo. zdw 89 449

Krawcy
damscy i krawcowe samodziel
ne tylko zdolne siły na płaszcze 
suknie aa stale zatrudnienie po
trzebni. L. Sawicki. Piekary L

zdw 89 408
Ppsadę

udzielenie pożyczki 2—3 tysięcy, 
ewarancja wekslowo hipoteczna. 
Oferty Kurjer zdw 89 373

Chłopiec
do posyłek potrzebny zaraa Zglib 
szenia Bracia Deicrling. Składo
wa 4. zdw 89 400

Krawczynie
samodzielne na kostiumy, pta»*: 
cze przyjmie W illman^Mntejki

Uczeń
z średniem wykształceniem. Wj 
uczciwych rodziców, dp poważnej 
instytucji ubezpieczeniowej mow 
sie zgłosić. Oferty pod

zdw 89 391
Służąca

do wszystkiego potrzebna w u* 
Żupańskioru 16. L. Pfsw0,

zd w 89 393 —
Dziewczyna

«tama, uczciwa, z dobremi św«- 
dertwami. umiejąca dobrze eot 
wać. potrzebna w lepszy dom. 
powiatowe miasto, przy 
niu Pierwszeństwo mają i1'16, 
czyny wiejskie. Zgłoszenia 
Kurjera Poznańskiego ood

nw 3 732 ____ _

Humor zagraniczny

Jedynej rzeczy, jakiej się obawiam, to zostać wdową. 
Ni© bój się, — n/ikim ivw wdowa nio zostapókim żyw, wdową nio 

(London Opinion). S. F.

O cl O S yp n iił na etronU G-lamowej SO gr na strome 4-łam»wej przy końcu tekstn .
redakcyjnego 76 gr na stronie czwartej 120 gr na stronie drugiej

„ , . 159 gr przed wiadomościami poiocznetni 249 gr od 1-Umowego mw
Ogłuszenia skomplikowane oraz z zae’rzeźeniem miejsca 20% nadwyżki Oghiszenia do wyaa 
ma pornnnego przyjm ijemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża ac 
wydania wieczornego do godz 10 w dni przedświąt do godz 9 przedpoludn Drobne ogloez 
nia: słowo napisowe (tłuste) 89 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiaua 

część numeru z reklamami I ogłoszeniami, materjał poświęcony dane) uroczystość 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 —PKO Poznań, nr. 20t) 149 __
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